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JOHDANTO 

Oheinen Lopen inventointi on tehty touko- ja lokakuussa 1932. Valtaosa 
työstä tulee toukokuun osalle ; lokakuussa invento in tia teht iin Riihimäen 
ja Hausjärven inventointien yhteydessä. Työt kustansi Kanta - Hämeen seutu-
kaava! iitto. 

Lähtökohtana inventoinnil l e olivat museoviraston esihistor ian toimiston 
arkistossa olevat tiedot Lopen muinaisjäännöksistä ja -löydöistä. Rauta-
kauden osalta Lopen on inventoinut Aarni Erä-Es ko 1950, mutta kivikauden 
löydöistä ei ole aiempaa kokonaiskartoitusta. Rautakauden suhteen Erä-
Eskon inventointikertomus olikin keskeinen lähde; vuoden 1950 jälkeen on 
tullut tietoon vain pari uutta rautakautista l öytää . Tähän kertomukseen 
on otettu l uonnollisesti kaikki Erä-Eskon kertomuksessa olevat koh teet, 
l ukuunottamatta sellaisia, jotka Erä-Eskon mukaan eivät ole muinaisjään -
nöksiä. Näistä kohteista on luettelo sivulla 155. Mainittuja kohtei ta ei 
käyty ta rkastamassa maastossa. Huolimatta tämän i nventointikertomuksen 
valmistumisesta, Erä-Eskon kertomus on edelleen tarpeellinen, koska ei 
ole katsottu tarkoituksenmukaiseksi toistaa esim. pitk iä luetteloja eräi-
den kohteiden röykkiöistä . Tällöin on viitattu kyse iseen kohtaan Erä-
Eskon inventointikertomuksessa. Erikseen ei ole viitattu Erä - Eskon inven-
tointikertomuksen kartta! iitteisi in ja valokuviin, joten tässäkin suhtees-
sa molempia kertomuksia on käytettävä rinnan. Vuotta 1950 varhaisemmista 
tutkimuksista on selostus Erä-Eskon inventointikertomu ksen sivulla 1. 
Kunkin kohteen se lostuksen alussa on käsillä olevassa kertomuksessa luet-
telo kaikista aikaisemmista tutkimuksista. Tämä käsittää vain arkistossa 
olevat tutkimukset, ei kirjallisuudessa olevia tietoja. 

Kivikauden osalta työn lähtökohtanaoli esihistorian toimiston kiv ika u-
den lappuluettelo . Vastoin kuin ra utakautisia kohteita, kivikautisia ei 
ole aiemmin käyty tarkastamassa ollenkaan . Ainoan vanhastaan tun netun 
kivikautisenkiinteän muinaisjäännöksen, as uinpaikan , löysi Erä-Esko 1950. 
Pronssikautisia löytöjä ei ole tunnettu Lopelta ennen inventointia. 

Inventoinnissa pyrittiin se l vittämään jokaisen ennestään tunnetun mu inais-
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jäännöksen löytö- tai sijaintipaikkamahdo ll isimman tarkoin. Kiinteiden 
muina is jäännös ten paikall istami sen l ähtökoh ta naoli juuri Erä-Eskon inven-
tointikertomus. Sen sijaan k iv ikau tistenes inelöytöjen a rki stotiedoissa 
main ittu löytöpaikka, usei mmiten jokin tila tai torppa, etsittiin perus-
kartoilta. Jos paikkaa ei ollut ka rtoilla, asiaatiedusteltiin pa i kkakun-
talaisilta. Lisäksi kyseltiin tarkempaa l öytöpa ikkaa ja joskus tämä saa-
tiinkin tietää, mutta koska monet löydöt ovat kymmen iä vuos ia vanhoja, 
usein kukaan t a lossa ei muistanut esi nettä. Mikä l i mahdollista , on il moi -
tettu muinaisjäännöksen tiedossa olevat raja t ( röykkiöalue , kivi kautisten 
löytöjen löytöalue) ja merkitty tämä alue peru skarttakopiolle vaakav i ivoi -
tuksella. Röykkiöalueista on piirretty myös y l eiskarttaluonnoksia. On 
huomattava, että varsinkin kiv ikautise t asuinpaikat ovat paljon l aajempia 
kuin pin talöytöj en perus teella voi saada se lville. Mikäli kohde on yksit -
täinen esine tai suppea-alainen kiint eä muinaisjäännös, on i l moitettu tie-
tysti itse kohteen koordinaatit ja merkitty sen sijainti peruska r ta l le 
ympyrällä. Jos tarkka l öytöpa ikka ei ole tiedossa, on il moi tettu sen ti lan 
päärakennuksen koordinaatit, jonka mailta esine on löydetty. Koord inaateis -
sa on käytetty peruskoord inaatistoa. Jos on t iedossa vain se ky lä, jonka 
alueelta esine on, on il mo ite ttu , millä peruskartoilla kylän maat ovat . 
Ennen löytöpaikan ni meä kussakin kohteessa on kylän nimi (esim. Sajanie-
mi, Uusisilta). Mikäl i mahdol l ista , l öy t öpaikaksi on merkitty juuri tilan 
nimi, kuten arkistoti edo issakin tai jokin muu lähistöllä oleva paikannimi, 
joka on peruskartalla. Sivulla 156 on luettel o koh teiden jakautumisesta 
peruskartoi lle ja tässä ovat mukana vain sella iset kohteet, jo i sta tiede-
tään vähintäänkin l öytöpa ikan s ijainti ti l an ta rkkuudella. Kohdejärj estyk-
sessä on noudatettu Erä-Eskon inventointike r tomuksen kohdejärjestystä. 

Inventoinn i ssa etsittiin myös uusiakiinteitä mu i na is jäännöksiä, jo ita 
löy t yik in kaikilta ajanjaksoilta, myös pronssikaudelta, jol t a ei siis 
aiemmin ole tunnettu löytöjä . Rajoitetun ajan vuoksi keskityttiin nimen -
omaan kivika utisten asuinpaikkojen tutkimiseen. Näitä löy ty ik in koko jouk-
ko. Monilta ennestään tunnetuilta röykkiöalueilta löytyi l isäksi uu sia 
röykkiöitä. Röykkiöalueiden kohdalla on syytä k i innittää huomiota siihen, 
e ttä Riihisalon ja Seppälän varmat rau takautiset röykkiöt eroavat mu iden 
röykkiöalue iden röykkiöistä siinä, että jä lkimmäiset ovat usein paljon 
korkeampia, paljaampia a l uskasvi llisuudesta ja helpommin havaittavia. 
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Tämän ei tarvinne merkitä välttämättä, että kaikk i kyseise t röykkiöt ova t 
myöhempien aikojen kasaelmia;/lukuunottamatta sellais ia röyk kiöitä, j otka 
mainitaan kohteiden kuvauksissa kekomaisiksi. Asiasta vo i taisi i n saada 
varmaa selkoa vain koekaivauksilla, jotkaolisivat tarpeel l isia myös kiv i -
kautistenasuinpaikkojen tarkkojen rajojen määrittelemiseksi. Uus ia esine-
löytöjä ei saatu, vaikkaniitä kyseltiinkin paikka kuntalaisilta. 

On luonnollisesti selvää, että inventoinni n pu i tteissa ei vo i t u löytää 
läheskään kaikkia Lopenkiinteitä muinaisjäännöksiä. Esinelöytöjen määräs -
tä ja levinneisyydestä päätellen näitä täytyy olla vielä paljon enemmän. 
Työ tarjonnee kuitenkin jonkinlaisen lähtökohdan nii l l e, jotka tarvitse-
vat tietoja Lopen muinais l öydöistä. 

Helsinki 4 . 1 . 1983 

Saukkonen 

Inventoija on tarkastanut kertomuksen aineiston 30.10 .1987 
ja tehnyt muutoKset k ohteiden määrity~siin kohteiden lopussa 
oleviin lisäyksiä-lcohtiin seu.rc:t.uvien kohteiucn osalta : 101-1'1 
9, 10, 13, 28, 52, 60-63, 65, 67, 68, 72 ja ö0 - 82. Koh-<ccet 
ovat kiviröykkiöit~ ja kumparLita, lukuunottamat ta kohdetta 
10?1:-I 28, joka on maanalainen kivilatoLus. Koht(;et on ol etet-
tu ker to lll.uks ess a alunperin aina ~:in maL.dollis esti ratA takau ti-
siksi (hauta)röykkiöiksi (lukuunottamatta kohde tta LOPI-I 2B), 
Llutta sittelll.min i nventoija on tullut, Kanta-Eämeen muitc kun-
ti2. i nvcn toi dess c.an, siihen tulokseen, että kyseisiä l:oh tei ta 
ei ole syytä pi tiiä epävarr:winakacn ( hau tä) röykkiöinä ( a inakactn 
nykyisten tieto~on perusteella). Honi....;n kohteiden röyk:~ i öt lie-
nevät sen sijaan vanhoja viljelysra~nioita ja jotkut on rnhäri -
telty ajoitukseltaan ja tarkoitukseltaan tuntemattomiksi royx-
kiöiksi. -Kohteeseen LOP}I 59 on tehty hucoautus löyaön suh-
teen. 

Helsinki 2.11.1987 

~~ 
Jyri Saukkonen 

JS/as 
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KOHDEHAKEMISTO (Kiinteät muinaisjäännökset allevi ivattu) 

2 

3 
4 
5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 

12 

13 
14 
15 
16 

17 

18 
19 
20 
21 

22 

23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 

Läyl iäinen, Ylhäinen - kiv ik. löytöpaikka 
II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

Sajaniemi, 
II 

II 

I I 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

Joentaka, 
II 

II 

II 

II 

Launonen, 
II 

II 

II 

Ahola 
Hautahuhta 
Hautahuhta 2 

Hautahuhta 3 
Myllymäki 
Mäenalusta 
Ojalan-Jussila 
Metsä-Soukki 
Metsä-Soukki 2 

Metsä-Soukki 3 

Uusisilta 
Levonnokka 
Uusitalo 
Kavettula 
Pälsi 

Päl s i 2 

Päl s i 3 
Pä 1 s i 4 
Y 1 i kangas 
lhantola 
Anttila 

- kivik. löytöpa ikka 
- kivik. l öytöpa ikka 
- k ivik. asuinpa ikka 
- kivik. löytöpaikka 
- keskiaik. löytöpai kka 
- kivik. löytöpaikka 
- kivik. löytöpaikka 
- rautak. röykkiö (?) 

- rautak. röykkiö (?) 

-
1maatuneita kiviröykkiöitä 1 , 

ei muinaisjäännös 
- kivik. löytöpaikka 
- rautak. röykkiö 
- kivik . l öytöpaikka 
- v2rhaismetall lk. as. paikka 
- suurimmaksi osaV.si tuhottu 

rautak . kalmisto (?) 

- hävitetty kuppi- ja miekan-
hiontakivi 

- kuppikivi 
- kuppikivi 
- kivik. löytöpaikka 
- kivik. löytöpai kka 
- kivik. l öy töpa ikka 
- kivik. löytöpa ikka 

Sudentarhanmäki - kivik. asuinpa ikka (?) 

Rauhanranta - kivik. asuinpaikka (?) 

Rauhanranta 2 - kivik. asuinpaikka 
Härmä - rautak. löytöpa ikka 
Härmä 2 - es i h i s t. (?) kivi 1 a tomu s 
Oinaala - kivik . asuinpaikka 
Launoisten kartano - rautak. löytöpaikka 
Launoisten kartano 2 - kivik. löytöpaikka 
Lau no isten kartano/Kesi-
järvi - k ivik . löy töpaikka 
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33 Launonen, Santamäen vanha meijeri löy töpaikka epämää r. ajalta 
34 II Ilomäki - rautak. kalmisto 

35 II Vääräsilta - kivik. löytöpaikka 
36 II Hallahuhta - keskiaik. löytöpaikka 

37 II Punnola - kiv ik. l öytöpai kka 
38 Kormu, Järvikorpi kivik. ja epämää r. ajan 

löytöpaikka 

39 II Järvimäki - kivik. löytöpa ikka 
40 II Kormun suo - rau tak . löytöpaikka 
41 H i rv i järvi , Yli talo - kivik. löytöpaikka 
42 Kirkonkylä, Uotila - rautak. löytöpai kka 
43 II 11 kko - kivik. löytöpaikka 
44 II 11 kko 2 - rautak. löytöpai kka 
45 II Koivumäki - kivik. asuinpaikka (?) 

46 II Koivumäki 2 - kivik. asuinpaikka (?) 

47 II Loppijärven ranta - kivik. löytöpaikka 
48 II Anttila - kuppikivi (?) 

49 II Ojala - kivik. löyt öpaikka 
50 II Vahteristo - tu hottu kiviröykkiö 
51 Hunsala, Salmela - kivik. löytöpaikka 
52 II Seppälä - rau tak. röykk iöa l ue 

53 II Seppälä 2 - k ivik . löytöpaikka 
54 II - kivik. löy töpaikka 

55 Pi l pala, Lätt i l ä - keskia ik . (?) löytöpaikka 
56 II Hyrry - kiv ik. asuinpaikka 

57 II Hyrry 2 - kiv ik. löytöpaikka 
58 II Maatraiva 1 - kiv ik. asuin~aikka (?) 

59 II Maatraiva 2 - kivik. asuinpaikka (?) 

60 Teväntö , Terri 1 -11 - rautak. röykk i öa lue ('l) 

61 II Terri 12-21 - rautak. (?) röykkiöalue 
62 II Terri 22-27 - rautak. röykk i öa lue ( ?) 
63 I I Terri 28-32 - rauta!{?) rö:tkk i öa lue 
64 II Järvipelto - kiv ik. asuinpaikka (?) 

65 II Järvipelto 2 - rautak. röykkiö 
66 II Huisul inna - muinaisl inna (?) 

67 II Aittamäki 1-4 - rautak. röykkiöalue 
68 II Aittamäki 5 - rautak. röykk iö 
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69 Teväntö, Aittaniemi - kivik. löytöpaikka 
70 Hunsala, Syrjä 1 ä - kivik. löytöpaikka 
71 Salo, Yli-Paasto - rautak. löytöpaikka 
72 Hunsala, Kruuna 1-2 - kaksi rau t ak. (?) röykkiötä 
73 I I Salkoperä - tuhottu röykkiö 
74 Teväntö, Joki 1 a - kivik. asuinpa ikka 
75 Salo, Rautakoski, Kerityn järv i - kivik. löytöpaikka 
76 II Ku i t i kas - pronssi - j a va r ha i s rautak. (?) 

asuinpaikka 
77 II Riihisalo 1-20 - rautak. röykkiöalue 
78 II Riihi sa 1 o 21-41 - rautak. röykkiöa l ue 
79 II Sa 1 onka 11 i o - ki v i k. asuinpaikka 
80 II Antinniemi 1-23 - rautak. (?) röykkiöa lue 
81 II Himaniemi - ra utakaut inen röykkiö 
82 II Himaniemi 2 - rautak . (?) röykkiö 
83 II Himaniemi 3 - rautak. 1 öytöpa i kka 
84 Räyskä 1 ä, Juss ila - k ivik. löytöpaikka 
85 II Tervalampi - kivik. löytöpaikka 
86 Vojakkala, Siukola - k ivik. löytöpa i kka 
87 II Ollikkala - kivik. löytöpa i kka 
88 I I Sokala - kivik. löytöpa i kka 
89 Topeno, Haaparanta - kivik. löytöpaikka 
90 II Sorri - kivik. löytöpaikka 
91 Ourajoki, Eskola - kiv ik. l öytöpaikka 
92 II - kivik . löytöpaikka 

93 Topeno (?) - kivik. (?) löytöpaikka 
94 Loppi - kivik. 1 öytöpa i kka 

95 II - kivik. löytö paikka 
96 II - kivik. (?) löytöpa ikka 
97 Seppäniemi - kivik. löytöpaikka 
98 Rekola - kivik. (?) löytöpai kka 
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ESINEHAKEMISTO 

11kivikaudelta 11 

KM 323 kivikirves ks. Lo ppi 90 
KM 324 kivikirves ks. Lo ppi 5 
KM 325 poikki ta l tta ks. Loppi 5 
KM 326 kivikirves ks. Loppi 37 
KM 327 kou ru ta l t ta ks. Loppi 31 
KM 328 kivikirves ks . Loppi 92 
KM 329 kou ruta l tta ks. Lo ppi 23 
KM 330 hioinkivi ks. Lo ppi 96 
KM 1832:5 poikkikirves ks. Loppi 49 
KM 2203:718 vasarakirveen kantaosa ks. Loppi 8 
KM 2203: 719 kou ru ta l t ta ks. Loppi 57 
KM 2203:720 tasataltta ks . Lo ppi 47 
KM 2203:731 kivikirves ks. Loppi 43 
KM 2606: 1 reikäkivi ks. Loppi 32 
KM 2859 vasarakirves ks. Loppi 12 
KM 2888 vasarakirveen teräosa ks. Lo ppi 85 
KM 2926:1 tasataltta ks. Lo ppi 31 
KM 2926:2 kourutaltta ks . Loppi 21 
KM 3144: 1 tasataltta ks. Loppi 53 
KM 3568 kaksois-tasataltta ks. Loppi 41 
KM 3582 ta sata l tta ks. Loppi 69 
KM 3880 vasarakirveen palasia 2 kp l ks. Loppi 14 
KM 394 7: 1 tasataltta ks . Loppi 91 
KM 3947:2 piikeihäänkärjen tai -

tikarin katkelma ks. Loppi 43 
KM 4116 vasarakirveen teräosa ks . Loppi 35 
KM 5846 :2 kourutaltta ks. Loppi 56 
KM 5846:3 kivitaltta ks . Loppi 70 
KM 5846:6 kivikirves ks . Loppi 1 
KM 8535 tasataltta ks. Loppi 94 
KM 9551 vasara kirves ks. Loppi 51 
KM 9800 pi inuolenkärki ks. Loppi 25 
KM 9884:2-3 piikaavin ja pii-iskos ks . Loppi 25 
KM 9975 k ivikirves ks. Loppi 3 
KM 10050 kiviesineen teelmä ks. Loppi 25 



KM 10525:2 
KM 10744 
KM 12717:1-5 

KM 12757 
KM 13229:1 
KM 13229 :2 
KM 14143 
KM 15219:1 
KM 21715:1-3 

KM 21718 
KM 21719 
KM 21720:1-5 

KM 21722 
KM 21723 
KM 21724:1-5 

KM 21725 
KM 21726:1-2 
KM 21727 
KM 21729:1-2 

Hämeen museo 54:19 
Hämeen museo 54:39 
Lopen museossa 
Forssan yhteiskoululla 
Lopen Sajaniemen kansa -
kou 1 u 11 a 
Lopen Vojakkalan kansa-
koululla 
Lopen Vojakkalan kansa-
kou 1 u 11 a 
Lopen Vojakkalan kansa-
koululla 
Räyskälän kylän Jussilan 
talossa 
Tammelan kirkonkylän 
kansakoululla 

poikkitaltta 
kaksoistaltta 
kvartsikaapimia 2 kpl ja 
kvartsi-iskoksia 19 kp l 
kivitaltta 
aikakirves 
reikäkivi 
aikakirves 
kivikirveen katkelma 
saviastianpaloja 5 kpl ja 
kvartsi-iskoksia 5 kpl 
kvartsi-iskos 
kvartsi-iskoksia 2 kpl 
nuorakeraamisia asuinpaik-
kalöytöjä 
kvartsi-iskos 
kvartsi-iskos 
kivikaut isia asuinpaikka-
löytöjä 
kvartsi-iskos 
pi i-iskos ja kvartsi-i skos 
kvartsi-iskos 
saviastianpala ja kvarts i-
iskoksia 3 kpl 
vasarakirves 
aikakirves 
pohjalainen kirves 
vasarakirves 

aikakirves 

vasarakirveen teräosa 

vasarakirveen teräosa 

hioimen katkelma 

reikäkivi 

epämuotoinen reikäkivi 

ks. Loppi 75 
ks. Loppi 2 

ks. Loppi 74 
ks. Loppi 22 
ks. Loppi 7 
ks. Loppi 7 
ks. Loppi 89 
ks. Loppi 79 

ks. Loppi 4 
ks. Loppi 24 
ks. Loppi 26 

ks. Loppi 29 
ks. Loppi 45 
ks. Loppi 46 

ks. Loppi 55 
ks . Loppi 58 
ks . Loppi 59 
ks. Loppi 64 

ks . Loppi 79 
ks. Loppi 20 
ks. Loppi 86 
ks. Loppi 39 
ks. Loppi 97 

ks. Loppi 95 

ks . Loppi 86 

ks. Loppi 88 

ks. Loppi 87 

ks. Loppi 84 

ks. Loppi 84 
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Ei tallessa 
Ei tallessa 
Ei tallessa 

kovasin (?) 

käsikiven katkelma 
suopähkinäitä 

11pronssi- tai varhaiselta rautaka ude lta 11 

KM 21716 
KM 21 728 : 1-11 

11rau takaudel ta 11 

KM 2247 
KM 2345:1-4 

KM 2393 
KM 2448 
KM 2566:3-8 

KM 2606:2-5 

KM 2926 :4-5 

KM 3144:2 
KM 3947:3 
KM 10088 
KM 12771:1-3 

KM 12772: 1-8 

KM 12880:1-39 

KM 15201 
KM 16915:1-38 
KM 21717 
KM 21721 : 1-6 

saviastianpala 
asuinpaikkalöytöjä 

ke i häänkä rk i 
kaksiteräinen mi e kka, kei-
häänkä rk i , sirppi, kuo lai met 
tuluskivi 
yksiteräinen miekka 
veitsenteriä 2 kpl' nuolen-
kärki, avain, rautav i t j an 
kappa 1 ei ta 2 kpl 
putkikeihäänkärkiä 3 kpl ja 
rautakirves 
väkäkeihäs ja yksi terä i nen 
miekka 
rautakirves 
soikea tuluski vi 
rautainen keihäänkärk i 
rautanaula, piinsi rpale ja 
kuonanpa 1 a 
rautaveitsi, savi astian-
paloja ym. 
sirppi, kaulaketjun 1 evyn 
kpl' saviastianpaloja ym. 
keihäänkärki 
kalmistolöytöjä 
saviastianpaloja 2 kpl 
rautaveitsi ja terä to i ses-
ta, s a v i a s t i a n pa 1 a , pala-
nutta 1 uuta 

ks. Loppi 93 
ks. Loppi 98 
ks . Lo ppi 38 

ks. Lopp i 15 
ks. Lopp i 76 

ks. Loppi 30 

ks. Lo pp i 34 
ks . Loppi 42 
ks. Loppi 34 

ks. Loppi 34 

ks. Loppi 34 

ks. Loppi 83 
ks. Lopp i 34 
ks. Loppi 40 
ks. Loppi 71 

ks. Loppi 52 

ks . Lo ppi 77 

ks. Loppi 77 
ks. Loppi 27 
ks. Loppi 77 
ks. Loppi 1 6 

ks. Loppi 34 

9 

ja 44 



11keskiajal ta 11 

KM 2566:1 

KM 2566:2 

ei tallessa 

11epämääräiseltä ajalta 11 

ei tallessa 

ei tallessa 

keihäänkärki 
keihäänkärki 
miekka ja ketjun katkelma 

saviruukun palasia, piik-
kejä ja koukkuja 
yksipuisia ruu hi a, tuohi-
sia ja puisia ka lastus -
välineiden osia 

1 0 

ks. Loppi 6 
ks. Lo pp i 36 
ks. Lopp i 54 

ks. Loppi 33 

ks. Loppi 38 



KOHTEIDEN JAKAUTUMINEN PERUSKARTOILLE 

2042 03 Räyskälä 
2042 03 Räyskäl ä ja 2042 06 Topeno 
2042 05 Pi 1 pala 
2042 06 Topeno 
2042 08 Läyl iäinen 
2042 09 Loppi 
2042 11 Kytäjä 
2042 12 Launonen 
2131 01 Lietsa 
2131 04 Ahoinen 

Kohteen n:o 

79 - 84 
78 
51 - 53 , 55 - 74 
49, 50, 76 , 77, 90 
1 - 7, 9 - 14 

11 

15 - 20, 24 - 28, 42 - 48 
41 
29 - 31' 33 - 35, 38 - 40 
85 - 88 

89' 91 
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LOPP 1 1 

Läyl iäinen, Ylhäinen 

- kivikautinen löytöpaikka, l uokka 111 

Peruskartta 2042 08 Läyl iäinen 
X = 6720 09 
y 2524 33 
z = n. 128 
(= löytöpaikan koordinaatit) 

1 3 

Löydöt: KM 5846:6 kivikirves, jonka on löytänyt Ylhäisten ta lon omis-
taja Kaar l o Toivonen Ylhäisten ta lon maalta, n. 30 sy l tä ta losta 
luoteeseen, vuonna 1909. Löytöpaikka on tasaista maa ta, ja maa-
perä mustaa suomultaa. Esine löytyi kuokittaessa . Mikae l Salmi-
sen lähetys, lunastettu 23.6.1911. 

Löytöpaikka on pienestä Keihäsjärvestä 1 km pohjois-luoteeseen; l ähet -
tyvil l ä ei o le muita ves i stöjä. Löytöpaikalla ei näkynyt merkkejä mu i -
naisjäännöks i stä s i tä tarkastettaessa toukokuussa 1982. Itse Ylhä isten 
talooli autiona, joten 1 isätietoja ei ollutmahdollista yr ittää hank-
kia. 

Ks. peruska rtta s. 19 
- Li säyksiä: 



LOPPI 2 

Läyl iäinen, Ahola 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 08 Läyl i ä inen 
X = 6720 21 
y = 2524 07 
(=oletetun löytöpaikan koo rdi-
naatit) 

14 

Löydöt : KM 10744 kaksoistaltta, jonka on löytänytmaanviljel i j ä Ei nari 
Saarinen Läyl iäisten kylän Aholan torpan maalta kesä llä 1935. 
Löytöpaikka oli kivisen mäen reunassa, 3 km Ke ihäsjärvestä 
pohjoiseen ja Loppijärvestä 7 km etel ään sekä Halkivaha n talos-
ta 3 km:n päässä. Esine löytyi pe l toa tehtäessä 30 cm:n syvyy-
destä, n . 100 x 50 cm :n laajuisesta j a 30 cm:n paksusta k ivi-
röykkiöstä, jota löytötiedoissa e päillään nähtävästi ihmis käs in 
tehdyksi. Paikkaoli ollut erämaata löytöaiko ihi n ast i j a siihen 
oli rakennettu talo hieman ennen vuotta 1937. Esineen toi muse-
oon neiti Huldi Suomi 9 .1 2 .1 937 ja se lunastettiin 40 mk: ll a. 

Aholan talossa neuvottiin mahdoll iseseksi löytökohdaks i paikka n. 80 m 
talosta itä-koilliseen toukokuussa 1982. Tässä on todellaki n kivinen 
mäenreuna; mitään merkkejämahdollisesta asuinpa ikasta ei oll ut nähtä-
vissä. Jos löytöpaikka on oikea, niin eräät l öytötiedot ovat vääriä: 
paikka ei ole Keihäsjärvestä 3 km pohjoiseen vaan 1,3 km pohjois-
luoteeseen eikä myöskään Loppijärvestä 7 km etelään vaan 5,6 km etelä-
lounaaseen. 

Ks. peruskartta s . 19 
- Lisäyksiä : 



LOPPI 3 

Läyl iäinen, Hautahuhta 1 

- kivikau tinen löytöpaikka, luokka 11 

Peruskartta 2042 08 Läyl iäinen 
X = 6720 08 
y 2521 95 
z = 117,5 
(= löytöpaikan koordinaatit) 

Maanomistaja 1982 : Martti Hautahuhta kp, pesänhoitaja 
Väinö Hautahuhta 
12600 Läyl iäinen 
- RN:o 20:16 Sirkkala 

15 

Löydöt: KM 9975 kivikirves, jonka on löytänyt taloll i sen poika Martti 
Hautahuhta Läyl iäisten kylän Hautahuhdan talon maa l ta vuonna 
1934. Löytöpaikka on nimeltään Taka pelto, j oka sijaitsee talosta 
etelään, lähellä Hämeen ja Uudenmaan läänienvälistä rajaa . 
Esine löytyi ojankaivuussa hiekkamaasta, n. 40 cm:n syvyydestä . 
Maanviljelijä J .W. Hautahuhdan Kansall ismuseolle lahjo i ttama 
22.10.1934. 

Hautahuhdan talosta osattiin neuvoa tarkka löytöpaikka allekirjoitta-
neelle toukokuussa 1982. Paikka on 2 m:n päässä Hämeen ja Uudenmaan 
läänien rajasta; a lue on nykyisin SirkkaJan ta lon maata. Löytötiedois-
sa mainittu oja oli kaivettu vuonna 1934 aivan läänien raja n viereen 
ja sen suuntaiseksi. Esineen löytöpaikan vieressä, mullospellolla, ei 
näkynyt merkkejä mu inai sjäännöksistä. Löydön on katsottava olevan 
yhteydessä kivikautiseen asuinpaikkaan Loppi 4 :een, joka on n. 
150m pohjoiseen esineen löytöpaikalta. 

Ks. peruskartta s. 19 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 4 

Läyl iäinen, Hautahuhta 2 

- kivikautinen a sui npa ikka, luokka 11 

Maanomistajat 1982: 
Martta Hautahuhta kp, pesänhoitaja 
Väinö Hautahuhta 
12600 Läyl iäinen 
- RN:o 20:16 Sirkkala 

Peruskartta 2042 08 Läyl iäinen 
X = 6721 06 
y 2521 93 
z n. 121 
(= löytöpaikan koordinaatit) 

Saima ja Väinö Hautahuhta 

12600 Läy l iäinen 
- RN:o 20:15 Taka-Hautahuhta 

16 

Löydöt: KM 21715:1-3 saviastianpaloja 5 kpl (nuorakeram i ikkaa) ja 
kvarts i-iskoks ia 5 kpl, jotka Jyri Saukkonen löysi i nventoint i -
matka llaan Lopelle toukokuussa 1982 . 

Löytöpa ikka on hiekkape rä inen peltokumpare 500 m Hautahuhdan talosta 
etelään ja 140m pohj oiseen Loppi 3:sta. Löydötol i vat kumpareen l ael la 
n. 15 m:n päässä tois is t aan. Kumpare laskee jyrkähkösti muuall(paitsi 
pohjois-luoteeseen. 

Valokuvat: Kuva 1 (f . 56912-914). 
Diat: 6343. 
Ks. peruska rtta s. 19 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 5 

Läyl iäinen, Hautahuhta 3 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 08 Läyl iäinen 
X 6721 57 
y = 2521 95 
z = n. 130 
(=päärakennuksen koordinaatit) 

Löydöt: KM 324 kivikirve~ ja KM 325 poikk italtta, jotka on löydetty 
Läyl iäis ten kylän Hautahuhdan talon maal t a. Ap ula i spastori 
J .A. Lindströmin keräämä ja museon kokoel miin toim i ttama 
1859. 

Esineiden tarkkaa löytöpaikkaa ei olemahdollista selv i ttää enää. 
Löydöt saattavat liittyä kivikautiseen asu inpaikkaa n Loppi 4 :een, 
joka on Hautahuhdan talosta 500 m etelään. 

Ks. peruskartta s. 19 
- Lisäyksiä: 

1 7 



LOPPI 6 

Läyliäinen, Myllymäki (Myllypakka) 

Peruskartta 2042 08 Läyl i äinen 
X = 6723 76 
y 2523 26 
z=107,5 
(= löytöpa ika n koord inaat it) 

- kesk iaikainen 1 öytöpa i kka, 1 uokka 1 1 1 

Maanomistaja 1982: Ee ro Myllymäki 
12600 Läyl iäinen 
- RN:o 22:28 My ll ymä ki 

18 

Löydöt: KM 2566:1 rautainen keihäänkärki _, j onka on löytä ny t loinen 
Gabriel Silander n. 1860-luvulla Myl l ypakan (nyk . Myllymäen) 
talolta 200 syltä etelään, pellon syrjäs sä ol lees ta vähäisestä 
töyräästä, jokatehtiin pelloksi. Paikalla näkyi h i iliä ja vilja 
oli siinä mustan väkevää. Santamäen kartanon hoi t a j an agronomi 
Jooseppi Pi e til än lahjoitus. 

Tutki mukse t: A.O. He i kel 1895, tarkastus (Resorna till Loppi s jun i 
och september 1895). 
Aarni Erä -Esko 1950, inventointi (kohde 2). 

Heikelin käydessä paikalla, hän sai kuulla, että löytöpaika llaoli ollut 
sylen läpimittainen ja kyynärän korkuinen hiiliä sisältänyt kumpu . Se 
oli tasoite ttu pelloksi, muttajäljelleoli jääny t vielä 25-30 cm:n 
paksuinen tuhka - ja hiil ikerros. Kiviä ei ol lut löydetty paika lta 
kuu lemma aikaisemm in. Aarni Erä-Eskon tarkas taes sa paikkaa 1950, Myl ly -
mäen tilan isäntä näyttää hänelle tarkan löytöpaikan. Erä -Eskon inven -
tointikertomuksen 1 i itteenä olevasta kartasta selviää löytöpa ikka , joka 
on Myllymäen päärakennuksesta 100 m i tään, joten löytötietojen maininta 
sijaintipaikasta ei o le oikein. 

Ks. peruska rtta s. 19 

-Lisäyksiä : Lähettyviltä on lL;ydett1myös KM 3426 nelihaa-
rainen rauta-atrain. 1 
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LOPPI 7 

Läy l iäinen, Mäenalu s ta 

- k ivi kaut inen löytöpaikka, luokka 111 

Peruska rtta 2042 08 Läyl iäinen 
X ~ 6723 59 
y 2526 33 
z n. 112 
(= päärakennuksen koordinaatit) 

20 

Löydöt: KM 13229:1-2 oikokirves ja pienikokoinen rei käk ivi ( l uettelossa 
värttinäkivi). Esineet on löytänytmaanviljelijä Vilho Laakso 
Läyliäi sten kylän Takon talon Mäenalustan pe llos ta, n. 350m 
talosta koilliseen, keskeltä peltosarkaa, toukokuussa 1949. 
Esineet löytyivä t äestettäessä maanpinnalta ja ne olivat 
yhdessä kohdassa. Peltooli paikalla savipitoista. Löytäjän 
lahjoitus Kansall i smuseolle . 

Läyl iäis t en kylässä en tiedä olevan Tako -nimistä paikkaa. Aholan 
tilalla neuvottiin toukokuussa 1982, että tieto tarkoittaa Mäenalustan 
tilaa, joka on 2,6 km kaakkoon Lopp ijärven ete l äpäästä. Lähettyvillä 
ei ole muita vesistöjä. Jos Aholan talosta saamani tieto pitää paik-
kansa, niin löytöt i etoj en ilmansuunta talosta katsottuna e i ole oikea, 
koska ta losta koil 1 iseen on yhtämittaista metsämaata n. 1 km. Mäen-
alustan talossakaan ei tiedetty löytöpa ikkaa, joten se jää se lvittämät-
tä. 

Ks. peruskartta s . 22 
- Lisäyksi ä : 



LOPPI 8 Peruskartat 2042 08 Läy l iä i nen 
osat A-D, 2042 11 Kytäjä osat A 
ja B sekä 2042 07 Hiiskula osat 
ja D 
(= Läy l i ä i sten kylä) 

Läyl iäinen, Ojalan-Jussila 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Löydöt: KM 2203:718 vasarakirveen kantapuol iskoL joka on löydetty 
Läyl iäisten kylän Ojalan-Jussilan pe ll osta. S. Wilskman 
4.5 . 1883 . 

21 

B 

Ojalan-Jussila -nimistä tilaa en tiedä Läyliäisten kylässä, ja Läyliä i s-
ten kylän Aholan talossa epäiltiin sen olevan kirkonkylän ta i Maakylän 
puolella, mutta en tiedä sitä näissäkään kyl issä. 

- Lisäyksiä: 
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LOPPI 9 

Läyl iä inen, Metsä-5oukki 1 

Pe ruska r tta 2042 08 Läy l iäi nen 
X = 6725 84 
y 2527 86 
z = 120 
(= röy kki ön koord i naatit ) 

- rautakautinen hautaröykkiö (?), luokka 11 

Maanomistaja 1982: Pent t i Mäke l ä 
12600 Läyl iäinen 
- RN:o 10:2 Mäkelä 

Löydöt: -

Tutkimukset: -

Jyri Saukkonen löys i röykkiön Metsä-Souk in koht e iden t arkastu ksen 
yhteydessä inventointi matkallaan Lopelle tou koku ussa 1982. Röykkiön 
halkaisija on n. 4 m ja korkeus n . 30 cm. Röykk iö on t äys in t ur peen 
peitossa. Röykkiö sijaitsee osaksi peltojen ympärö imän mäennyp pylän 
ko i ll ispäässä olevalla tasaisella kohdal la, e i sii s mäen l ael la . 

Valokuvat: Kuva 2 (f. 56915). 
Diat: 6344, 6345, 6346. 
Ks. peruskartta s. 28 

23 

- Lisäyksiä: Huolimatt a yli.ä olevas ta ko l1 teen määri t~·ks e st[.i_ , 
ei ole mitään syytä otaks~a, että kys eessä oli-
si edes mahdollin~n rau tak. hautaröykkiö ; koh-
detta on s)·ytä pitää vain matalana tur~een peit-
tti.L"Ij nä kumpareena, ~onka ajoitus ja tarkoitus 
ovat tuntemattoma~ . - J . Saukkonen 30.10.1987. 



LOPPI 10 

Sajaniemi, Metsä-Soukki 2 

Peruskartta 2042 08 Läyl iäinen 
X = 6725 86 
y 2528 02 
z = 120 
(= röykkiön koord i naa t it ) 

- rautakautinen hautaröykkiö (?),luokka II 

Maanomistaja 1982: Ahti Koskimäki 
12600 Läyl iäinen 
- RN:o 9:42 Metsä-Soukki 

Löydöt: -

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 8:1). 

24 

Erä -Esko kirjoittaa inventointikertomuksessaan, että lähel l ä Läyl iäisten 
kylän rajaa, Metsä-Soukin talon maalla, on muu tam ia hautaa muistu ttav ia 
kumpuja, jotka sijaintipaikasta pää tellen 1 i enevät kui tenkin kaskira u-
nioita (kohteet Loppi 10-11 tässä kertomuksessa). Sijaint ipa ikka tar-
koittanee etäisyyttä lähimpään vesistöön, Loppijärveen, joka on 2,5 km :n 
päässä lännessä. Loppi 10:n röykkiö tai kivilatomus s i jaitsee Metsä-
Soukin päärakennuksesta220m etelään, peltojen keske llä o l eval la met-
säisellä mäennyppylällä. Röykkiö on matala, pyöreähkö ja halkais i jal-
taan n. 5 m. Erä-Esko teki röykkiöön pienen koekuopan, jossa oli puner-
tavaa hiekkaa ja yksittäisiä hi il imuruja . Mielestän i kohdetta on 
pidettävä epävarmana muinaisjäännöksenä. 

Valokuvat : Kuvat 3 ja 4 (f. 56916 ja 56917). 
Diat: 6347. 
Ks. peruskartta s. 28 
-Lisäyksiä: Huolimatta yLUi olevasta kohteen määrityksestti, 

ei ole mitään syytä otaksua, että kyseessä oli -
si edes mahdollinen rdu t ak. hautaröykki ö ; koh-
detta on syytä pitää va i n turpeer ... pei -:tä:..::änä 
rauniona, jonka ajoitus j2 tarkoitus ovHt t unte-
mattomat, mutta joka voi ol l a myös vanha vi l je-
l ysraunio (ks. A. Erä-Eskon i nv.kertomusta). -
J. Saukkonen 30.10 . 1987. 



LOPPI 11 

Sajaniemi, Metsä-Soukki 3 

Peruskartta 2042 08 Läyl iäinen 
X = 6725 94 
y 2527 93 
z = n. 123 
(=kohteen koord i naatit) 

- 'maatuneita kiviröykkiöitä' (?),ei muinaisjäännös, l uokka 111 

Maanomistaja 1982: Kalevi Koski mäki 
12600 Läyl iäinen 
- RN:o 9:41 Harjula 

Löydöt: -

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 8:2-3) 

lnventointikertomuksessaan Erä-Esko kirjoittaa ko. kohteesta: "Metsä-
Soukin asuinrakennuksesta lounaaseen sijaitsevan mäen kesk ivaiheilla 
on parinaarin laajuinen hyvin tasapintainen satula. Senmolemmilla 
puolilla on muutamia pieniä, maatuneita kiviröykkiöitä" . Mainit tu 
satula on ede l leen jäljel l ä ja paikka siis i l meisesti samassa tilassa 
kuin 1950. Allekirjoittanut sai paikkaa tarkastaessaan toukokuussa 

25 

1982 käsityksen, että satuJa on syntynyt joskus kauan sitten hiekanotos -
sa. Tällöinolisi halkaistu poikittain nykyisten peltoj e n keskellä 
oleva pitkulainen mäki n. 15 m:n leveydeltä ja muutaman metrin syvyydel-
tä. SatuJankasvillisuus poikkeaa selvästi sitä ympäröivästä. Lähellä 
on saman mäen reunassa se l västi uudempi hiekkakuoppa. Erä-Eskon mainit -
semia "maatuneita kiviröykkiöitä" en havain nut , eikä kohde si i s mie-
lestäni ole muinaisjäännös . 

Ks. peruskartta s. 28 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 12 

Sajaniemi, Uusisilta 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 08 Läyl iäinen 
X ::: 6 727 85 
y 2528 10 
z = n. 121 
(=päärakenn uksen koordi naat i t) 

Löydöt: KM 2859 vasarakirves, _ joka on löyde t ty Sajaniemen ky län Sarvi-
joen talon Uussillan torpan maalta. Senaattor i Z. Yrj ö-
Koskisen lahjoittama. 1892. 

26 

Kyseinen torppa on nykyisin Uusisillan tila j a sijaitsee 2,1 km Loppi-
järvestä itään. Tilan lähistöllä ei ole muita vesistöjä . Es i neen ta r kan 
löytöpaikan määritys ei ollut enää mahdol l ista, koska ta lossa ei tiedet-
ty asiasta mitään allekirjoittaneen käydessä pa ikalla toukokuussa 1982. 

Ks. peruskartta s. 28 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 13 

Sajaniemi, Levonnokka 

- rautakautinen röykkiö, luokka 1 1 

Maanomistaja 1982: Toivo Wuorenrinne 

Pe ruskartta 2042 08 Läyl i äinen 
X = 6727 90 
y 2525 76 
z = 108 
(= röykkiön koo rdinaatit) 

Arkadiankatu 17 A 9, He l sinki 10 
- RN:o 2:21 Lepo 

Löydöt : -

27 

Tutkimukset: Heikki Heikelin valokuva Pl . M. 39 (1893 ) top. arkistossa . 
Aarni Erä-Esko 1950, inventoi nti (kohde 9). 

Röykkiö sijaitsee Levonnokka -nimisen pienen niemen korkeimmalla koh-
dalla Loppi järven itärannalla. Sen halkaisija on 4 m ja ko r keus 20-
30 cm . Röykkiö koostuu pienistä kivistä ja hiekas t a. Erä-Es ko tek i 
röykkiöön kuopan, jostatuli esiin punertavaa hi ekkaa ja soraa. 
Poliisikonstaapeli Aug. Toivonen mainitsee Levonnokan 9.11 . 1907 lähet-
tämässään kirjeessä top. arkistossa ja kirj oittaa, että kansa kertoo 
siinä paikassa olevan pakanuudenaikaisen uhri- tai hautapai kan. 

Valokuvat: Kuva 5 (f. 56918 ja 56920) sekä f . 56919. 
Diat: 6348-50. 
Ks. peruska rtta s. 28 
- Lisäyksiä: Huoliuatta yllä olevasta kohteen m~liri~yksestli, 

ei voida nitää k~itenk~an varmana, etta kysees-
sii on rautak. (hauta)röykkiö; tietojen perus-
teella kohde voiddan mä iirite1 lä kyl l ä mahdol l i-
seksi rautak. hautaröykkiö ksi, mut t a tällöink in 

J " 1 
' 30 asiaan j0ä melkoinen varaus. - . b8UKLonen . 

10.1987. 
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LOPPI 14 

Sajaniemi, Uusitalo 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 08 Läyl iä i nen 
X = 6729 29 
y 2529 22 
z = n. 121 
(= päärakennu ksen koordinaat i t) 

29 

Löydöt: KM 3880 kaksi vasarakirveen palasta, joista toisen (re iällisen ) 
on löytänyt Kustaa Nikolai Takaverä j ä Uudentalon pel Jolta 
(Kyläna l ustan pello l ta) ja toisen työmies Ruokonen Sajaniemen 
Uudentalon maalta Vuoripeliosta peruno i ta ka ivettaessa. Jä l ki m-
mäinen on konstaapeli Toivosen lahjoittama. Maiste r i Jul i us 
Ail ion toimittamat 19.7.1900. 

Sajaniemen kylän Uudentalon tila on Loppijärvestä 2,8 km itään. Molem-
mat kappaleet on siis löydetty tämän talon pello i lta, mutta ta rkempia 
löytöpaikkoja ei voida määritellä. Lähistöllä e i ole vesistöjä. 

Ks . peruskartta s. 30 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 15 

Sa jan iemi, Kavettu la 

Peruskartta 2042 09 Loppi 

X = 6 730 57 
y = 2526 27 
z n . 111 
(= löy töpai kan koordinaatit) 

- varhaismetallikautinen asuinpaikka, l uokka II 

Maanomistaja 1982 : Yhtymä Esa ja Sirpa Harr i , Pt rkko··Serog 
12630 Sajaniemi 
- RN:o 2:152 Ranta-Pä ivölä 

31 

Löydöt: KM 21716 saviastianpala, jonka Jyri Saukkonen löys i inventointi-
matkallaan Lopelle lokakuussa 1982 . Löy t öpaikka on Lopp ij ärven 
itä rannalla, Kavettulan mäen ja rannan väli l lä. 

Paikka on hiekkaperäinen, l aakea peltokumpa re tai -niemeke, jonka 
rinteet l askevat kohti j ä rveä sekä lounaaseen j a luoteeseen. 

Va l okuvat: Kuva 6 ( f. 56923-925). 
Diat: 6351, 6352. 
Ks. peruska rtta s. 40 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 16 

Saj an i em i , Pä l s i 1 

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6731 20 
y 2525 88 
z=n.113 
(= löytöpaikan koordinaat i t) 

- suurimmaksi osaksi tuhottu rautakautinen kalmisto (?), luokka 11 

Maanomistaja 1982: Hämeen Peruna Oy · · •· - '· 1 

PL 41 , 131 00 Hämeen 1 i nna 1 0 ( ... L.. ?-.,-· .• ·. ~ ' '. ' ' 

- RN : o 3 : 111 1 sova i n i o 

Löydöt: KM 21717 saviastianpaloja 2 kpl, jotka Jyri Saukkonen löysi 
inventointimatkallaan Lopelle toukokuussa 1982. 

32 

Löytöpaikka on n. 20 x 20 m:n suuruinen mäennyppylä Pälsin päärakennuk -
sesta350m itään ja Loppijärvestä300m pohjoiseen . Paikallaoli hiek-
kakuoppa, ja mäestä jä ljellä vain reunaosat. Saviast ianpalat löytyivät 
mäen länsiosasta, toinen hiekkakuopan reunalta ja toinen koekuopasta, 
mäen jäljelläolevalta länsirinteeltä, n. 40 cm hiekkakuopan reunasta. 
Koekuopissa näkyi myös nokimaata. Muuten maaperä näytti olevan hiekka-
kuopan reunoilla karikkoa ja moreenia. 

Valokuvat: Kuva 7 (f. 56926), kuva 8 (f. 56927-928), kuva 9 (f. 56929-
930). 

Diat: 6353-56. 
Ks. peruskartta s. 40 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 17 

Sajaniemi, Pälsi 2 

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6731 13 
y 2525 53 
z = 118 
(= päärakennuksen koordinaatit) 

- hävitetty kuppi- ja miekanhiontakivi, luokka 11 1 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventoint i (kohde 10). 

Kivestä on Sakari Päl sin ilmoitus 24.1.1948 top . arkistossa. Hän on 
nähnyt sen vuosia aiemmin . Kivi oli ollut 1,5 m korkea ja sen ylä-
pinnassaoli ollut runsaasti kuoppia. Lisäksi järvenpuo len syrjässä 
oli ollut matala, kämmenenlevyinen uurre ( 11miekanhiontauu rre 11 ). Kivi 
oli sijainnut kylän yhteismaalla Pälsin sahan lähellä. Tarkempi 
sijaintipa ikka ei ole tiedossa. 

Ks . peruskartta s. 40 
- Lisäyksiä: 

Sakari Pälsi . Erään uhrikiven löytö. 
Kotiseutu 1949 N:o 6-8 :150-152. Forssa 1949. 
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LOPPI 18 

Sajaniemi, Pälsi 3 

- kuppikivi, luokka 1 

Maanomistaja 1982 : Hämeen Peruna Oy 

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6 731 24 
y 2525 56 
z 118 
(= kuppi ki v ien koo rd inaatit) 

PL 41, 13100 Hämeen] inna 10 
- RN :o 6 : 166 Pälsi 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 10). 

Kivi sijaitsee Pälsin päärakennuksesta 100 m pohjoiskoill i seen aivan 
tien vieressä. Se on matala, harjava ja siinä on 14 pientä, syvää 
kuoppaa. Kivi on selvästi merkitty kookkaalla ja hyvä kuntoisella ky l-
til lä. Kivestä on Sakari Pälsin ilmoitus 24.2.1949 top. a rkistossa. 

Valokuvat: Kuva 10 (f. 56932-933) ja kuva 11 ( f. 56934 ) . 
Diat : 6357-59. 
Ks. peruskartta s. 40 
- Lisäyksiä : 

Sakari Pälsi . Erään uhrikiven löytö. 
Kotiseutu 1949 :J:o 6-8:150-152. Forssa 1949. 
s. 151-152. 
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LOPPI 19 

Sajaniemi, Pälsi 4 

- kuppikivi, luokka 1 

Maanomistaja 1982: Hämeen Peruna Oy 

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6731 32 
y 2525 49 
z = 117 
(= ku ppikiven koordinaati t) 

PL 41, 13100 Hämeen! inna 10 
- RN :o 6:166 Pälsi 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 10). 
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Tämä kivi on kuppikivi Pälsi 3:stä 100m luoteeseen. Se on 50 cm korkea, 
melko pieni ja siinä on yksi pieni kuoppa. Kivi on aivan tien reunassa, 
sen pohjoispuolella. Kiven vieressä on vanha puimahuone ja ulkovarasto . 
Kiveä ei ollut merkitty millään tavalla eikä kukaan paikalla t i etänyt 
mitään sen olemassaolosta. Koska sen vieressä on tie ja varastoalue, 
olisi aiheellista merkitä se samalla tavalla kuin kuppikivi Loppi 18 . 
Kivestä on Sakari Pälsin ilmoitus 24.1 . 1948 top. arkistossa. 

Valokuvat: Kuvat 12 (f. 56935-936) ja 13 (f. 56937). 
Diat: 6360-62. 
Ks. peruskartta s. 40 
- Lisäyksiä: 

Sakari Pälsi. Erää~ uhrikiven löytö. 
Kotiseutu 1949 N:o 6-8:150-152. Forssa 1949. 
s. 152. 



LOPPI 20 

Sajaniemi, Ylikangas 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 11 

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6732 67 
y 2525 66 
z n. 117 
(= löy töpaikan oletetut 
koordinaatit) 

Löydöt: Hämeen museo 54:19 vasa rakirves, joka on löydetty Sajaniemen 
kylänYlikankaan palstatilan perunamaasta. Löytöpaikka on 
90syltä kylätiestä ja 20 syitä metsänreunasta. Ylioppilas 
S. Pälsin museoon toimittama vuonna 1905. 

Yl ikankaan tila on Loppijärvestä 700 mitään. Yllä mainittujen etä i-
syyksien mukaan laskien löytöpaikka olisi talosta 120 m l äns i-
lounaaseen, tasaise lla saviperäisellä pellolla. 

Ks. peruskartta 40 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 21 

Sajaniemi, lhantola 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 
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Peruskartat 2042 09 Loppi osat A 
ja C sekä 2042 08 Läyl iäinen osat A 
ja D 
(= Loppijärven ranta Sajaniemen 
kylän alueella) 

Löydöt: KM 2926:2 kourutaltta, joka on löydetty Ihantalan huvilan perus -
tusta tehtäessä Loppij ärven rannalle, Sajaniemen ky l än alueelle 
vuonna 1886. Esineoli noin kyynärän syvyydessä, kivisessä, 
nähtävästi koskemattomassa maassa . Lehtorinleski Hellgrenin 
lahja. Ylioppilas H.J. Heikelin vt. intendentt inä keräämä 1893 . 

En tiedä Ihantalan huvilaa, joten löytöpaikka jää selvittämättä. 

- Lisäyksiä: 



LOPPI 22 

Sajaniemi, Anttila 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Perus karta t 2042 09 Lopp i osa t A 
ja C, 2042 12 La unonen osa A, 
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2042 11 Kytäjä osa B, 2024 08 Läy-
1 iäi nen osat A, B ja D sekä 
2042 05 Piipala osa D (= Sajanie-
men kylä) 

Löydöt : KM 12757 kivitaltta ,_ jonka on löytä nytmaanviljelijä Laakso 
Sajaniemen kylän Anttilan tilan maalta, ns. Takapel lasta, peru-
noita ylöso t ettaessa 9.9.1950. Löytöpaikal le on talosta 370m. 
Esine oli ruskeassa hiekassa n. 20 cm:n syvyydessä. Tietojen 
mukaan paikan läheltä on löydetty myös kivikirves, joka ei ole 
kuitenkaan tallessa ja 11 lappalaiskodan pohja 11

• Taltta lunastet-
tiinmaanv ilje l i jä Reino Laakso ] ta 250 mk:lla. 

En tunne Sajaniemestä Antti l an tilaa, joten löytöpaikka jää selvittä-
mättä. 

- Lisäyksiä: 



LOPPI 23 

Sajaniemi 

- kivi kau tinen löytöpaikka, luokka 111 
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Pe ruskartat 2042 05 Pilpala osa D, 
2042 08 Läyl iä i nen osat A, B ja D, 
2042 09 Loppi osat A j a C, 
2042 11 Kytäjä osa B ja 2042 12 
Launonen osa A 
(= Sajaniemen kylä) 

Löydöt: KM 329 kourutaltta, joka on l öydetty Sajaniemen ky lästä. Apu-
laispastori J .A. Lindströmin Lopelta keräämää ja lahjoit tamaa 
1859. 

Tarkempaa löytöpaikkaa ei tiedetä. 

-Lisäyksiä: 
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LOPPI 24 

Joentaka, Sudentarhanmäki 

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6736 47 
y 2527 40 
z n. 1 06 
(= löytöpa ikan koordinaatit) 

- kivikautinen asuinpa ikka (?), luokka 11 

Maanomistaja 1982: ? 

- Joentaan kylän yhteismaata 

41 

Löydöt: KM 21718 kvartsi-iskos, jonka Jyri Saukkonen löysi Sudentarhan-
mäen kaakkoi spuo l elta Joentaan kylästä inventointima tkallaan 
Lopelle toukokuu ssa 1982. 

Löytöpaikka on viljapellolla, Kesijärven etelärannasta250m lounaaseen 
ja Oja-eli Pikkujoes t a 80 m pohjoi seen, tätä n. 10- 12m korkeammalla. 
lskos oli pellon itäosassa , pe llon reunassa olevan ladon lähell ä . Maa-
peräoli hiekkaa. Paikka voi sove ltua esim. nuorakeraam i seks i asuin-
pa ikaksi. 

Va lokuvat: Kuva 14 (f. 56938-939 ja 56942). 
Diat: -
Ks. peruskart ta s. 47 
- Li säyksiä : 



LOPPI 25 

Joentaka, Rauhanranta 1 (Kolehmainen) 

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6736 60 
y 2527 70 
z = n. 92 
(= löytöpaikan koordinaatit) 

- kivikautinen asuinpaikka (?), luokka 11 

Maanomistaja 1982: ? 

- Joentaan kylän yhteismaata 

Löydöt: KM 9800 pi inuolenkärki, jonka on löytänyt V. Girsen Joentaan 
kylän A.P. Kolehmaisen (nykyisin peruskartalla Rau hanranta ) 
huvilan rannasta, hietikosta. Paikka on huvilasta rantaan 
vievän tien suussa , Kesijärven ete l ärannal la. Lunastettu löy-
täjä l tä 40 mk: 11 a 15. 1 . 1934 . 

KM 9884 :2-3 piikaavin ja pii-iskos, jotka vuor ineuvos A. 
Kolehmaisen pojat ovat löytäneet suunnilleen samalta paikal-
ta kuin mis t ä KM 9800 on löydetty. V. Gir seni n museoon tuoma 
30.7 . 1934. Lunastetut 40 mk:lla. 

KM 10050 kiviesineen_ teelmä, jonka on löytänyt Ahti Jok i nen 
vuorineuvos A. Kolehmaisen huvila-aluee l ta, opettaja E. 
Kolehmaisen saunaa rakennettaessa kesällä 1934 . Esine löytyi 
n . 1 m syvyydestä savesta. Työmies Ahti Jok isen opettaja E. 
Kolehmaisen kautta Kansall ismuseolle lahjo ittama 31 .5.1935. 

Tutkimukset: Jouko Voionmaa 1935, tarkastus. 

Kuten Voionmaan tarkastuskertomuksesta il menee, KM 9800 ja 9884:2-3 
ovat löydetyt samalta paikalta ja on todennäköis tä myös KM 10050 on 
l öydetty tältä paikalta. Toukokuussa 1982 paikkao l i edel leen samassa 
tilassa kuin 1930-luvulla Voionmaan ottam ista valokuvista päätellen. 

42 
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Maaperäoli ruohikon vallassa, joten löytöjä ei ollut näkyvissä. Ran ta-
veden allaoli matala hiekkapohja, jokaoli myös löydötön, vaikka 
KM 9884:2-3 Voionmaan mukaan on l öydetty paikasta, joka on veden val-
lassa korkean veden aikana. Löytöjen perusteella vaikuttaa si l tä, 
kuin paikallaolisi kivikautinen asuinpaikka; osa siitä lienee sortunut 
aikojen kuluessa rantatörmältä veteen. 

Ks. peruskartta s. 47 
-Lisäyksiä: 



LOPPI 26 

Joentaka, Rauhanranta 2 

- kivikautinen asuinpaikka, luokka 11 

Maanomistaja 1982 : Annukka Kolehmainen 
c/o Vesa Tengman 
Sekinsuontie 3 B 48 
02760 Espoo 76 
- RN:o 4:4 Numminen 

Peruskar tta 2042 09 Lopp i 
X = 6736 49 
y 2527 92 
z = n. 93 
(= löy töpai kan koordinaatit) 

Löydöt: KM 21719 kvartsi-iskoksia 2 kpl, jotka Jyr i Sau kkonen löysi 
inventointimatkallaan Lopelle toukokuussa 1982 Loppi 25:sta 
n. 260m itä-kaakkoon . 

Löytöpaikka on tasaisella, hiekkaperäisell ä pellolla, 100 m: n päässä 
Kesijärven eteläpäästä ja Oja-eli Pikkujoesta 100m län teen . Asuin-
paikka voi muodostaa yhtenäisen alueen kohteen Lopp i 25:n kanssa, 
vaikkaväl i ltä ei olekaan löytöjä. 

Va lokuvat: Kuva 15 (f . 56940-941) . 
Diat: 6363. 
Ks. peruska rtta s . 47 

44 

- Lisäyksiä: Löytöjen vähyyde1.1 vuoksi kohde on syytä määri-
tellä epävarmaksi kivikautiseksi asuinpaik~ksi . 
- J . Saukkonen 25.11 . 1987. 



LOPPI 27 

Joentaka, Härmä 1 

- rautakautinen löytöpaikka, luokka 11 

Maanomistaja 1932: -

Peruskartta 2042 09 Lop pi 
X = 6736 30 
y 2528 27 
z = n. 97 
(= keihäänkärjen löytöpaikan 
koordinaatit) 

Löydöt: KM 15201 yäkäsell inen ruotokeihään kärki L jonka on l öytänyt 
maanviljelijä Juho Koivisto Joentaustan kylän Härmän talon 
maal t a, peliosta vuonna 1906. Paikkaol i vanhaa kas k imaata. 
Koululainen Jyrki Wuorenrinteen Kansa l l i smuseoon lahjana t uo-
ma 1961. Ks. Jyrinki Wuorenrinteen löytöil moitusta 5.9.1961 
top. arkistossa. 

Löytöpaikasta on kartta es ihist. toimiston verifi kaateissa. Härmän 
talossa osoitettiin sama paikka Jyri Saukkoselle toukokuussa 1982. 
Paikka on 150m kaakkoon Härmän talosta, RN:o 8: 11 :n ja RN:o 15:14: n 
rajoilla. 

Ks. peruskartta s. 47 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 28 

Joentaka, Härmä 2 

Perus kartta 2042 09 Lo ppi 

X = 6736 32 
y 2528 40 
z = 97,5 
(= kivilatomuksen koord inaatit) 

-maana l ainen esihistoriall inen (?) kivilatomus, l uokka 11 

Maanomistaja 1982: Kauko Orava 
12540 Launonen 
- RN:o 8:10 Tiensivu 

Löydöt: -
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Allekirjoittaneen käydessä Joentaan kylä n Härmän talossa tieduste l emas-
sa KM 15201 :een 1 iittyviä löytötietoja toukokuu ssa 1982, tila n isäntä 
mainitsi 11maanalaisesta kivilatomuksesta 11 tai 11h i i l loksesta 11 , josta 
oli tullut merkkejä pellon pinnalle kyntö töi ssä use ita kertoja. Lato-
muksen halkaisi ja oli ollut n. yksi metri. Paikka on n . 130-1 40 m 
koilliseen KM 15201 : n löytöpaikasta, savipel lossa . Tarkas t aessan i 
paikkaa en havainnut pellon pinnalla mitään merkkejä l öydöistä tai 
kiinteästä muinaisjäännöksestä. 

Ks. peruskartta s. 47 
- Lisäyksiä: Huolimatta yllä olevas-:;a kohteen mi..iäri tyksestä, 

paikkaa on kuitenkin syytä pit~ä, ainakin ny-
kyisten tietoJen perusteella, maanalaisen kivi-
latouuksen löytöpGikkana, jonka ajoitus ja tar-
koitus ovat tuntemattomat. - J. Saukkonen 30.10 . 
1987. 
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LOPPI 29 

Launonen, Oinaa la 

- k ivikautinen asuinpaikka, luokka 11 

Maanomistaja 1982: Kirsti Aarnio 
12540 Launonen 
- RN:o 25:2 Hakamaa 

Peruskartta 2042 12 Launonen 
X = 6737 54 
y = 2530 82 
z = n. 115 
(= löytöpaikan koordinaatit) 
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Löydöt: KM 21720 :1-2 hioi mia 2 kpl, jotka on l öydetty joitakin vuosi -
kymmeniä sitten Oinaalan torpan pellolta 800 m Launoisten kar ta-
nosta luoteeseen . Löytäjää e i ti edetä. Launoisten ka rtanon 
om i sta j an Ki rsti Aarnion l ah joi ttamat Kansall i smuseo ll e Jyr i 
Saukkosenvä li tyksel l ä toukokuussa 1982 . Ovatmahdollisesti 
hist. ajan vi ikatteenl i ippoja. 

KM 21720:3-5 nuorakeraamisia sav iast inapa l oja 2 kpl ~ pi i- iskos 
ja kvartsi-iskos, j otka Jyr i Saukkonen löysi Kirsti Aarnion 
l ahjoittam i en hioimien löytöpaikalta ivento intimatka l laa n 
Lopel l e toukokuussa 1982. 

Löytöpa ikka on hiekkaperäinen peltokumpa re , joka laskee jyrkähköst i 
ete l ään ja lounaaseen. Paikalla on o llut muinoin Oinaalan torppa. 
Peltooli äestetty toukokuussa 1982, mutta löytöj ä ei näkynyt pellon 
pi nnall a. Löydöttu l ivat pe l lon tasa i se l ta laelta, muutamasta p ienes t ä 
koekuopasta, n . 1-30 cm :n syvyydestä. Äärimmä i set l öydöt o livat n. 
15-20 m:n päässä toisistaan. Sij ainni stapäätellen paikan täytyy o l la 
nuorakeraaminen asu in pa i kka. 

Valokuvat: Kuvat 17 (f. 56931) ja 16 ( f . 56943, 56945, 56948) sekä 
f. 56944. 

Di at: 6364, 6365. 
Ks. pe ru skartta s. 57 
- Li säyks iä : 



LOPPI 30 

Launonen, Launoisten kartano 1 

Perus kartta 2042 12 Launonen 
X = 6737 22 
y = 2531 52 
z = 125 
(= löytöpa ika n koo rd inaatit) 

- rautakautinen löytöpaikka, luokka 111 

Maanomistaja 1982: Kirsti Aarnio 
12540 Launonen 
- RN:o 26:2 Launo 

Löydöt: KM 2247 rauta _i_~~n kei~~~!]kärki, joka on löydet ty Launoisten 
kartanon peltopi iristä, jyväaittaa si i rrettäessä ja uutta 
perustusta kaivettaessa 1872. Esineoli kyynärän syvyydessä, 
maassa o l leen kiven raossa. Lahjoittanu t tilanhaltija J . J . 
Tenlen 1884. 

Tutkimukset: A.O. Heikel 1895, tarkastus (Resorna til l Loppis juni 
och september 1895). 
Aarni Erä-Esko 1950, inven toi nti (kohde 20) . 
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Heikel teki keihäänkärjen löytöpaika lla joitakin kaiveluja 1895, mutta 
ei havainnut mitään erikoista. Allekirjoittanut kävi ka r tanolla touko-
kuussa 1982. Kartanon omistajan Kirsti Aarnion mukaan kyseisen j yväai-
tan täytyi olla se, jokaoli olemassa edelleen kartanon päärakennukses-
ta 50 m pohjois-luoteeseen , tien länsipuolella. Pa ikan tarkas t uksessa 
en havainnut merkkejä muinaisj äännöksis tä. 

Ks. peruska rtta s. 57 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 31 Peruskartta 2042 12 Launonen 
X = 6737 16 
y 2531 55 
z = n. 126 
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(=KM 2926:1 :n oletetun löytöpa ikan 
koordinaatit ) 

Launonen, Launoisten kartano 2 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Maanomistaja 1982: Kirsti Aarnio 
12540 Launonen 
- RN:o Launo 

Löydöt: KM 327 kourutaltta, joka on löydetty Launoisten kartanon maal-
ta. Apulaispastori K.A. Lindströmin keräämä ja lahjo i ttama 
1859. 

KM 2926:1 tasataltta, jonka on löytänyt hra Teul en Launoisten 
kartanon vanhan rakennuksen pihalta tätä puutarhaksi tehtäessä. 
Es ine löytyi läheltä maan pintaa. Löytäjän lahjoi ttama ja 
ylioppilas H.J. Heikelin vt. intendenttinä ke rää mä kesällä 
1893 . 

KM 327:n tarkkaa löytöpaikkaa ei voida enää selvittää löydön varhai-
suuden vuoksi. KM 2926:1 :n löytöpaikan täytyy ol la kartanon om i stajan 
Kirsti Aarnion mukaan nykyisen päärakennuksen kaa kkois puolella, n . 
10-20 m rakennuksesta . Hän sanoi maaperän olevan savea, käydessäni 
paikalla toukokuussa 1982. Tein pienen koekuopan ku kkapenkkiin ja 
totesin maaperän olevantodella umpisavea. Mi tään e i löytynyt. 

Ks. pe ruskartta s. 31 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 32 

Launonen, Launoisten kartano/Kesijärvi 

- kivikautinen löytöpaikka, l uokka 11 1 

Peruskartat 2042 09 Loppi osa D 
ja 2042 12 Launonen osa B 
(= Kesijärven itäranta) 

Löydöt: KM 2606:1 reikäkivi, jonka on löytänyt tohtor i A. Brander 
Launoisten kartanon maalta, Kesijärven rannalta. Maisteri 
Th. Schwindtin kautta Lopelta tullut lahja 1888. 
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Launoisten kartanon omistajalta Kirsti Arn i lta sain t ie tää, että karta-
nolla ei ole enää maata Kesijärven rannalla. Hän sanoi, että mai taoli 
ollut aikoinaan järven itä-rannalla, pohjois-ja eteläpäissä jä rveä. 
Jostain täältä esine siis on löytynyt. Järven itäpuo len kes kiosa kuuluu 
Janakkalaan , joten tämä alue ei voi tulla kyseeseen löytöpaikkana. 
Löytöpaikka on kartanosta n. 2-3 km lounaaseen tai luoteeseen. 

- Lisäyksiä: 



LOPP 1 33 Peruskartta 2042 12 Launonen 
X = 6737 34 
y 2532 20 
z 122, 5 
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(=oletetun löytöpa ikan koordinaatit) 

Launonen, Santamäen vanha me ij e ri 

- löytöpaikka epämääräiseltä ajalta , luokka 11 

Maanomistaja 1982: H G Pa lohe imo Oy 
1 1 13 0 R i i h i mä k i 
- RN:o 1:102 Santamäki 

Löydöt : Saviruu kun palasia, pi ikkejä ja rau t akoukkuj a , jotka eivät ole 
tallessa . 

Tut k imukset: He ikki Heike lin va lokuva P1 .M . 61 top. ark i stossa (1893). 
Hja lmar Appelgren 1893, t arka s tu s (Til 1 Arkeologiska 
Komissionen 25.4. 1894). 
Aarni Erä-Esko 1950 , i nvento inti (kohde 18). 

Appelgren mainitsee kertomuksessaan, et t ä 1/2 km Santamäen kartanosta 
pohjoiseen, vanhan meijerin (purettu e nnen vuotta 1950 ) luona on puo l it-
tain poisviety maakumpu, joka Appelgrenin kaivelu j en perustee ll a pa ljas-
tui tervahaudaksi. Li säksi Appe l g ren kirjoittaa kartanon i säntä rengin 
kertoneen l öy t äneensä vuos ia a iemm in kummun i täsyrjäs t ä a j amastaa n 
maasta yll ä mainitut löydöt, joita ei ollut otettu talteen . Launo i sten 
kartanosta kerto i Kirsti Aarnio j a Launoi sten kylältä Toivo Vuorela 
Jy ri Saukkosel le toukokuussa 1982, että tieto l öytöpa i kan sijainn ista 
ei vo i p i tää pa i kkansa, vaan mainittu vanha me ij eri on sija innut Santa -
mäen kartanosta 500 m l änteen eikä pohjoiseen. Paikalla ei o llut nähtä-
vissä mitään kumpua tai muuta ma inittavaa, koska alueol i t i heän 
l ep ikon peitossa. Joitakin vanhoja meije ri n jäähdytysaltaita o l i kyl l ä 
havaittavi ssa . 

Ks . peruska rtta s. 57 
- Li säyks i ä : 
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LOPPI 34 Pe ruska rtta 2041 12 Launonen 
X = 6737 01 
y 2532 54 
z = n. 128 
(= polttokenttäkal miston koordi-
naatit) 

Launonen, 11 omäk i 

- rautakautinen polttokenttäkalmisto, luokka 11 

Maanomistaja 1982: H G Paloheimo Oy 
11 13 0 R i i h i mä k i 

Löydöt: 

- RN:o 10 :2 Ilomäki 

KM 2345 : 1 kaksiteräinen miekka 
~ 

KM 2345:2 keihäänkärki 
KM 2345:3 ~irpin terä 
KM 2345 :4 kuolaimet (hist. osastolla) 
Esineet on löytänyt vouti Heikki Si ivonen perunamaata kuokkies -
saan Launoisten kylän Ilomäestä 1884. Toi mitettu Arkeologiselle 
komissiolle Hämeen läänin kuvernöörin kautta 1885. 

KM 2448 yksiteräinen miekka, joka kuuluu samaan löytöön kuin 
yllä luetel l ut, mutta on tullut ko koelmi in myöhemmin. Ks. 
Hämeen läänin kanslian virkakirjettä n:o 10 11 (Hämeenlinna 
18.4.1885) ja Lopen nimismiehen virkakirjettä n:o 111 (Loppi 
30.5 . 1885) sekä J.R. Aspelinin vi rka k i rjettä n:o 49 (Helsingfors 
23.9.1885) top. arkistossa. 

KM 2566 :3 veitsenterä 
KM 2566 :4 veitsenterä -· 

KM 2566 :5 nuo l enkärki 
KM 2566:6 avain 
KM 2566:7-8 kaksi rautavitjan kat kelmaa 
Esineet on löydetty Santamäen ka rtanon maalta vuonna 1888, sata 
syltä etelään l epikkoa kasvavasta Ilomäestä, samasta paikasta 
kuin miekka ym. vuonna 1885. Santamäen ka r tanon hoita j an agronomi 
Jooseppi Pieti l än lahjoitus. 



KM 2606 :2-4 ~olme putkikeihäänkärkeä ja KM 2606:5 rautakirves. 
Löydetty samasta Ilomäestä, josta on löydetty ennenkin myöhem-
män rautakauden esineitä. Maisteri Th. Schwindtin kautta 
Lopelta lahjana tulleet vuonna 1888. Huom! A.O. Heike l ilmoit-
taa kertomuksessaan 27. 11.1 896, että yksi keihäänkärjistä 
2606:2-4 on löydetty llkkolan maalta, eikä Santamäestä kuten 
muut esineet; ks. Loppi 44. 

KM 3144 :2 rautakirves, joka on löydetty Santamäen pe l losta 
Ilomäeltä keväällä 1895. Lahjoittanut Santamäen omistaja 
Hj. Brander. 

KM 21721:1 veitsen terän katkelma ·---·------
KM 21721:2 saviastianpala 
KM 21721:3 pa~~nu_tta ~uta 2 _kpl 
KM 21721:4 kvartsi-iskos 
KM 21721:5 rautaveitsi 
KM 21721:6 pa l anutta luuta ~J 
Löydöt teki Jyri Saukkonen koekuopista inventointi matkallaan 
Lopelle toukokuussa 1982. Löytöpaikka on Ilol an mäen korkei m-
malla nyppyläll ä , aivan Ilomäen vanhan torpan raunioiden koil-
1 ispuolella. Ks. löytöpaikkoja yleiskarttaluonnoksesta. 

Tutkimukset: Hjalmar Appelgren 1893, tarkastus (Till Arkeo l og iska 
Komissionen 25.4.1894). 
A.O. Heikel 1895, tarkastus (Resorna t ill Loppis juni 
och september 1895). 
A.O. Heikelin kartta kesällä 1897 (26 . 11.1897). 
Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 19). 
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Hjalma r Appelgren on tehnyt kaivauksia Ilomäen löytöpaikalla 1893 löy-
tämät tä mitään. Tarkkoja kaivauspaikkoja e i tiedetä . A.O. He ikel ilmoit-
taa kertomuksessaan tehneensä koekaivauksia n. kymmenessä er i kohdassa 
perunapellon ulkopuolella 1895 samoin löytämättä mitään. Hänen mittauk-
s iensa perusteella aiemm in löydettyj en esine iden löytökohtien suurin 
välimatka toisistaan on ollut n. 11m ja löy töpai kka li ittyy työläis-
asuntoon, j onka allaolisi o ll ut vielämahdollisest i löytöjä. Ki rveen 
KM 3144:2 löytöpaikkaa hän e i voinut tutkia, koska sii hen oli ky lvetty 
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vilja. Aarni Erä-Eskon käydessä paikalla 1950 kaikki rakennuksetoli 
purettu jo ajat sitten, eikä niiden sijainnista enempää kuin löytöpai -
koistakaan kukaan Santamäen kartanossa tiennyt enää mitään varmaa. 
Erä-Esko otti valokuvan tilanhoitaja ja eversti Olli Paloheimon arvele-
mas ta torpan entisestä paikasta. Allekirjoittaneen käydessä Launosten 
kylässä toukokuussa 1982 pari iäkästä kyläJäistä pystyikinosoittamaan 
Ilomäen sijainnin. Paikallaolivat vielä vanhan rakennuksen- l öytötie-
toj en torpan ja työläisasunnon - rauniot. Erä-Eskon valokuvasta tunnis-
taa saman paikan . Paikasta on yks ityiskohta inen karttaluonnos myös 
Appelgrenin kertomuksessa. A.O. Heikelin kartasta 1897 ei o ll ut apua 
löytöpaikkaa määritettäessä ja käs ittääksen i siinä oleva löytökohta 
on hieman väärässä paikassa. Heti torpan raunioidenkoillispuolella 
on pyöreä mäennyppylä, jonka ha l kaisija on n. 10 m ja korkeus n. 1,5 m. 
Tämän reunalla on kehän muodossa seitsemän kookasta, kiinteää maakiveä , 
joiden halkaisija on n. 1 m tai hieman alle. Avasin kehän sisään ne ljä 
ja ulkopuolelle yhden koekuopan ja kahdestatulivat yllä luetellut 
löydöt. Kalmisto kattaasiis koko kumpareen, mutta voi olla sitä 
laajempikin. Oletet tavasti kaikk i Ilomäen ai emmatkin löydöt ovat tästä 
pa ikasta . Koekuopissa oli modern ia tiiltä, la s ia ja muuta romua monin 
verroin enemmän kuin muinaislöytöjä. Ainakin osa vanhoista löydöistä 
l ienee tullut esiin tämän remun maahanhautaamisen yhteydessä. 

Valokuvat: Kuvat 18 (f. 56946-947), 19 (f. 56949-950), 20 (f. 56951) 
ja 21 (f. 56952-956). 

Diat: 6366-69. 
Ks. peruskarttaas.57 _ja yleiskarttaluonnosta s . 56 
- Li säyks iä: 
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LOPPI 35 

Launonen, Vääräsilta 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 11 

Maanomis ta ja 1982: -

Peruskartta 2042 12 Launonen 
X = 6734 21 
y 2531 13 
z = n . 116 
(= päärakennuksen koo rdinaati t) 

Löydöt: KM 41 16 vasarakirveen teräpuol isko, jonka on löytänyt torpan 
tytär 1 idaVääräs ilta Launoisten kylän Santamäen kartanon 
Vääränsillan torpan Tuvantaustan pellosta . Löy täjä myi esi -
neen valtion kokoelmiin K.A. Lindströmin kautta 12.8.1909. 

Vääränsillan torppa on nykyis in samannim inen t il a ja sijaitsee Santa -
mäen kartanosta 3,5 km l ounaaseen. Talossa ei kukaan muistanut es inees -
tä mitään , mutta Tuvantaustanpe ll ol l a epä il tiin tarkoitettavan heti 
talon länsipuolella o l evaa pe l toaluetta. 

Ks . peruskartta s. 61 
- Lisäyksiä: 

58 
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LOPPI 36 Peruskartat 2042 12 Launonen osat A 
ja B sekä 2042 09 Loppi osa D 
(= Launosten kylä) 

Launonen, Hallahuhta 

-keskiaikainen löytöpaikka, luokka 111 

Maanomistaja 1982: -

Löydöt: KM 2566:2 rautainen keihäänkärki,_ joka on löydetty Launoisten 
kylän Santamäen kartanon Hal lahuhdan torpan maalta, 50 syltä 
torpan pohjoispuolelta, ojaa kaivettaessa . Santamäen kartanon 
hoitaja agronomi Jooseppi Pietilän lahjoitus 1888. 

Tutkimukset: A.O. Heikel 1895, tarkastus (Resorna til l Loppi s 
september 1895). 

jun i och 

Hallahuhta -nimistä paikkaa on tiedä, joten löytöpa ikka jää selvittämät-
tä . 

- Lisäyksiä: 
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LOPP 1 37 Peruskartat 2042 12 Launonen osat 

Launonen, Punnola 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

A ja B sekä 2052 09 Loppi osa D 
(= Launosten kylä) 

Löydöt: KM 326 kivikirves, joka on löydetty Launoisten kylän Punnolan 
tilalta. Apulaispastori J.A. Lindström in keräämä ja lahjoittama 
18$. 

' 7 
Punnola -nimi on tuntematon, joten l öytöpaikka jää selvittämättä. 

- Lisäyksiä: 
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LOPPI 38 

Kormu, Järvikorpi 

Peruska r tta 2042 12 Launonen 
X = 6734 20 
y 2533 95 
z = 120 
(= löytöpaikan koordinaatit) 

- kivikauden ja epämääräisen ajan l öytöpa ikka , luokka 111 

Maanomistaja 1982 : -

62 

Löydöt: Jyrki Wuorenrinne kirjoittaa top. arkistossa olevassa l öytö il moi -
tuksessaan 5.9.1961 paikalta löydetyn seuraavaa: 
- tuohisia kalanpyydyksen merkkejä 
- sälekatiskan pohjasäleitä (kadonnut) 
- jousen kaari 
- puunkuoresta ikäänkuin PU!"JO!~_u_ -~?.yden _pätkä (kadonnut) 
- yksipu isia ruuhia useampikin (maalle vedettyinä mädäntyneet) 
- suopähkinö it~ (osa kadonnut) 
Löydöt on tehty Koskelan talon lähellä olev ia soita kuivattaessa 
ja ojia kaivettaessa n. 1 -2m syvyydestä. 

Löytöj ä on känyt tarkastamassaKansallismuseosta joku tutk ij a 1930-luvul-
la. Wuorenrinteen ilmoituksessa on peitepiirros löytöpaikasta ja Koskelan 
talosta näytettiin sama paikka löytöpaikaksi Jyri Saukkosen tarkastaessa 
tietoja toukokuu ssa 1982. Koskelan talossa säilytetään yhtä levytuohesta 
tehtyä verkon tai muun kalanpyydyksen kohoa, jossa on puumerkki . Se on 
siish i stor ialliselta ajalta . Myös Wuorenrinteen mainitsema jousen kaar i 
on talos sa , mutta käs ittääkseni kyse on puisen katiskan , merran tai rysän 
osasta. Muut löydöt e ivät olleet enää tallessa . Suopähkinät ovat ai noat 
varmasti esihistoriall iset l öydöt, muttaniillä ei tarvitse ol l a mitään 
tekemistä muiden löytöjen kanssa. Koskelan talosta kerrotti in , että myös 
läheisiltä Heinijärviltä on löydetty joskus joitakin vuosikymmeniä sitten 
puisia ruuhia. 

Valokuva t:-. 
Diat: 6370, 6371. 
Ks. peruskartta s . 65 
- Li säyks iä: 



LOPPI 39 

Kormu, Järvimäki 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Maanomistaja 1982: -

Peruskart t a 2042 12 Launonen 
X = 6734 07 
y = 2533 87 
z = n. 130 
(= löytöpaikan koord i naatit) 

Löydöt: Lopen museossa, pohjalainen kirves. _ Esineen on löytänyt maan-
viljelijä J.W . Wainio omistamansa Kormun kylän Koskelan talon 
Järvimäki -nimiseltä paikalta ajettuaan hiekkaa tietyömaa l le 
noin 1926-27. Esine löytyi tieltä lumen sulattua. Ks. Jyrki 
Wuorenrinteen löytöilmoitusta 5.9.1961 top. arkistossa. 
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Koskelan talosta tu l tiin näyttämään paikka , josta hiekka oli otettu tar-
kastaessani tietoja toukokuussa 1982. Paikka on 350 m t alos ta kaakkoon 
oleva pieni, metsäinen mäennyppylä. Tämän etelä- j a kaakkoisosissaol i 
nähtävissä vielä hiekkakuoppa. Maaperä ol i enimmäkseen moreenia j a 
karikkoa. Hiekkakuopan reunoilla ei ollut me rkkejä löydöistä . 

Ks. peruskartta s. 65 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 40 Peruskartta 2042 12 Launonen 
X = 6736 87 
y 2535 89 
z = n. 117 
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(=kartanon päärakennuksen koo rdi-
naatit) 

Kormu, Kormun suo 

- rautakautinen löytöpaikka, luokka 1 11 

Maanomistaja 1932: -

Löydöt: KM 3947:3 soikea tuluskiv~1 jonka on löytänyt muonamies August 
Johansson ojittaessaan Kormun kartanon suota. K.A. Lindströmin 
keräämä ja valtion kokoelmiin myymä 25 . 3.1901. 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, invento i nti (kohde 16). 

Erä-Eskon mukaan löytöpaikka on kartanon eteläpuolella, ilme i ses t i Hei ni -
järvien läheisillä alueilla. Tarkempaa löytöpaikkaa ei vo ida määrittää . 

Ks . peruskartta s . 65 
Lisäyksiä : 
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LOPPI 41 

H i rv i järvi , Y l i talo 

- kivikautinen l8yt8paikka, luokka 111 

Maanomistaja 1982: -

Peruskartta 2042 11 Ky tä jä 
X = 6729 50 
y 2533 28 
z = 117,5 
(= päärakennuksen koordinaatit) 

L8yd8t : KM 3568 kaksoistasataltta, jonka on 18ytänyt vanhaisän t ä Heikki 
Ek18f kyntäessään ns. Kujanvieripeltoa Hirvijärven ky l än 
Ylitalon maalla. Paikkaoli ollut a iemmin niittynä. L8ytäj än 
herra J . Ail ion kautta valtion kokoelmi in toimittama. 

Ylitalo on Hirvijärven rannasta 450 m luoteeseen. Talossa ei tunnettu 
18yt8paikaksi ma inittua Kujanvieripeltoa käydessäni sie llä l okakuussa 
1982, joten ta rkkaa 18yt8paikkaa ei voida enää selv i ttää. 

Ks. peruskartta s. 67 
- Lisäyksi ä: 

66 
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LOPPI 42 

Kirkonkylä, Uotila 

- rautakautinen löytöpai kka, luokka 111 

Maanomistaja 1982 : -

Peruskartta 2042 09 Lopp i 
X = 6733 98 
y 2524 02 
z n. 120 
(= päärakennuksen koordinaatit) 

68 

Löydöt: KM 2393 tuluskivi, joka on löydetty kirkonkylän Uoti lan rusthol-
1 in maalta, alankoniittyä kuokittaessa. Senaattor i Z. Yrjö-
Kosk i sen lahjoitus 1886. 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 21). 

Uotilan talo sijaitsee n. 400 m itään Lopen uude l ta kirkolta. Al lekirjoit-
taneen käydessä siellä toukokuussa 1982, talooli autiona, joten lähempiä 
löytötietoja ei voinut tiedustella. Alankoniitty - nimityksestä päätellen 
löytöpaikka saattaa sijaita jossain talon eteläpuole lla , päärakenn uksen 
ja n. yhden km :n päässä olevan Loppijärven välillä. 

Ks. peruskartta s. 74 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 43 

Kirkonkylä, llkko 1 

- kivi kau t i nen 1 öytöpa i kka, 1 uokka 1 1 1 

Maanomistaja 1982: -

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6733 98 
y 2523 08 
z = 122 '5 
(= päärakennuksen koord inaatit ) 

Löydöt: KM 2203:731 kivikirves~ joka on löydetty kirkonkylän l l kkolan 
talon peltoa tehtäessä, kyynärän syvyydestä. S. Wi lskman in 
lähetys 4.5. 1883. 

KM 3947 :2 piikeihäänkärjen tai -tikarin katkel ma , jonka on löy-
tänyt kirkonkylässä asuva taloll inen Adolf llkko kaivuutyössä 
talonsa perunapellosta. K.A. Lindström in keräämä ja valtion 
kokoelmiin myymä 25.3.1901. 

llkon talooli autiona käydessäni siellä tou kokuussa 1982 , joten lähempiä 
löytötietoja ei ollutmahdollista saada. Talo sijaitsee 500 m Loppi-
järvestä pohjoiseen. 

Ks. peruskartta s. 74 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 44 

K i rkon kylä, 11 kko 2 

- rautakautinen löytöpaikka, luokka 111 

Maanomistaja 1982: -

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6733 98 
y = 2523 08 
z = 102,5 
(= päärakennuksen koordinaatit) 

70 

Löydöt : KM 2606:alanumero joko 2, 3 tai 4 putkikeihäänkärki ~ Saatu yl iop-
pilas P. Branderilta. 

Tutkimukset: A.O. Heikel 1895, tarkastus (Resorna till Loppis juni 
och september 1895). 
Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 24). 

A.O. Heikel ilmoittaa kertomuksessaan, että yksi Launoisten kylän Ilo-
mäestä löydetyksi ilmoitetuista keihäänkärj i stä KM 2606:2-4 onk i n 
löydetty Ilkkalan maalta. Ei tiedetä, mikä keihäänkärjistä. Ilkkalan 
talo tarkoittanee nykyistä lkkoa Lopen kirkonkylässä, Lopen kirkolta 
n. 1 km länteen. Tarkempi löytöpaikka ei ole tiedossa. 

Ks. peruskartta s. 74 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 47 

Kirkonkylä, Loppijärven ranta 

- kivikautinen l öytöpaikka, luokka 111 

Pe ruskartta 2042 09 Loppi 
(= Loppijärven ranta kirkonkylän 
a 1 uee 11 a) 

73 

Löydöt: KM 2203:720 tasataltta, joka on löyde tty Loppijärves t ä , 
kirkonkyl än alueelta, kyynärän syvyydestä. S. Wilskma nin l ähetys 
4.5.1883. 

Esineen löytöpaikkaa ei voida määritellä tarkemmin . 

- Lisäyksi ä: 



LOPPI 45 

Kirkonkylä, Koivumäki 1 

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X = 6732 83 
y = 2522 36 
z = 112,5 
(= löytöpa ikan koordinaatit) 

- k iv ikautinenasuinpaikka (?), luokka 1 1 

Maanomistaja 1982 : Kalle Pietilän kp . pesänhoitaja 
Heikki P i et i 1 ä , 12700 Loppi 
- RN : o 1 : 51 P i et i 1 ä 

Löydöt: KM 21722 kvartsi-iskos, jonka Jyr i Saukkonen löysi Loppijärven 
luoteisrannalta inventointimatkal laan Lopelle lokakuussa 1982. 

71 

Paikka on hiekkaperäinen, järveä kohti laskeva pelto. Ranta on n. 80 m: n 
päässä löytöpaikasta ja kvartsi-iskoksen löytökohta Loppi 46 n. 180 m 
länsi-lounaaseen. 

Valokuvat: Kuva 22 (f . 56957-960). 
Diat: 6372, 6373 . 
Ks. peruskartta s . 74 
- Lisäyksiä : 



LOPPI 46 

Kirkonkylä, Koivumäki 2 

Peruskartta 2042 09 Loppi 
X 6732 75 
y = 2522 20 
z=n.112 
(= löytöpa ikan koordinaatit) 

- k ivikautinen asuinpaikka (?), luokka 11 

Maanomistaja 1982: Kalle Pietilän kp. pesänhoitaja 
Heikki Pietilä, 12700 Loppi 
- RN : o 1 : 51 P i et i 1 ä 

Löydöt: KM 21723 kvartsi-iskos, jonka Jyri Saukkonen löysi Loppijärven 
luoteisrannalta inventointimatkallaan Lopelle lokakuussa 1982. 

72 

Paikka on hiekkaperäinen, järveä kohti laskeva pelto. lskos löytyi aivan 
muinaisen rantatö rmä n partaalta. Kvartsi-iskoksen Loppi 45:n löytöpaikka 
on n. 180m itä-koilliseen. 

Valokuvat: f. 56921; Kuva 23 (f. 56922 j a 56961-962). 
Diat: 6374. 
Ks. peruskartta s. 74 
- Li säyksiä: 
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LO PPI 48 Peruskar t ta 2042 09 Loppi 
X = 6737 55 

.2. 
y 2521 /f1 
z = n. 121 
(= kupp ikiven (?) koordinaat it ) 

75 

Kirkonkylä, Anttila 

- kuppikivi (?), luokka II 

Maanomi staja 1982 : Martt i Anttila 
12700 Loppi 
- RN:o 13 :1 Anttila 

Tutki mukset: Aarni Erä-Esko 1959, t a rkastus. 

Kupp ikivestä saatiin ilmoitus Lauri Antti lalta 1958. Kivessä on yksi 
kuoppa ja 1 isäksi vinoneliön kuva. Erä-Es kon mukaan kiven 11uhrimerk i tyk-
sen ratkaiseminen on mainitun kuopan perusteella epämääräistä 11 • 

Ks. peruskartta s . 76 
- Lisäyksiä: Yllä o l evat koordinaatit ovat epätarkat ja vir -

heelliset. Erä-Eskon tarkastuskertomuksen kartan 
ja valokuvan 1 perustee l la kivi voidaan mää r ittää 
seuraavien koordinaattien mukaiselle paikalle : 

x = 6737 64 
y= 2521 20 
z= n. 123-124 

Si jainti sopi i myös Erä-Eskon mainitsemaan etäi -
syyteen Antti l an talosta. - J. Saukkonen 18 . 8 .1 988 . 
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LOPPI 49 

Kirkonkylä, Ojala 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 06 Topeno 
X = 6732 45 
y 2519 50 
z = n. 123 
(= päärakennuksen koordinaati t ) 

77 

Löydöt: KM 1832 :5 poikkikirves, joka on l öydetty pappilan maalta, Vuota-
van torpan tienoilta. Torpan väen A.O. Heikelil l e antama j a 
tämän museoon tuoma. 

Lopen pappilastakerrottiin al lekijoittaneelle toukokuussa 1982, että 
Vuotava on nykyiseltä nimeltään Ojala. Vuotava-nimeä ei olesi i s enää 
kartalla. Tila sijaitsee pappilasta 3,7 km länsi-lounaaseen ja Erävis-
järvestä 450 m luoteeseen. Talon ympäröivien pel tojen tarka stus ei oll ut 
mahdollista, koska ne olivat heinän vallassa . 

Ks. peruskartta s. 79 
- Lisäyksiä: 



LO PP 1 50 

Kirkonkylä, Vahteristo 

-tuhottu kiviröykkiö, luokka 111 

Löydöt: -

Pe ruskar tta 2042 06 Topeno 
X = 6 733 13 
y = 2528 43 
z = n. 133 
(= päärakennuksen koordinaatit) 

Tutkimukset : Heikki Heikelin valokuva Pl .M. 67 top. arkistossa (1893). 
Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 23). 

78 

Heikelin valokuvassa olevan tekstin mukaan röykk iö on sijainnut Palkk i -
nummesta n. 100 syltä luoteeseen. Erä-Esko i l mo ittaa puoles taan, että 
Palkkinummi on nykyinen Vahteristo. Kävin paikalla toukokuu ssa 1982. 
Maastooli erittäi n kivistä ja peltojen ympärilläol i useita peltokivis-
t ä koottuja vall eja. Vahteristossa ei tiedetty röykkiöstä mitään , enkä 
sellaista l öytänytHeikelin ma initsemasta paikasta . Seudun y leisen 
kivisyyden huomioon ottaen, tämän röykkiön kohdalla on saattanut olla 
myöhemmän ajan kivikasa, johon viittaa paikan s i jaintikin korkeall a 
seudulla kaukana vesistöistä . 

Ks . peruskartta s. 79 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 51 

Hunsala, Salmela 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X 6720 46 
y 2513 89 
z n. 106 
(=päärakennuksen koordinaatit) 

Löydöt: KM 9551 vasarakirves, jonka on löytänyt tilall isen poika Viljo 
Salmela Hunsalan kylän Salmelan tilan Uudenniityn uudismaasta, 
n. 400 m Salmelan asuinrakennuksesta elokuussa 1932. Kirves 
löytyi raivaustyössä n. 25 cm:n syvyydestä savimultamaasta. 
Ostettu Toivo Ojalta 19.9.1932 100 mk:lla. 

80 

Yllä olevien tietojen perusteella löytöpaikkaa ei voi määrittää, lisäksi 
Salmelan talooli asumaton käydessäni paikalla toukokuussa 1982. Talo 
on Kuuslammista etelään virtaavan Hunsalanjoen itäpuolella, n. 300m 
joesta. Lähettyvillä ei ole muita vesistöjä. 

Ks. peruskartta s. 87 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 52 Peruskartta 2042 05 P i 1 pa 1 a 
X 6722 56-73 
y 2515 25-38 
z 115-120 
(= röykkiöalueen koordinaatit) 

Hunsala, Seppälä 

- rautakautinen röykkiöalue, luokka 11 

Maanomistaja 1982: 

- RN:o 2:41 Seppälä 

Tutkimukset ja löydöt: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 25); 
KM 12771:1-3 rautanaula, piinsirpaleita ja rauta-
kuonaa, jotka Aarni Erä-Esko löysi yhteen röyk-
kiöön tekemä s tään koekuopasta inventointima t kal-
laan Lopelle 1950. 

Röykkiöalue sijaitsee Seppälän päärakennuks esta 100-200 m ete l ä-ka akkoon, 
pellolla, jota on käytetty ja käytetään edelleenkin laitumena. Se on 
jäänyt viljelemättä kivikkoisuutensa vuoksi . All ekirjoittaneen käydessä 
paika lla inventointi matkallaan toukokuussa 1982 paikkaoli edelleen kos-
kema ton; osittain pellolla on tosin ulkovarasto, muttas i itä ei ole 
haittaa röykkiöille. Juuri kivikkoi suuden vuoksi röykkiöiden havaitsemi-
nen oli erittäin vaikeaa; lisäksi röykkiöt ovat matalia. Erä-Eskon 
mukaan paikalla on seuraavanlai s ia röykkiöitä: 1) ison maakivenpäällä 
ja vi e ressä tai ympäril lä, maan ja pienien kivi en sekainen täyte ; 
2) maan- ja kiviensekainen kumpu , josta kivet ovat näkyvissä vain osit-
tain; 3) yhden tai useamman suuren kiven väl ikköihin muodostunut maan-
täytteinen kiviryhmä. Kaivauslöydöt ovat röykkiöstä, joka on Seppälän 
uudes t a nave tasta 100 m kaakkoon. 

Ks . pe ruskartta s . 87 
- Li säyksiä: IIuoli ma t ta yllä olevasta kohteen mäi:iri t,y"ks es t ä , 

nykyis ten l öytöj en ja mui den tietojen perusteel l a 
ei ole kui tenkaar. s.y~rtä ole tt aa , että kyseessä on 
rau tak. röykkiöalue. Kohteen voisi mä ä r itei.lä sen 
si -;a an seura::.tvasti: raunioi tu. ja kumpareita, joi-
de~ ajoitus ja tarkoi tue ova t tUiltemattomät. Osi t-
tain saattaa olla kys e ~uitenkjn vanhoista vilje-
lysra unioi sta . KM 12771:1-3 lienevät hi st. ajal t~. 
- J. Saukkonen 30 .10.1 987 . 



LOPPI 53 

Hunsala, Seppälä 2 

- kivikautinen löytöpa ikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6722 78 
y = 2515 25 
z = n. 120 
(= päärakennuksen koordinaatit) 

82 

Löydöt: KM 3144:1 tasa~_altt_a-2. jonka on löytänyt jyvämies Aug. Antinpoika 
Hunsalan Seppälän maalta. A.O. Heikelin kautta museoon tullut 
16.9.1895. 

Esineen löytöpaikka voidaan määrittää vain tilan tarkkuudella. Seppälän 
talo on Hunsalanjoesta 200m itään ja Kuuslammista 300m lounaaseen. 

Ks. peruskartta s . 87 
- Li säyks iä: 



LOPPI 54 

Hunsala 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Perus kar tat 2042 05 Pi lpala osat 
A-C, 2042 02 Vuotinainen osat C 
ja D sekä 2042 04 Karkkila osat 
A ja C 
(= Hunsalan kylä) 

Löydöt: KM 2203:719 kourutaltta t joka on saatu Hunsalan kylästä sepältä. 
Löydetty nummesta. S. Wilskmanin lähetys 4 .5. 1883. 

Esineen l öytöpaikka voidaan määrittää vain kylän tarkkuudel l a. 

- Lisäyksiä : 



LOPPI 55 

P i 1 pa 1 a, Lätt i 1 ä 

Peruskartta 2042 05 Piipala 
X = 6723 12 
y = 2515 33 
z = n. 105 
(= päärakennuksen koord inaatit) 

- keskiaikainen (?) löytöpaikka, luokka 111 

Löydöt: Miekka ja ketjun katkelma!_ jotka eivät ole tallessa. 

84 

Tutkimukset: A.O. Heikel 1895, tarkastus (Resorna till Lopp is 
september 1895). 

juni och 

Aarni Erä -Esko 1950, invento i nt i (kohde 26). 

A. O. Heikelin saaman tiedon mu kaan Kustaa Lätt i län niityltä, läheltä 
Hunsalanjokea, on löydetty 1850-luvulla metsäpalon jälkeen, tuhkasta, 
parin kyynärän pituinen miekka ja 2-3 kyynärän p i tuinen ketju. Löydöt 
olivat joutuneet sepän käsiin, jokaoli takonut ne muiksi esine iksi. 
Heikel arvelee miekkaa kuulemansa kuvauksen perusteella keskiaikaiseksi. 
Löytöpaikalta on viety sittemmin mutaa maanparannusaineeksi. Ta rkan 
löytöpaikan määritys on mahdotonta. 

Ks. peruskartta s. 87 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 56 Peruskartta 2042 05 Piipala 
X = 6723 53 -64 ·r 
y 2sas 64-74 
z = 102,5-105 
(= löytöalueen koo rdinaatit) 

Pilpala, Hyrry 1 

- kivikautinen asuinpaikka, luokka II 

Maanomistaja 1982 : Sirkka Anttila ja Sirkka Alen 
Laivastok. 6-10 0 37, Hels inki 16 

Löydöt: 

- RN:o 3 :43 Hyrry 

KM 21724:1 
KM 21724 :2-3 
KM 21724:4 
KM 21724 :5 

_pi i-iskos 

~va rtsi -k.?_ap imi~--~- kp ~ 
kva r_~s. i- i s_k~ks i_~_~_kp 1_ 
pa 1 anutta 1 uuta 1 ke_l_ 

Löydöt keräsi Jyri Saukkonen Kuuslammin koi l l isrannalta, n. 
400 m länsi-lounaaseen Hyrryn talosta, invent o intimatkallaan 
Lopelle toukokuussa 1982. 

85 

Paikka on melko tasaista hiekkaperäistä peltoa. Peruskartalle merkityn 
löytöalueen keskellä on n. 20 m leveä painanne, jossaol i enemmän ruoka-
mul taa kuin muua lla ja josta löytyi vain yksi kvartsi- i skos . Löytöalueita 
oli käytännössäsiis kaksi, joista toinen perus kartalle merkityn alueen 
pohjois- ja toinen eteläpäässä. 

Valokuvat: Kuva 24 (f. 56963-964). 
Diat : 6375 . 
Ks. peruskartta s. 87 
- Li säyks i ä : 



LOPPI 57 

Pilpala, Hyrry 2 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6723 69 
y 2526 06 
z=n. 119 
(= päärakennuksen koordinaatit) 

86 

Löydöt: KM 5846:2 kouruta ltta! jonka on löytänyt Piipalan kylän Suontaus-
tan talon itsellinen Kustaa Tel in Pilpalan kylän Hyrryn talon 
Eljaksen aro -nimisen pellon valtaojaa kaivettaessa v. 1900. 
Esineoli kuuden korttelin syvyydessä kovassa pohjahiekassa . 
Mikael Salmisen lähetys, lunastettu 23.6.1911. 

Käydessäni Hyrryn talossa toukokuussa 1982, paikka oli asumattomana, 
joten löytöpaikan selvitys ei ollut mahdollista. Talo sijaitsee 
Kuuslammista ja kivikautisestaasuinpaikasta Loppi 56 : sta 400 m itä-
koi l l i s een . 

Ks. peruskartta s. 87 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 58 

Pilpala, Maatraiva 1 

Peruskartta 2042 05 Piipala 
X 6726 35 
y = 2516 87 
z = n. 143 
(= löytöpaikan koordinaatit) 

- kivikau t inen asuinpaikka (?), luokka 1 1 

Maanomistaja 1982: Jaakko Koski 
12750 Piipala 
- RN:o 6:18 Laurila 

88 

Löydöt: KM 21725 kvartsi-iskos, jonka Jyri Saukkonen löysi inventointi-
matkal laan Lopelle lokakuussa 1982 Maatraivanmäen louna i spuolelta, 
Laurilan talosta 160m länteen. 

Löytöpai kka on korkealla kukkulalla sijaitsevalla pe l lolla, kahden kuk-
kulan laen välisessä matalassa notkelmassa. Löytökohdallaoli niin run-
saasti ruokamultaa, ettei hiekkaa ollut näkyvissä, vaikka peltooli muuten 
hiekkaperäinen. 

Ks. peruskartta s. 90 
- L.i säyks i ä: 



LOPPI 59 

Pilpala, Maatraiva 2 

Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6726 22 
y 2517 02 
z n. 1 35 
(= löytöpaikan koordinaatit) 

- kivikautinenasuinpaikka (?), luokka II 

Maanomistaja 1982: Jukka Alho 
12750 Pilpala 
- RN:o 6:12 Keskitalo 

89 

Löydöt: KM 21726:1-2 pii-iskos ja kvartsi-iskos, jotka Jyri Saukkonen 
löysi inventointimatkallaan Lope ll e toukokuussa 1982 Maatra ivan-
mäen eteläpuolelta, Laurilan talosta 150 etelään. 

Löytöpaikka on hiekkaperäinen pelto, joka sijaitsee mäenkielekkeel lä . 
Maasto laskeutuu jyrkästi muualle paitsi pohjo i seen ja ko i lliseen . 

Valokuvat: f . 56965. 
Diat: 6376. 
Ks. peruskartta s . 90 
-Lisäyksiä: Al a numero.L .... a 1 luette ~ oitu pii-iskos en väril-

t:J.än hyvin vealeanharmaa ja se tus ::in on esihist. 
aj2lta. Kyseessä on mahdollisesti siru h ist. ajan 
tulus - tai pyssypiistä tai jos tain muusta ~iinta
pais esta aineksesta. - J. Saukkonen 30.10.1987. 
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LOPPI 60 

Teväntö, Terri 1-11 

- rau takautinen röykkiöalue, luokka 11 

Maanomistaja 1982 : Armas Tammi sa lo 
12750 Pilpal a 
- RN:o 1 :60 Terri 

Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6724 74-84 
y 2513 68-77 
z = n. 125-130 
(= röykkiöa l ueen koordinaatit) 

Tutkimukset: Aarni Erä - Esko 1950 , inventoint i (kohde 28, raunioalue T) . 

91 

Röykkiöt ova t Terrin pää rakennuksesta itä -kaakkoon, n. 10-20 m talosta, 
suurimmaksi osaksi ta lon pihamaal l a. Erä-Eskon mukaan a l ueella on suur i 
joukko röykk iöitä ja kumpuja. Hänen invento in t ikertomuksensa kartta! iit-
teeseen on merk i tty 12 röykkiötä, joista etelä npuole i set ovat tämän 
kohteen röykkiöitä ja poh joi s immat kohteet Loppi 61 :n röykkiöitä. Alle-
kirjoittanut havaitsi paikall a toukokuussa 1982 seuraava t röykkiöt : 

Röykkiö 1: Koko 2,5 x 2,3 m ja korkeus 40-50 cm. Kokonaan samma leen ja 
he inän peitossa . Ryhmän pohjoi s in röykkiö. 

R 2: Koko 2 ,5 x 1,2 m, korkeus 20-25 cm . Lähes täysin turpeen ja 
he inän pei tossa. Sijaitseeedellisestä10m e t e lään. 

R 3: Koko 3 x 3 m, korkeu s 40 cm. Kivet suurimmaksi osaksi pal j aana 
ja kiv ien koko keskimäärin n . 20-25 cm. Sij ai t seeede l l i sestä 
10 m ete l ä -lounaaseen. 

R 4: Koko 3 x 2m . Keskellä röykkiötä kookas maakivi, jonka ko r-
keus 60 cm. Sijaitseeedellisestä 9 m etelä-lounaaseen . 

R 5: Koko 2 x 1 m, korkeus 20 -30 cm. Kivet hieman samma l een pe itos-
sa . Sij a itseeede lli sestä 10 m e t elään . 

R 6: Koko 3 x 2,5 m, korkeus 60 cm. Kivien pää ll ä vain hi eman 
samma l ta, k ivien koko 20-50 cm . Si j a itseeedell isestä 8 m 
ko i 11 i seen. 



R 7: Koko 2,5 x 2,5 m, korkeus 20-40 cm. Vain h iema n samma lta 
kivien päällä, kivien koko 20-40 cm. Sijai t seeedell ises tä 
9 m itä-kaakkoon. 

92 

R 8: Koko 1,5 x 1,5 m, korkeus 1 m. Kekomainen. Ka sat tu puoliksi 
ison, kiinteän maakiven päälle. Vain h ieman samma l een pe i tos-
sa . 

R 9: Koko 3 x 2m, korkeus 20-50 cm . Kivien päällä hi eman sammal-
ta, kivien koko 20-50 cm. Sijaitseeede l l isestä 5 m etelä-
kaakkoon. 

R 10 : 

R 11 : 

Koko 3 x 3 m, korkeus 40-80 cm. Vain hi ema n sa mma l ta kivi en 
pääl l ä. Sijaitsee r:stä 5 8 m lounaaseen. 

Koko 2 x 2m, korkeus 40 cm . Täysi n villi intyneiden marja-
pensaiden peitossa. Sijaitsee r:stä 4 6 m lä nteen. 

Erä-Eskon mukaan osa raunioalueen T röykkiöistä on se lvästi pe ltora unioi-
ta, mutta useat ovat hautakummun näköisiä. Mielestäni ka ikkia on p idet-
tävämahdollisina muinaisjäännöksinä; röykkiöiden l uonnetta ei vo i 
päätellä varmasti ulkonäön perusteella. 

Valokuvat : Kuva 25 (f. 56966) ja Kuva 26 (f. 56967). 
Diat : 6377-79 
Ks. peruskarttaa s. 108 ja yleiskarttaluonnosta s. 93 
-Lisäyksiä: Sivulla 91 olevasta kohteen määrit;yksestä lJ..L,oli-

matta ei ole syytä olettaa, että röykkiöt o~lsi
vat rautak. (hauta)röykkiöitä. Ulkonäön :;,;erus-
teella ne lienevät lähinnä vanhoja viljelysrau-
nioita, vaikka edellä sanotaankin, että luonnetta 
ei voi päätellä varmasti ulkonäön perusteella. 
- J. Jau~::konen 30.10.1987. 
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LOPPI 61 Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6724 80- 87 
y 2513 81-89 
z = n . 117-1 23 
(= röykkiöalueen koo rd inaatit) 

94 

Teväntö, Terri 12-21 

- rautakautinen (?) röykki öa lue , luokka I I 

Maanomistaja 1982: Sulo Rantanen 
12750 Pilpala 
- RN:o 2:22 Ranta la 

Tutkimukset: Aarni Erä -Esko 1950, inventointi (kohde 28, rau nioalue T) . 

Röykki öt ovat kohteesta Loppi 60 n. 100- 200 m itä-koilliseen, jyrkäl lä 
Teväntöä kohti l askeva l la rinteellä. Nämä röykk iöt ovat pohjo i spuol iset 
Erä-Eskon inventointike rtomuksen kartta] ii t teeseen XI me rkityistä röyk-
kiöistä. Al l ekirjoi ttanut havaitsi pa ikalla seuraavat 10 röykkiötä inven -
tointimatkal laan toukokuussa 1982: 

Röykkiö 12 : Koko 3 x 2,5 m, korkeus 30-40 cm. Rakenne hajanainen, näyt -
tää koostuvan pääasiassa muutamis ta kookkaista kivistä . 
Ryhmän läntisin ja hieman erillään muista. 

R 13: 

R 14: 

R 15: 

R 16 : 

Koko 2 ,5 x 1 m, ko rkeus 30 cm. Täys in kasvil li suuden peitos -
sa. Sijaitseeedellisestä25m pohjo i s - koi l l i seen, jy rkä ll ä 
rinteen kohdalla. 

Koko 2 x 2m, ko rkeus 25 cm. Keskellä kive tön kohta . Sij aitsee 
edel li sestä 8 m itä-kaakkoon, jyrkällä r inteen kohda l la. 

Kahden kii nteän maakivenväl issä k ivikasautuma, jonka koko 
80 x 80 cm ja korkeus 20-40 cm. Si jaitseeedel l isestä 9 m 
pohjois-koilliseen. 

Koko 3,5 x 2,5 m, korkeus 60 cm. Tehty parin ko lmen kiinteän 
maakivenväliin ja os ittai n pääl lek in. Kivet röykkiös sä 
kookkaita, ha l ka i s ij a jopa 60 cm. Sijaitseeedellisestä 
10 m ete lään . 



R 17: 

R 18: 

R 19: 

R 20: 

R 21 : 

1 x 1 m, korkeus 30 cm. Sijaitsee r:stä 15 mu utama metri 
kaakkoon, jy rkällä kohdalla rinnettä. 
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Koko 2 x 1,5 m, korkeus 40 cm. Tehty ka hden k iinteän maakiven 
vä l i i n. Sijaitsee ede l 1 i ses tä n. 1 0 m. 

Koko 1 x 1 m, korkeus 40 cm. Täys i n turpeen pe i tossa. Si j ait-
seeedellisestä 8 m pohjois-ko i ll i seen. 

Koko 1 x 1 m, korkeus 30 cm. Si j aitseeedellisestä 7 m luotee-
seen . 

Koko 2,5 x 2,5 m, korkeus 30 cm. Täys in kasvi l lisuuden peitos-
sa. Sijaitseeedellisestä20m pohjoiseen. 

Luete l lut röykkiöt vaikuttavat suureksi osaksi pe ltora un io i lta, vars i nkin 
kaikkein pienimmät. Lisäksi ne sijaitsevat mel ko j y rkäl l ä r in teellä. Jou-
kossa saattaa olla kuitenkin myös hautaröykkiöitä . 

l<s. peruskarttaa s . 108 ja yleiskarttaluonnosta s. 96 
- Lisäyks iä: Huo limatta s :lla 94 olevasta kohteen määri tyksestä 

ja yllä olevasta oletuksesta, ainaka<:m nykyisten 
tietojen peruste ella ei ole syytä olettaa, että 
röykkiöt tai edes osa niistä olisi'.,rat raut ak. (hau-
t a ) röykkiöitä. Ne l i enevät kaikki vru1hoja vi l jelys-
raunioita. - J. Saukkonen 30.10.1987. 
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LOPPI 62 Peruskartta 2042 05 Pil pala 
X = 6 724 87-93 
y 2513 65-71 
z = n. 135-137 
(= röykkiöalueen koordinaatit) 

97 

Teväntö, Terri 22-27 

- rautakautisia röykkiöitä, luokka 11 

Maanomistajat 1982: Tauno Toivonen 
1 2 7 50 P i 1 pa 1 a 

? 

- RN :o 1 :34 - RN:o 2:09 

Jyri Saukkonen löysi röykkiöt tarkastaessaan Terr in aluetta invento int i-
matkallaan Lopelle toukokuussa 1982. Röykkiöt ovat metsässä, Loppi &o : sta 
n. 150m ~~-luoteeseen ja ne ovat seuraavanlaisia: ,.. rd~ ~....., . •,. r ' 1 · V 

Röykkiö 22: Koko 3 x 2,5 m, korkeus 25-50 cm, k ivien koko 10-4 0 cm. Osin 
sammaleen peittämä. Ladattu laakean kallion toiseen päähän; 
kiviä levitetty hieman röykkiöstä kal l iolle. Ryhmän etel äi sin 
röykkiö ja sijaitsee muutaman metri n pohj oiseen peruskartal-
le merkityn röykkiöalueen eteläpuolella olevasta tienristeyk-
sestä. 

R 23: 

R 24: 

R 25: 

R 26: 

Koko 1,5 x 1,5 m, korkeus 10-25 cm. Koostu u pääosin mu utamas-
ta hajanaisesta, osittain sammaleen peitossa olevasta k ivestä. 
Sijaitseeedellisestä 10m pohj oiseen. 

Koko 1 x 1 m, korkeus 50 cm. Kasattu 1,5 x 1,5 m suuru i sen 
kiinteän maakivenkylkeä vasten. Tämän vastakkaisel la puolel-
la myös muutamia kiviä. Sijaitsee ede l listä10m pohjo i seen. 

Koko 2 x 1 ,5 m, korkeus 40 cm. Kivien koko 20-6 0 cm. Muot o 
epämääräinen, lähinnä ehkä kol mio . Sijaitseeedell i sestä 
7 m itään . 

Koko 3,5 x 2m, korkeus 70 cm. Vain h ieman sammalta kivien 
päällä. Sijaitseeedellisestä 8 m ete l ään. 



R 27: 
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Koko 3 x 2,5 m, korkeus 40 cm. Tehty laakealle kal 1 iolle. 
Näyttää selvästi myöhemmin pengotu lta, koska kivet ovat 
hajal l aan. Röykkiön ympärilläkall ion pi nnalla ke rros nyrk in -
kokoisia kiviä muutamanneliömetrin alalla, joukos sa jokunen 
isompikin kivi. Muutaman metrin pää ssä röykkiöstä on kallion 
rinne ja täällä on paljon kiviä, j ot ka on nähtävästi heitet -
ty sinne, mahdollisesti juuri kyseisestä röykkiöstä. Sijaitsee 
r :stä 25 15 m itään. 

R 24 poikkeaa muista pienen kokonsa vuoksi . Muut röykk iöt voivat olla 
hautaröykkiöitä ulkonäöstä päätellen. 

Valokuvat : Kuva 27 (f. 56968). 
Diat: 6380 , 6381. 
Ks. peruskartta s. 108 
-Lisäyksiä : Huoli.::J.atta s :lla 97 olevasta kohteen määrityksestä 

rautakautisiksi röykkiöiksi, ei ole kuitenkaan 
syytä olett~a, että röykkiöt o lisivat reutakautisie 
(hauta)röykkiöitä. Ja vastoin kuin yllä sanotaan, 
röykkiöt ovat ulkonäöstä päätellen lähinnä ~nmhoja 
viljelysraunioita. - J. Saukkonen 30.10.1987. 



LOPPI 63 Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6724 92-99 
y 2513 57-64 
z = n. 140-145 
(= röykkiöalueen koordinaatit) 

Teväntö, Terri 28-32 

- rautakautinen röykkiöalue, luokka 11 

Maanomistaja 1982: Tauno Toivonen 
12750 Pilpala 
- RN:o 1 :34 Joki ranta 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 28:5). 

Erä-Eskon mukaan Terrin asuinrakennuksesta 200 m luoteeseen on kolme 
maan- ja kivensekaista kumpua. Erä-Esko kaivoi yhtä näistä, muttei 
tavannut löytöjä. Allekirjoittanut havaitsi paikalla seuraavat viis i 
röykkiötä inventointimatkallaan Lopelle toukokuussa 1982: 

Röykkiö 28: Koko 3,5 x 2,5 m, korkeus 30-40 cm. Keskellä röykk iötä 
laaja kuoppa, jonka koko 2 x 2m. Ryhmän eteläisin röykkiö, 
sijaitsee rinteellä, metsittymässä olevan niityn vieressä. 
Röykkiön eteläpuolella rivissä joitakin kookkaita kiviä. 

R 29 : 

R 30: 

R 31 : 

R 32: 

Koko 1 ,5 x 1 m, korkeus 20-30 cm. Koottu kookkaan (1 x 
1,3 m) kiinteän maakiven länsipuolelle. Röykkiön vastak-
kaisella puolellaedellistä pienempi maakivi. Sijaitsee 
edellisestä10m pohjoiseen. 

Koko 3,5 x 2m, korkeus 20-30 cm. Kivien päällä va i n hieman 
sammalta. Koottu neljänkiinteän maakiven keske lle. Sijait-
see aivan edellisen koillispuole l la. 

Koko 1,2 x 1,2 m, korkeus 20 cm. Suurimmaksi osaksi sam-
maleen peitossa; vain pari kol me n. 50 cm:n kokoista kiveä 
näkyvissä. Sijaitseeedellisestä12 m länteen. 

Koko 2 x 1,5 m, korkeus 50 cm. Kivien koko 20-40 cm. 
Sijaitseeedellisestä 10m pohjoiseen. 
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Röykk iöt voivat hyv inkin ol Ja hautaröykkiöitä ulkonäöstä pää t ellen. 

Valokuvat:-
Diat : 6382, 6383. 
Ks. peruskartta s. 108 

1 00 

- Lisäyksiä : Huolirr.atta s :lla 99 olevasta kohteen rnääri tyksestä 
rautak. röykkiöiksi, ei ole syytti olettaa, että 
röykkiöt olisivat rautak. (hautu)röykkiöitU. Ja vas-
toin kuin yllä sanotaan, röykkiöt ovat ulkonäöstä 
päätellen lähinnä vanhoja viljelysröykkiöitä. - J. 
Saukkonen 30.10.1987. 



LOPPI 64 

Teväntö, Järvipelto 1 

Peruska rt ta 2042 05 Pilpala 
X = 6725 06 
y 2514 04 
z = n. 106 
(= löytöpaikan koordinaati t) 

- kivikautinenasuinpaikka (?), luokka 11 

Löydöt : KM 21727 _kvartsi-iskos, jonka Jyri Saukkonen löysi Tevännön 
luoteisrannalta inventointimatkal laan toukokuussa 1982. 

lskos oli aivan vesirajassa. Rannasta näk i , että vesi o li poikkeukse l-
1 isen alhaalla löytöaikaan; samaan viittaa myös iskoksen •puhtaus•, 
ts. se on ollut pitkän aikaa vedessä. Maaperäoli hiekkaa. On mahdo l-
1 ista, että iskos on peräisin rantatörmän päältä, n. 1,5 - 2m ko rkeam-
malta. Tähän on rakennettu- ilmeisesti melko hiljakkoin -kaksi kesä-
huvilaa, jolloin paikalta on siirretty pois maata. Tässä yhteydessä 
iskos on voinut joutua veteen , mikäli paikalla on asuinpa ikka. Mieles -
täni huviloiden kohdalla ei pitäisi sallia enää ra kentamista ennen 
kuin on saatu varmuus, o~osii nä asuinpaikka vai ei. 

Valokuvat: Kuva 28 (f. 56969). 
Diat: 6384. 
Ks. peruskartta s. 108 
- Lisäyksiä: 

1 0 1 



LOPPI 65 Peruska rtta 2042 05 Pi lpala 
X = 6725 18 
y 25 13 98 
z = n. 113 
(= röykkiön koordinaat i t) 

Teväntö, Järvipelto 2 

- rautakautinen röykkiö, luokka 11 

Maanomistaja 1982: 

- RN :o 2: 108 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 28: Ra ntanen) . 

Röykkiö on Erä-Eskon inventointikertomuksen karttal iitteen n:o 2 ja 
sijaitsee Järvipellon talosta n. 120m itä-koilliseen . Röykk iön koko 
on 3 x 2,5 m ja korkeus 35 - 40 cm. Se on ladattu kookkaista kivistä 
ja on kasvillisuuden peitossa. 

Erä-Eskon karttal iitteen loput röykkiöt (nrot 1, 3 ja 4) e ivät ole 
jäljellä enää . N:o 1 :n kohdalle on tehty pien i mökki eikä röykki östä 
näkynyt merkkejä. N:o 3:n paikalle on tehty kaksi kesähuvilaa, eikä 
röykkiötä ollut jäljellä. N:o 4 on ollut Järvipellon pihan t ienoi lla, 
mutta siitäkään ei näkynyt merkkiäkään. Talonväkikään ei t ietänyt 
röykkiöistä mitään. 

Ks. peruskartta s. 108 
-Lisäyksiä: Huolimatta yllä olevasta kohteen määri t .Y:K:sestä, 

ei ole kuitenkaan s;ytli ole~taa, että kyseessä 
olisi ra~tak. (hauta)röykkiö . Sen sijaen kohde 
voidaan mä~ritttlä kiviröykkiöksi, jonk a a j oitus 
ja tarkoitus ovat toistaise~si tunte mattomct, 
mutta joka voi olla es i m. vanha vilje~ysraunio. 
- J. Saukkonen 30.10 . 1987. 
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LOPPI 66 

Teväntö, Huisul inna 

Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6726 76-88 
y 2513 87-99 
z = n. 128 
(= Huisu l innan koordinaatit) 

- rautakautinen linnavuori (?),luokka II (1) 

Maanomistaja 1982: YhtymäAili Nikander kp. ja Lauri Nikande r 
12750 Pilpala 
- RN:o 3:63 Alttomäki 

Tutkimukset: Jouko Voionmaa 1935, Hämeen muinaisl innoja 1. Etelä-
Hämeen muinaisl innoja. Stipendiaattikertomus. (s. 48). 
Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 29). 

Kuten yllä olevissa tutkimuksissa sanotaan, Huisul innalla ei ole näky-
vissä merkkejä varustuksista. Hyvän sijaintinsa ja jyrkkien rinteiden -
sä vuoksi paikkaa on kuitenkin pidettävämahdollisena 1 innavuorena. 
Huisul innasijaitsee Lauhuan lammen ja Sakarajärven Ura lahdenvälisellä 
300m leveällä kannaksella. 

Ks. peruskartta s. 108 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 67 

Teväntö, Aittamäki 1-4 

- rautakautinen röykkiöalue, luokka 1 1 

Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6727 18-28 
y 2513 55-65 
z n. 115 
(= röykk iöalueen koordinaatit) 

Maanomistaja 1982: YhtymäAili Nikander kp. j a Lauri Nikander 
12750 Piipala 
- RN:o 3:63 Aittamäki 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 30) . 

Erä-Eskon mukaan Sakarajärven itärannal Ia, Aittamäen pe ltojen läntisim-
mässä osassa, on muutamia röykkiöitä. Erä - Eskon inventointikertomuksen 
1 i itteenä olevaan karttaan niitä on merkitty kolme. Allekirjoittanut 
havaitsi neljä röykkiötä n. 100m Aittamäen päärakennuksestakoilliseen 
inventointimatkallaan toukokuussa 1982: 
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Röykkiö 1: Pahoin pengottu, koko ollut ehkä 3 x 3m ja korkeus 20-40 cm. 
Turpeen ja aluskasvil 1 isuuden peitossa. Ryhmän eteläisin. 

Röykkiö 2: Koko 2,5 x 1,5 m, korkeus 20-25 cm. Rakenne hajanainen . 
Röykkiön päällä kasvaa kolme koivua, jotka ovat hieman 
vahingoittaneet röykkiötä. Sijaitseeedellisestä n. 20m 
pohjois-luoteeseen. 

Röykkiö 3: Koko 2,5 x 3,5 m, korkeus 50 cm. Ki vet l ähes paljaita kasvi l-
1 isuudesta ja kivien koko jopa lähes 60 cm. Röykkiön toises-
sa päässä kookas maakivi. Erä-Esko tehnyt tähän röykkiöön 
löydöttämän koekuopan inventointimatkal l aan 1950. Sija i tsee 
edel 1 isestä n. 20 m luoteeseen. 

Röykkiö 4: Koko 2,5 x 1,2 m, korkeus 20 cm. Kivet ohuen sammaleen pei-
tossa. Vieressä muutamia kiviä hieman hajallaan ja ne 1 iene-
vät peräisin r:stä 4 tai sitten paikalla on ollut toinen, 
hajoitettu röykkiö. 



Valokuvat: f . 56970-971 . 
Diat : 6385-89. 
Ks. peruska r tta s . 108 

1 05 

- Lisäyksiä: Huolimatto s : lla 104 olevasta kohteen määrj tyksestä 
rautak. röykkiöalueeksi, ei ole syytä olettaa, että 
röykkiöt o lisivat rautak. (hauta)röykkiöi tä. Sen si-
jnan röykkiöt voivat olla vacl1oja viljelysraunioita . 
- J. Saukkonen 30 . 10. 1987. 



LOPPI 68 

Teväntö, Aittamäki 5 

- rautakautinen röykkiö, l uokka 1 1 

Pe ruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6726 99 
y 2513 59 
z = 115 
(= röykk iön koordinaatit) 

Maanomistaja 1982: YhtymäAili Nikander kp . j a Lauri Nikander 
12750 Pi ipala 
- RN:o 3:63 Aittamäki 

106 

Röykkiön löysi Jyri Saukkonen inventointimatkal l aan Lopelle toukokuussa 
1982. Se sijaitsee Aittamäen talosta 200 m e t elä - kaakkoon , muutama metri 
l änteen metsäautotiestä. Röykkiön koko on 3,5 x 3,5 m ja ko rkeus 50-
60 cm. Se on t äysin turpeen peittämä ja sen vieressä on muutamia isoja, 
ihmiskäsin lohkottuja kiviä. 

Valokuva t : -
Diat : 6390. 
Ks. peruskartta s. 108 
- Lisäyksiä: :Iuolimatta ;yllä olevasta kohteen mt.'..eri t~-'ksestä, 

ei ole mitään erikois~a syytM olettaa, et tä röykkiö 
olisi rautak. (hauta)röyl;:~:iö. Sen sijö.un se void J e.n , 
ainakin toistaiseks i , määri~t~ä ki v iröykkiöksi, jon-
ka aj oitus ja tarkoitus ovat tuntemattomat. - J . 
s~ukkonen 30. 10.1987. 



LOPPI 69 

Teväntö, Aittaniemi 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6727 18 
y 2513 54 
z 117,5 
(= päärakennuksen koo rdinaa tit) 

Löydöt: KM 3582 tasataltta, jonka on löytänyt Kustaa Mäensyrjä Aitta-
niemen (nykyisin Aittomäki) maalta, vanhalta talon tontin pa i-
kalta. Esine löytyi jalan syvyydestä ojaa ka ivettaessa. Ma i s-
teri Julius Ail ion lahja SMY:lle 20.8. 1898. 

Aittaniemen talossa ei osattu sanoa, missä mainittu vanha talon tontti 
on sijainnutallekirjoittaneen tiedustel lessa asiaa inventointimatkal -
laan toukokuussa 1982. Tarkka löytöpaikka jää siis selv i ttämättä. 

Ks. peruskartta s. 108 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 70 

Hunsala, Syrjälä 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6724 20 
y 2511 1 0 

z = n. 144 
(= l öytöpaikan oletetut koordi-
naatit) 

Löydöt: KM 5846:3 kivitaltta, _jonka on löytänyt työmies J. Sa l in Pilpa-
lan kylän Hyrryn talon metsämaalta, n. 1 km Syrjälän töl l is t ä 
lounaaseen v . 1906 . Esine löytyi Salin in halkoessa aidaks ia; 
tällöin aidaksen pää koukkasi esineen maasta esille. Mikael 
Salmisen lähetys, lunastettu 23.6.1911. 

Pilpalan kylästä en tiedä Syrjä -nimistä paikkaa, mutta sella inen on 
Hunsalan kylässä n. 4,5 km Hyrryn talosta länsi-luoteeseen. Jos tätä 
t aloa pidetään löytötiedoissa mainittuna Syrjälän tö l l inä, löytöpa ikka 
olisi umpimetsässä, n. 400 m Lounalammesta ja Karkkilan ja Lopen vä l i -
sestä rajasta pohjoiseen. Alue kuuluu Syrjälän talon maihin. Löytö-
paikkaa ei voida kuitenkaan pitää varmana . 

Ks. peruskartta s. 110 

- Lisäyksiä: 
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LOPPI 71 Peruskartta 2042 02 Vuotinainen 
X 6724 87 
y 2507 37 
z n. 160 

111 

(=Yli-Paaston mäen koordinaatit) 

Salo, Yli-Paasto 

- rautakautinen 16yt6paikka, luokka 111 

L6yd6t: KM 10088 .l:'aut~i_r:.~n __ keih~~!l_':_~rki_,_ jonka on 16ytänyt Yli -Paas ton 
talon isäntä kynn6ksestä, tehdessään pe l toa paikkaan , joka on 
lähe llä Siikalan kylän rajaa. Esine on ostettuA . Hjerpeltä 
7 5 mk : 11 a 11 . 7 • 1 9 3 5 . 

Tutkimukset: Jorma Leppäaho 1936 , tarkastus (e i tarkastuskertomusta, 
ainoastaan lyhyt maininta käy nn istä 16yt6paikalla pää l uet-
telossa) . 
Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 33). 

Jorma Leppäaho ei havainnut paikalla mitään ka lm istoon viittaavaa t ar-
kastuksessaan . Esineen tarkan 16yt6paikan määritte ly ei ole enää mah-
dollista. Yli-Paaston taloa ei ole jäljel lä , mu tta samann iminen mäk i on 
pe ru ska rta 11 a. 

Jorma Leppäaho ei havainnut paikalla mitään kalmi stoon viittaavaa ta r -
kastuksessaa n. Yli-Paaston taloa ei ole jäljel lä, mutta samanniminen 
mäki on peruskartalla . L6yt6tiedoissa mainittu Siikalan kyl ä on Ka rkkil an 
puolella, Yl i-Paastosta n . 1 km etelään j a lounaaseen; 16yt6paikka on 
siis jossain tällä suunnalla, mutta sen tarkka määritys on mahdotonta. 

Ks. peruskartta s . 112 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 72 

Hunsala, Kruuna 1-2 

Peruskartta 2042 05 Pi lpala 
X = 6727 43 
y 2511 92 
z = 115 
(= röykk iön 1 koo rdinaatit) 

-kaksi rautakautista (?) röykkiötä, luokka I I 

Maanomistajat 1982: 
Röykkiö 1: 

Ritva Laatto 
1 2 7 50 P i l pa l a 
- RN:o 9:30 Kruuna 

Löydöt: -

Röy kkiö 2: 
Pekka Putkonen 
T i i l i mä k i 2 1 , He l s i n k i 3 3 
- RN :o 9:31 Klaava 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventoin t i (kohde 27) . 

Erä-Esko kirjoittaa inventointikertomuksessaan: 11 Ruotsi n talon lähetty-
villä, sekä Sakarajärven puolella, on muutamia maa kumpuja j a ki vi röyk-
kiöitä, joita kaivaessani ei kuitenkaan tava nnut mi t ään merk i llepanta-
vaa'' . Ruotsin talo on nykyiseltä nimeltään Kru una . Talossa e i t i edet ty 
röykkiöistä mitään käydessäni paikalla toukokuussa 1982; tarkastaessan i 
talon ympäristöä löysin kuitenkin seuraavat kaksi röykkiötä : 

Röykkiö 1: Koko 3 x 2,5 m, korkeus 40 cm. Täys i n turpeen j a heinän 
peitossa. Sijaitsee 60 m Kruunan talosta kaa kkoon , a ivan taloon vievän 
tien itäpuolella, niityn laidassa. 

11 3 

Röykkiö 2: Muoto kolmiomainen, koko 2 x 2 x 1,5 m, ko rkeus 40 cm. Pai-
koin hieman sammaleen peitossa, mutta kivet näkyvissä valtaosin. Sij a i t-
see röykkiöstä 1 50 m itä-kaakkoon, metsäi sen mäenny ppylän laella, 
n. 5 m röykk i ötä 1 korkeamma 11 a. Vaikutt i s uht. n uore l ta . 

Valokuvat: Kuvat 29 ( f. 56972) ja 30 (f. 56973). 
Diat: 6391-93. 
Ks . peruskartta s. 116 
-Lisäyks iä: Huolimatta .J•llä olevasta k ohteen mäR.ritykses-c[i, e i 

ole nyytä olett2a, edes var~uksellisesti, että röyk-
kiöt oli s i vat r:.u tak. (hau t a) röykkilii tä. Ne on ve.r-
minta mi=iäri ttää vain röyl:k i ö i ksi, Joiden &joi tus 
ja tarkoitus avut tuntemettomat . - J. Sau~konen 30 . 
10.1987. 



(LOPPI 72) 

-Lisäyksiä (jatkoa): 

Röykkiön 2 koordinaatit ovat : 
x= 6727 42 
y= 2511 9 8 

z= n. 120 

11 3a 



LOPPI 73 Peruskartta 2042 05 Pilpala 
X = 6727 84 
y 2511 66 
z=n.110 

114 

(= röykkiön oletetut koordinaatit) 

Hunsala, Salkope rä 

- tuhottu röykkiö, luokka 1 1 1 

Löydöt: -

Tutkimukse t : Heikki Heikelin valokuva Pl .M. 52 top. arkistossa (1895). 
Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 27). 

Heikelin valokuvassa on teksti : 11Aherrus, Punel ianjärven Saikoperinlah-
den rannalla 11

• Kuvasta päätellen röykki ö on pyöreä, ha l kaisija ltaan 
3m ja korkeudeltaan liki 1,5 m ja koottu pelkistä kiv i stä. Erä -Esko ei 
anna röykkiöstä lisät ietoja. Allekirjoittanut yritti ets iä röykkiötä 
inventointimatkallaan toukokuussa 1982 kaksikin kertaa, mutta tulokset-
ta. Heikelin valokuvasta, jossa näkyy Saikoperinlahden rantoja, voi 
määrite ll ä kuitenkin melko tarkoin röykkiön sijainnin. Olet t amalleni 
paikalle on n. 1980 rakennettu tie (ei merkitty peruskartalle) ja tätä 
tehtäessä jouduttu louhimaanmuun muassakalliota aivan rannan tuntu-
massa. Röykkiö on saattanut tuhoutua tässä työssä. 

Ks. peruskartta s. 116 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 74 

Teväntö, Joki 1 a 

- kivikautinen asuinpaikka, luokka II 

Maanomistaja 1982 : Vantaan kaupunki 
- RN:o 3:77 Jokila 

Peruskartta 2042 05 Piipala 
X = 6728 55-62 
y 2512 36-63 
z = n. 109 
(= löytöalueen koo rdinaatit) 

115 

Tutkimukset ja löydöt: Aarni Erä-Esko 1950, tarkastus (kivikautinen 
asuinpaikka Lopen pitäjässä, Saka rajä rven pohjois -
rannalla); KM 12717:1-5 kvartsikaapimia 2 kpl ja 
kvartsi-iskoksia 19 kpl. 

Asuinpaikan löysi Aarni Erä-Esko lokakuussa 1950. Paikka si j aitsee 
Punel iasta Sakarajärven JokiJanlahteen laskevan puron suu n itäpuolella. 
Erä-Esko löysi iskokset tasaiselta pellolta. Löydöt alkoivat het i ran-
tatöyräältä ja yleensä niitäoli n. 10 m:n leveydeltä rannasta aina 
200 m:n päähän puron laskukohdalta. Allekirjo i tta nu t käv i paikalla 
toukokuussa 1982. Koko paikkaoli tällöin lep ikon peitossa, ei kä pa ljas-
ta maataollut näkyvissä ollenkaan. Paikka on sä i lynyt muuten aivan 
koskemattomana. 

Ks. peruskartta s. 116 
- Lisäyksiä: 
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LOPP 1 75 Pe ruskartat 2042 02 Vuotinainen 
osa D, 2042 03 Räyskälä osa C, 
2042 05 Piipala osa B sekä 
2042 06 Topeno osa A 

11 7 

(= Salon kylän Rautakosken ky länosa) 

Sa lo, Rautakoski, Kerityn järvi 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Löydöt: KM 10525:2 poikkitaltta, jonka löytöpaikka on Rautakoski, 
Kerityn järvi. Ostettu M. Scheininin Antikviteetti- ja Taide-
kaupasta (Yrjönkatu 16) 31.12. 1936. 

Salon kylän Rautakosken ky l änosa on Kerityn ja Punel ian järv ien väl i llä. 
Löytötiedoissa mainittu Kerityn järvi tarkoittanee, että se on löydetty 
tä l tä suunnalta. Tarkan löytöpaikan määritys on kuitenkin mahdotonta . 

- Lisäyksiä : 



LOPPI 76 

Sa 1 o , Ku i t i kas 

Peruskartta 2042 06 Topeno 
X = 6736 50-64 
y 2510 07-15 
z=n. 115 
(= löytöalueen koordinaatit) 

- pronssi- ja varhaisrautakautinen (?) asuinpaikka , luokka 11 

Maanomistaja 1982: Oy Finlayson Ab 
Tampere 10 
- RN:o 1:543 Salo 

Lötdöt: KH 21728:1-2 s a v i a s t i a n pa l o j ~.).6 kpl 
KM 21728:3 palanutta savea 3 kp l 
KH 21728:4 kivilaji-iskos 
KH 21728:5-8 kvartsikaapimia 4 kpl 
1\M 21728 :9 kvartsi- i skoksia 131 kpl ----- -------
I<.H 21728: 10 rautakuonaa 1 kpl 

- - · --- -- - . . 

Kt1 21728 : 11 palanutta luuta 45 kpl 

118 

Jyri Saukkosen inventointilöydöt n. 400-450 m Salon 1. Ri ihisa l on 
kartanosta etel ä-kaakkoon olevalta pel l olta touko- ja loka kuussa 
1982. Pai kka on Kaa rtjä rven itärannalla olevan Kuit ikkaan l a hden 
perukassa. 

Löytöjäoli koko pel lon eteläosasta, n. 40 x 70 m:n suu ruiselta alueelta. 
Eniten löytöjäoli läheltä pellon kaakkoiskul maa. Tääl l ä maaperäol i myös 
hiekkaperäistä, mutta muua lla löytöalueella ruokamultaaol i paljon pak-
sumpi kerros. Pellon ete läosa on 1 iki tasaista maata l askien vain hi eman 
kohti Kuitikkaanlahtea, mutta runsaslöytöis immän a l ueen poh j oispuolella 
maasto alkaa nousta pohjoista kohti. Kävin paikal l a kahdest i toukokuussa 
ja kerran lokakuuss a 1982. Ennen toista käyntiäo li ollut rankkasade, 
joka oli huuhtonut esiin paljon löytöjä; tällöin l öytyi n. 2/3 kvartsi-
iskoksista ja n. 4/5 saviastianpaloista . Kivilaji- i skos ja rauta kuo na 
löytyivät lokakuussa. Asuinpaikka saattaa jatkuape ll on etelä puolelle 
ja mahdollisest i pohjoiseenkin. 



Valokuvat: Kuvat 31 (f. 56986), 32 (f. 56974), 33 (f. 56987 ja 56989) 

ja 34 (f. 56990-993) sekä f. 56988. 

Diat: 6394, 6395. 
Ks. peruskartta s. 133 

- Lisäyksiä: 

Tut ld.:nul·. sio: 

Ti.mo Ju.ssiln 11l8l~ , l~tlrknstu~ 

Li.iytöjti: 

Kl\I 2J08J: 1-1 (-; 

IO! 2J1J2: 1-·5 

119 



LOPP 1 77 

Salo, Riihisalo 1-20 

Peruskartta 2042 06 Topeno 
X 6736 80 - 6737 04 
y = 2510 23-40 
z n . 120-127 
(= röykkiöalueen koordinaatit) 

120 

- rautakautinen röykkiöalue, luokka II 

Maanomistaja 1982: Oy Finlayson Ab 
Tampere 10 
- RN: o 1 :54 3 Sa 1 o 

Tutkimukset ja löydöt: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 35, röyk-
kiöt 1-20). 
Aarni Erä - Esko 1950, kaivaus, röykkiö 2; KM 12772:1-
8 (kaivauskertomus Erä-Eskon inventoinilkertomukses-
sa s. 17-19). 
Aarni Erä-Esko 1951, kaivaus, puolet röykkiöstä ~; 
KM 12880 : 1-39. 
Aarni Erä-Esko 1951, kaivauksia, röykkiöt 7, 13, 
14 ja 9a:n koi ll ispuolella oleva numeroimaton 
röykkiö, (n:o 7 tutkittu vain osittain); ei löytöjä. 
Jaakko Sarkamo 1965, kaivaus, puolet röykkiöytä 3; 
KM 16915: 1-38. 

Erä-Eskon inven t ointikertomuksessa (s. 17- 21) on tarkka kuvaus kustakin 
röykkiöstä eikä tämän osalta ole 1 isättävää. Sen sijaan allekirjoittanut 
huomasi inventointimatkallaan toukokuussa 1982 muutama metri röykkiön 18 
luoteispuolella n. 10 metrin pituisen ja 2- 2,5 m:n levyisen kivivall in, 
jonka korkeus on n . 50 cm. To inen samanlainen, mutta isommista kivistä 
koottu, on röykkiön 7 kaakkoispuolella. Röykkiöalue sijaitsee Sa l on 1. 
Riihisalon kartanon päärakennuksesta n. 200m itä-kaakkoon. Röykkiöt 
ovat ympäristöään useita metrejä ko rkeammalla mäel lä. Erä - Eskon va l oku-
vista näkee, että 1950 mäki oli l ähes puuton, ja aluskasvillisuus vähäis-
tä. Toukokuussa 1982 mäki oli tiheän lep i kon val l assa ja a l us kasvill i-
suus oli runsasta. Röykkiöalueen pohjoisosassao l i tehty ky l lä vesakko-
työtä, joten röykkiöt olivat paljon helpommin huomattavissa täällä ku in 



muualla. Muuten alue on säilynyt täysin koskema ttomana. 

Val okuvat: Kuvat 35 (f. 56976-979) ja 36 (f. 56975). 
Diat: 6396-98. 
Ks. peruskartta s. 133 
- Lisäyksiä: 

Tnt'-ciunJksi., : 

?-Ic:riatutc Sclwuman-LCilln<l_vi~;t .jc:1 
T uija R~nl;uma 1983 , k<:tivaus 

~l;~ri. onlle Sch~n trllar1- L(51 ,rH:r•.-ist jn 
Tui jc-1 R:l11kama 198(,, knlvc.1uf' 

L(jyti)jii: 

K~I 2J0!~7: I-55G 
K~1 2J5h9: 1-

Vu(J::;jeu 19G5 :je~ 1SI~-;6 tutl-.:i.IHUSteJJ rnyi5tit F'i! 2n! luonne 
on rnuut t tniut (ri~ykldöicten lisLil,;si 1-; uppikL.-i v;; ;l~uin-
1Ja.i l;l,fl-<l1uettu), !-,.,_;. k8 Lvr.llt skert<)t'll ll~sin. 

·, __.,' .-J· ·_•!, rG";'' 
(_ { , .. ,• \ \.. • - 1-

1 t7 -,"J IJ /1 _ / .: y) _ II" ' ;f~ ''-
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Salo, Rii hisa lo 21-41 

- rau takaut inen röykkiöalue, luokka 1 1 

Maanomistaja 1982 : 

- RN :o 1 : 186 

Löydöt: -

Peruskartat 2042 03 Räyskä lä ja 
2042 06 Topeno 
X = 6736 70 - 88 
y 2509 93 - 2510 08 
z = n. 122-128 
(= röykkiöalueen koo rdinaatit) 

122 

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 35, röykk iö t 21-41). 

Erä-Eskon inventointikertomuksessa (s. 21-24) on tarkka kuvaus kustakin 
röykkiöstä , eikä siihen ole mitään 1 isättävää. Röykkiöt s ij a i tsevat met-
säisellä mäellä n. 200-400 m röykkiöistä 1-20 lounaaseen . Paikka on 
säilynyt täysin koskemattomana sitten vuoden 1950. Rehevän aluskasv i ll i-
suuden vuoksi röykkiöiden havaitseminenoli erittäin vaikeaa a l lekirjoit-
taneen inventointi ma tkalla toukokuussa 1982. 

Valokuvat: Kuva 37 (f. 56980-933) . 
Diat: 6399 . 
Ks. peruskartta s . 133 
-Lisäyksiä: Löytöjen .f.•Unttue:-;sa röykkliiiden ratttakarttisuuf' 

vu.id~;~J! :J F> C'ttnc:• Lysecnalol:.,eks ~ .• - ,T. S uul;konen 
22. 8 . 1<! 8R. 
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Salo, Salonkallio (Laukkakall io) 

- kivikautinen asuinpaikka, luokka II 

Maanomistaja 1982 : ? 

- RN :o 125 

Peruskartta 2042 03 Räyskälä 
X = 6736 74 
y = 2509 90 
z n. 118 
(= löytöpaikan koordinaatit) 

Löydöt: KM 15219:1 kiviesineen katkelma, jonka on löytänyt lehtor i 
Aarre Vuorjoki (os. Kotipolku 16, Taivaskall io, Helsinki) 
Salonkylän Laukkakallion huvi lapa1stalta n. vuonna 1956. Esine 
löytyi ruusupenkin kaivuutyössä 30 - 35 cm:n syvyydestä, 
moreenista, entisestä pellosta. Löytäjän Kansall ismuseoon tuoma 
ja lahjoittama. Huom! Löytöpaika llaoli hiiliä ja löytäjä toi 
näistäkin näytteen, mut ta tätä ei ole katsottuaiheelliseksi 
säilyttää. 

KM 21729:1-2 saviastianpala ja ~va rtsi-iskoksia 3 kp l , jotka 
Jyri Saukkonen löysi inventointimatkallaan Lopelle touko- ja 
lokakuussa 1982. Saviastianpala oli aivan huvilan itäseinän 
vieressä, kukkapenkin mullan pinnalla, KM 15219:n löytöpaikal-
ta n. 15m itään. Kvartsi-iskokset löytyivät saviastianpalasta 
10- 15m kaakkoon, niin ikään kukkapenkin mulloksesta. Yksi 
kvartsi-iskoksista löytyi lokakuussa , loput toukokuussa. 

Asuinpaikka sijaitseesiis Laukkakallion huvilan pihalla. Tätä nimeä 
ei ole peruskartalla, joten olen ristinyt paikan lähimmän peruskartal-
la olevan nimen, Salonkall ion, mukaan. Paikka on Kaartjärven itärannal-
la, Riihisalon 1. Salon kartanon päärakennuksesta 300m lounaaseen. 
Rannassa on n. 2-3m korkea, jyrkähkö töyräs veteen. Maaperästä en 
voinut tehdä havaintoja, koska pihaoli nurmikon peitossa. Huvilalla 
ei ollut asukkaita paika ll a kummallakaan käyntikerralla, joten ei ollut 

123 
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mahdollista kysellämahdollisia muita löytöjä . On mahdollista, että 
asuinpaikka jatkuu edel Jeen rannan suuntaisesti kaakkoon ja se saattaa 
muodostaa tässä suunnassa jopa yhtenäisen alueen asuinpa ikan Lopp i 16 :n 
kanssa, joka on n. 350 m:n päässä. Molempien paikkojenväli l lä on ku i ten-
kin useita huviloita, enkäniiden pihapiirejä tutkiessani hava innut 
löytöjä. Tämä voi johtua siitäkin, että paljasta maataol i erittäin 
vähän näkyvissä. 

Va lokuvat: Kuva 38 (f. 56984-985). 
Diat: 6400. 
Ks. peruskarttaa s . 133 ja löytökarttaluonnoksia A j a B s. 125 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 80 

Salo, Antinniemi 1-23 

Peruskartta 2042 03 Räyskälä 
X = 6 738 20-39 
y 2509 44-62 
z n. 125-130 
(= röykkiöalueen koordinaatit) 

- rautakautinen (?) röykkiöalue, luokka 11 

Maanomistaja 1982: Oy Finlayson Ab 
Tampere 10 
-RN:o1:543 

Löydöt: -

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 36). 

Erä-Esko antaa tiedot kahdeksasta paikalla olevasta röykkiöstä. Nämä 
ovat tämän kertomuksen röykkiöt 19-21 ja todennäköisesti 14-17. Alle-
kirjoittanut havaits i seuraavat 23 röykkiötä tarkastaessaan paikkaa 
inventointimatkallaan toukokuussa 1982: 

Röykkiö 1: Koko 3 x 2 m, korkeus 30 - 40 cm. Kivien koko 20 - 40 cm. 
Osittain sammaleen peittämä, mutta kivet näkyvissä suurim-
maksi osaksi. Sijaitsee alueen eteläosassa. 

R 2: Koko 4 x 3,5 m, korkeus 70 cm. Kivien kokoalle 10 cm:stä 
40 cm:iin. Sijaitseeedellisestä muutaman metrin itään. 

R 3: Koko 2 x 1,5 m, korkeus 35 cm . Toisessa päässä kiinteä maa-
kivi, jossa röykkiö kiinni; kauttaaltaan sammaleen peittä-
mä. Sijaitsee edellisestä muu taman metrin itään. 

R 4: Koko 2 x 1,5 m, korkeus 40 cm. Aivan täysin turpeen peittä-
mä. Sijaitsee ede l 1 isestä n. 20 m ete l ä -kaa kkoon. 

R 5: Koko 2 x 1,5 m, korkeus 30 cm. Suurimmaksi osaksi sammaleen 
peitossa, mutta joitakin kookkaita (halkaisijat 40 -50 cm) 
kiviä näkyvissä. Sijaitseeedellisestä 7 m koilliseen. 

R 6: Koko 2 x 2 m, korkeus 30 cm, muoto pyöreä. Suurimmaksi osak-
si sammaleen peitossa. Joitakin kiviä pilkottaa sieltä tääl-
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tä. Sijaitseeedellisestä n. 20m pohjoiseen. 

R 7: Koko 2 x 1,5 m, korkeus 80 cm. Muoto kekomainen . Toisessa pääs-
sä kookas maakivi ja röykkiö ladattu osittain tämän päälle. 
Kivien koko 30 - 40 cm. Sijaitseeede l lisestä n. 9 m pohjo i-
seen. 

R 8: Koko 1,5 x 1,5 m, korkeus 30 cm. Suurimmaksi osaksi turpeen 
peitossa, muttajokunenkivi näkyvissä sie l lä tää l lä. Röykk iön 
vieressä joitakin teräväreunaisia, todennäköisesti ihmiskäsin 
lohkottuja, isoja kiviä . Sijaitseeedell isestä n. 20 m kaak -
koon ja on aivan kiinni tien reunassa. 

R 9: Koko 2 x 2m, korkeus 80 cm . Kiinni röykkiössä 10 ja lähes 
kiinni tien reunassa. Sijaitsee r:stä 7 n. 10m länteen. 

R 10: 

R 11 : 

R 12: 

R 13 : 

R 14: 

R 15: 

R 16 : 

Koko 2 x 2m, korkeus 80 cm. Kii nn i r :ssä 9. Molemmat vill iin -
tyneiden marjapensaiden ja er ittä in tiheänaluskasvillisuuden 
peitossa . R 10:n huipulla on kookas kivi, jonka koko on 
30 x 60 cm. Molemmat ovat kekomaisia. 

Koko 2 x 2 m, korkeus 50 cm. Tu rpeen ja varpujen peitossa ja 
päällä kasvaa vill iintyneitä marjapensaita. Sijaitsee edel-
1 isestä 6 m itään. 

Koko 2,5 x 2,5 m, korkeus 30- 50 cm. Toisessa päässä kiin-
teä maakivi, jossa röykkiö kiinni. Kivet suur immaksi osaksi 
paljaina; kivien koko 10- 45 cm. Sijaitseeedellisestä 
7 m luoteeseen. 

Koko 3 x 3 m, korkeus 50 cm. Kivet osin samma l een peitossa 
ja melko kookkaita (20- 40 cm). Muoto kekomainen. Sijai tsee 
edellisestä 17m luoteeseen. 

Koko 2 x 1 m, korkeus 10 - 25 cm. Kive t ohuen sammaleen pe i-
tossa, mutta ovat kukin selvästi erottuvia. Kivien koko 
5- 20 cm. Sijaitseeedellisestä30m koill i seen. 

Koko 4 x 3 m, korkeus 1 m. Suurimmaksi osaksi kivet paljaina, 
kivien koko 10- 40 cm. Sijaitseeedelli sestä 17m etelä-
kaakkoon. 

Koko 3 x 1,5 m, korkeus 20 - 40 cm. Osin samma leen peittämä, 
kivien koko 20 - 60 cm. Toisessa päässä kii nteä maak ivi, 
jossa röykkiö kiinni. Sijaitsee edel 1 isestä 5 m koi ll i seen. 



R 17: 

R 18: 

Koko 3 x 2,5 m, korkeus 40 cm. Kivien koko 20 - 40 cm. 
Suurin osa kivistä sammaleen peitossa. Sijaitsee r:stä 8 
13mkoilliseen ja on melkein tien reunassakiinni. 

Koko 2 x 2m, korkeus 60 cm. Kivien koko 15 - 30 cm. Osit-
tain sammaleen peitossa . Sijaitseeedellisestä 15m pohjois-
luoteeseen. 
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R 19-21 : Samankokoisia. Koko 4 x 4 m, korkeus 1,5 m. Sijaitsevat r:stä 
18 30 m kaakkoon ja muutaman metrin päässä toisistaan. 

R 22 : Koko 2 x 1,5 m, korkeus 30 cm. Turpeen peitossa, mutta muuta-
ma kivi pilkottaa esiin. Sijaitseeedellisistä20m lounaa-
seen. 

R 23: Koko 1,5 x 1,5 m, korkeus 30 cm. Sijaitsee r:stä 5 6 m pohjoi-
seen. 

Kaikki mitat yllä olevassa luettelossa ovat silmämääräisiä arviomittoja. 
Röykk iöt ovat pienikokoisessa, tiheässä kuusikossa, n. 300 - 400 m 
Kaartjärven itärannasta. Yleishavaintona k iinnitti huomiota, että monet 
Antinniemen röykkiöt ovat korkeampia ja selvemmin havaittavia kuin n. 
1,5 km:n päässä olevat Riihisalon röykkiöt. Useat vaikuttivat peltorau-
nioilta. Röykkiöt 19-21 ovat valtaisan suuria, korkeita ja jyrkkäsei-
nämä isiä sekälisäksi huolellisesti ladottuja, joten ne eivät voi olla 
hautaröykkiöitä vaan myöhemmän ajan kasaelmia. Myös luettelossa olevat 
kekomaiset ja poikkeuksellisen pienikokoiset röykkiöt ovat epävarmoja, 
mu tta pitäisin kuitenkin kaikkia muita paitsi röykkiöitä 19-21 epävar-
moina muinaisjäännöksinä. Antinniemen torppa on purettu jo ajat sitten; 
röykkiöalueen keskellä oleva niitty viittaa vanhaan pellon paikkaan . 

Valokuvat: Kuvat 39 (f. 56994), 40 (f. 56995) ja 41 ( f. 56996). 
Diat: 6401-6406. 
Ks. peruskarttaa s. 133 ja yleiskarttaluonnosta s. 129 
-Lisäyksiä: Korjnuksena s~lla 126 olcvc::.ar ... koht een mä ~~rit,?kseen 

voidaun sanoa, että röykkiöt lieneviH lähinnä van-
hoja viljelysraunioita, eik~ niitä ole syytä pit~ ~, 
edes varauksellisesti, rautek. (hauta)röykkiöinä. 

J. Saukkonen 30.10.1987 . 

L(iyt öJä: 

Ti. r:1o J11~s i.lo 1~)F!1, i1:ver.tointi KM 2.'2GJ0: 1-2 
(!tASI-l:roje!d.in mui:wj. ~ji~ii1 r.iif;-
to7Il l.eEtti.iinventvi d.l Lo;,.·en, 
K~' t'k J, i 1 ;, l', V i hd il;, Xu:nn i.-Pu f'ulr•n 
j;1 Lo!Jj<liJ l::11nn<Jl! i1l;ei.11D VUCJ.<-;ina 

jll ~· l l ju 1 '.<'._5 , k;)]1,·lc' f.Ll-'PI ~19, .-. ](.) Y.:-. :::eur.. f,iVIlt:l 



L28n 

LOPPI 8n 

- Li.siiyksi~i (jntkoa) : 

Inv(~ntoinn.i.s'-'D 19Sl1 li)yde t t iin r a utak<nltisin swviastiänpi.lloja 
(KM 22GJS : 1-2) röykki Ualu r~elle tehdyisUi l<oel·,llor-Lstc~, ja edE:'l-
lil main itu ssa T imo Jussilan inycntointiker tomuk .se~H'l 1Jidnt~iij_J 

röykk i öi tii rau te~ lw u ti s .Lnn. L<iydöi st ii. huo l i :na t t~i all e k i rju l t :. <.J-

nut pi t uii ri:iykk.i ;_ii t i.i t ode nn äköi se s i; i vanhoina vi 1 j e 1 y sn11111 ioi-
na , jctk<J ajoittuvat todennii.köisesti hi.s t ol~i<~llisellc <ijalaJ]_c:;. 
~fDäped.t stL~ löyt;·nyt kerc:n1.iikka raerh:lnnec, ettr.i l'<'iikulLl on •nyiis 
r<aJtrdwutinen <J~u.inpail~ka tai LC11misto(?). - J. S nn}: kunen 2G . i::. 
1988. 
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LOPPI 81 Peruskartta 2042 03 Räyskäl ä 
X = 6738 96 
y 2509 53 
z = n. 118 
(= röykki ön koordinaatit) 

Salo, Himaniemi 1 

- rautakautinen röykkiö, luokka 1 1 

Maanomistaja 1982: Martti Nieminen kp, pesänhoitaja Ra uno Nieminen 
Laurilantie 11, Riihimäki 10 
-RN:o1 :684 

Löydöt: -

Tutkimukset : Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 37:H1) 

Röykkiön halkaisija on 3m ja korkeus 80 cm. Se sijaitsee Kaartjä rven 
itärannalla, Peltoniemen talosta 60 m ete l ään aivan ti en va rressa, sen 
eteläpuolel l a . Nimeä Himaniemi ei ole enää pe ruskartalla . Kä ydessäni 
paikalla 1950 Erä-Eskooli havainnut turveke r roksen ja leh t ien alla 
muutamia 30- 40 cm suuruisia kiviä . Vuonna 1950 alueoli ollut pe l toa , 
mutta 1982 nämäolivat l epikon peitossa. Röykkiö ol i edelleen koskema-
ton; samoin sen päälläoli edelleen tunkio, kuten 1950. 

Valokuvat: -
Diat: 6407 . 
Ks. peruska rtta s. 133 

130 

- Lisäyksiä: Korjauksen a yl l ä olevaan kohteen mäiiri tykseen, 
kohde on syytä mätrite.Llä kiviröykkiöksi , jonka 
aj oitus j a tarkoitus ovat tuntemattom~t . Löytöjen 
puuttue s sa sitä e i ole syytä pitää, ainaka~n tois-
tai seksi, rautakautisena (hauta)röykkiönä. - J. Sauk-
k onen 30. 10.1987. 



LOPPI 82 

Salo, Himaniemi 2 

- rautakautinen (?) röykkiö, luokka 11 

Peruskartta 2042 03 Räyskälä 
X = 6739 04 
y 2509 46 
z n. 118 
(= röykkiön koord inaatit) 

Maanomistaja 1982 : Martti Nieminen kp, pesän hoitaja Rauno Niem inen 
Laurilantie 11, Riihimäki 10 
- RN:o 1:684 

Löydöt: -

Tutkimukset: Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 37: H2). 

131 

Tämä röykkiö sijaitsee Himaniemi 1 :stä 100 m luoteeseen . Röykkiö on 
halkaisijaltaan 3m ja korkeudeltaan 80 cm ja tehty 10 -50 cm :n 
suuruisista kivistä. Erä-Eskon mielestä röykkiö vaikutti peltoraunialta 
ja allekirjoittanut sai saman käsityksen tou kokuussa 1982. Rakenteel-
taan röykkiö oli huomattavasti hajanaisempi ku in Himaniemi 1, e i kä ol l ut 
sammaleen peitossa kutenviimeksi mainittu . Erä-Eskon mukaan lähistöl-
läoli myös muita, pienempiä, röykkiöitä, jotka myös va ikuttivat pelto-
raunio i 1 ta . 

Va 1 okuva t: -
Diat: 6408. 
Ks . peruskartta s . 133 
- Lisäyksiä : Kor j auks ena yllä olevaan k~h t~e~ ~äär~ ~yk~ ee~,, 

röykkiö on s yytä määritell~ ~1v1roykk~oks1, JOKa 
on todennäköisesti vanha VllJelysraunlo, kuten yl-
l ä olevasta selostuksestakin i lmenee. Rö.ykkiötä 
ei pidä olettaa siis edes v~rauksellisesti rau.tcl-
kautiseksi. - J. Saukkonen 30.10.1987. 



LOPPI 83 

Salo, Himaniemi 3 

- rautakautinen 16yt6paikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 03 Räyskälä 
X = 6739 04 
y 2509 46 
z n. 118 
(= Himaniemi 2:n koordinaatit) 

132 

L6yd6t: KM 2926:4 rautainen väkäkeihäs, joka on 16ydetty Kaartajärven 
rannalta, Leppäniemen kartanon Himaniemen torpan lännenpuoleisesta 
pellosta n. vuonna 1889. Esine 16ytyi korttelin syvyydestä, kun 
paikkaa, jokaoli ennen ketoa, tehtiin pelloksi. 

KM 2926:5 tyvikatkelma yksiteräisestä miekasta, joka on 16ydetty 
samasta paikasta kuin edel lin en , mutta n. vuonna 1883 . 

Molemmat 16yd6t ovat H.J. Heikelin vt. intendenttinä keräämiä 
kesällä 1893. Esineet on lähetetty Hämeen ! innan museoon vaihto-
es ineinä 7.4. 1936. 

Tutkimukset: A.O. Heikel 1895, tarkastus (Resorna till Loppi s 
september 1895). 
Aarni Erä-Esko 1950, inventointi (kohde 37). 

juni och 

Esineiden tarkan 16yt6paikan selv ittäminen ei ole enää mahdollista, 
mutta sen täytyyolla jossain Himaniemi 1 :n ja 2:n l ähettyvill ä. 

Ks. peruska rtta s. 133 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 84 

Räyskälä, Jussila 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 11 

Peruskartta 2042 03 Räyskälä 
X 6737 03 
y 2508 41 
z=n.1 19 
(= löy töpaika n koord inaatit ) 

Löydöt: Tammelan kirkonkylän kansakoululla, epämuoto i nen rei kä ki v i . 
Esineen on löytänytmaanviljelijä Arvo Pyhälammi (os. Loppi , 
Räyskälä) Räyskälän kylän Jussilan talonAlimmaisen ni ityltä 

134 

n. vuonna 1940. Löytö tehtiin maanraivauksen yhteydessä entisen 
järven kohdalta. 

Räyskälän kylän Jussilan talossa, fienikokoinen, pyöreä reikä~ 
kivi (halkaisija n. 7 cm ja paksuus n. 1 cm). Löytötiedot 
samat kuin edellisellä. 

Jussilan talossa osattiin neuvoa esineiden löytöpaikka toukokuussa 
1982. Tämä on päärakennuksesta n. 120m kaakkoon ja Kaartjärvestä n. 
500 m länteen . Paikka on tasaista peltoa. Löytöpai kan tarkastus ei 
ollutmahdollista kasvavan viljan vuoksi. 

Ks. peruska rtta s. 135 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 85 Peruska r tta 2131 01 Lietsa 
X = 6 740 22 
y 2503 83 
z n. 128 

136 

(=päärakennuksen koordinaat it) 

Räyskä lä, Tervalampi 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 11 

Löydöt : KM 2888 vasarakirveen teräpuol isko, joka on löydetty Räyskälän 
kylän Tervalammin talon maalta kesällä 1892. Es ineol i löydet-
täessä ehjä, mutta katkesi sitten lasten käsissä ja toinen 
puolisko jou tui hukkaan. Ostettu maist. E. Nervanderin kautta 
F r. V i k t . Ka re 11 1 i 1 ta. 

Löytöpaikka voidaan määrittää vain talon tarkkuudella. Käydessäni t i lal-
la toukokuussa 1982 siellä ei ollut ketään asu kkaita paikal la, joten 
lähempiä löytötietoja en voinut tiedustella. Tila sijaitsee Räyskälän 
kyl än pohjoisosassa, n. 800 m Lopen ja Tammelan rajasta ja 400 m 
Tervalammen lammesta pohjoiseen. Lähistöllä ei ole suurempia vesistöjä. 
Talo sijaitsee kukkulalla, ja paikoin kasvi maalla näkyi hiekkaperäis-
tä maata, mu ttei mitään löytöjä. Paikka saattaisi kylläollasovelias 
esim. nuorakeraamiseksi asuinpaikaksi. 

Ks . peruskartta s . 137 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 86 Peruskartta 2131 01 Lietsa 
X = 6740 93 
y 2508 42 
z = n . 124 

138 

(= päärakennuksen koordinaatit) 

Voijakkala, Saukola 

- kivikautinen löytöpaikka, l uokka 1 11 

Löydöt: Lopen Vojakkalan kansakoululla, yasa rakirveen teräpuol isko. 
Esine on löydetty Vojakkalan kylän Siuko lan talon pellolta, 
läheltä järveä. 

Hämeen Museo 54:39 oikokirves ~ Löytöpaikkaa ei tiedetä; ainoa 
tieto esineestä on, että Siukolan setä on käyttänyt sitä noita-
kaluna kasken kiertämisessä. 

Kummankaan esineen tarkkaa löytöpa ikkaa ei voida määrittää; Siukolan 
ta lossa ei tiedetty kummastakaan mitään käydes säni ti eduste lemassa 
asiaa toukokuussa 1982. Ensin mainitun esineen täytyy olla löydetty 
jostain Siukolan ta lon eteläpuolelta, koska se on l öydetty l ähel tä 
järveä ja talosta 500 m ete l ään on Kaartjärvi. Täällä Siukolan talolla 
on ainakin nykyisin n. 50 m leveä j a 300 m pituinen peltopalsta 
(RN:o 5:14), josta esine on saat tanut löytyä. 

Ks. peruskartta s . 141 
- Lisäyks iä: 



LOPP I 87 

Vojakkala, 011 i kkala 

- k iv i ka ut inen löytöpa ikka, luokka 1 11 

Peruskartta 2131 01 Lieksa 
X = 6 740 90 
y 2508 52 
z =n.11 9 

139 

(=esineen löytöpaikan eli osuus-
kaupan vara sto rakennuksen koordi-
naatit ) 

Löydöt: Lopen Vojakka lan kansakoulu l la , hio imen katkelma, joka on löydet-
ty 011 ikkalantalon entisen asunnon kohdalta ka ivettaessa osuus-
kau pan varastorakennuksen perustus ta. 

Vojakkalan kylän osuuskaupan varastorakennus on kaupasta n. 15-20 m 
etelä- lounaas een, ja Vojakkalan Soka l an talossa varmistettiin toukokuussa 
1982, että 011 ikkal antalo on ollut kyseisellä paika l la. Kaart j ä rven 
ranta on paika l ta 500 m l ounaaseen. Löytöpaikan ympäri l lä on useita asuin-
ja ul korakennuk s ia. Maastohava intojen teko ei ol l ut mahdol 1 ista. 

l<s . pe ru skartta s. 141 
- Lisäyksiä: 



LOPPI 88 

Vojakkala, Sokala 

- kivikautinen löytöpaikka, l uokka 111 

Peruskartta 2131 01 Lieksa 
X = 6740 55 
y 2508 83 
z = n. 120 
(= pää ra kennuksen koordinaatit) 

Löydöt: Lopen Vojakkalan kansakoululla, vasarak i rveen teräpuol isko_. Kat-
kelma on löydetty Vojakkalan kylän Sokalan talon pelto- ojasta, 
l äheltä järveä. 

Soka l an t alossa ei tiedetty tarkkaa löytöpaikkaa käydessän i tiedustelemas-
sa asiaa toukokuussa 1982, joten tämä jää selvittämättä. Yl lä mainitun 
järven täytyy tarkoittaa kuitenkin Kaartjärveä, joka on Sokalan talosta 
300m lounaaseen . Täällä on ainakin nykyisin Talon peltoalue (RN:o 6:50). 
Es inelienee löydetty siis tältä suunnalta. 

Ks. peruskartta s. 141 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 89 

Topeno, Haaparanta 

- kivikautinen l öytöpaikka, luokka 11 

Maanomistaja 1982: Raimo Huitti 
12920 Topeno 

Peruska r tta 2131 04 Aho inen 
X = 6741 52 
y 2514 35 
z = n. 117,5 
(= löytöpaikan koordi naatit) 

- RN:o 3:7 Haaparanta 

142 

Löydöt: KM 14143 oikokirves, jonka on löytänyt maanv il j el ijän poika Rai mo 
Huitti Topenon kylän Haaparannan ti lan maal ta 1955. Pa ikka on 
lähellä taloa. Löytäjä on lahjoittanut esineen Ka nsall i smuseoon 
maanviljelijä Eino Uusitalon välityksellä. 

Raimo Huitti , joka on nykyisin Haaparannan t ilan isäntä, näytti es ineen 
tarkan löytöpa ikan toukokuussa 1982. Tämä on talosta n. 90-1 00 m kaak-
koon. Paikka on loivasti lounaaseen laskeva pelto. Pa ikalla kasvoi ruoho 
toukokuussa 1982, jotenmahdollisista muista l öydöistä en vo inut tehdä 
havaintoja . Raimo Huitti kertoi kuitenkin pe l l on yläosan, siis esineen 
löytöalueen, olevan hiekkaperäi stä, kun taas maa perä on savea alempana . 
Sijaintinsa ja topografiansa puolesta paikka saattaisi olla sopiva esim. 
nuorakeraamiseksi asuinpaikaksi. Lähin vesistö on Kyynärä inen, joka on 
löytöpaikalta 850 m koilliseen. Huom! Veri fikaateissa on KM 14143:n 
kohdalla tieto, että samalta peltoaukealta 1 ienee l öydetty muitakin es i -
neitä. Näistä ei ole muita tietoja. 

Ks. peruskartta s. 143 
- Lisäyksi ä: 
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LOPP 1 90 

Topeno, Sorr i 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Peruskartta 2042 06 Topeno 
X = 2739 74 
y 2516 45 
z = n. 96 
(=päärakennuksen koo rdinaatit) 

Löydöt: KM 323 kivikirves , joka on löydetty Topenon kylän Sorrin talon 
maalta. Apulaispastori J.A. Lindströmin keräämä ja kokoelmiin 
toimittama 1859. 

Tarkkaa löytöpaikkaa ei voida enää määrittää. Sorrin talo sija i tsee 
Topenonjoen pohjoisrannalla, n . 30 m:n päässä joesta. 

Ks. peruska rtta s. 145 
- Lisäyksiä : 
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LOPPI 91 

Ourajoki , Eskola 

- kivikautinen löytöpai kka, luokka 111 

Peruskartta 2131 04 Ahoinen 
X = 6 741 14 
y = 2517 52 
z n. 1 04 
(= päärakennuksen koo rdinaatit) 

146 

Löydöt : KM 3947:1 tasataltta, joka on löydetty Ourajoen ky län Eskolan 
talon maa lta. Juhani Eskola on myynyt es i neen J.A. Lindströmille, 
joka my i sen edelleen valtionkokoelmiin 25.3.1901. 

Eskolan talo on Torho -nimisen lammen etel äpäästä n. 500 m itään. Talossa 
ei tiedetty esineestä enää mitään, joten ta rkkaa löytöpa ikkaa ei voida 
enää selvittää. 

Ks. peruskartta s. 147 
- Lisäyksiä: 
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LOPPI 92 

Ourajoki 

- kivikautinen l öytöpaikka, luokka 11 1 

148 

Peruskartat 2131 04 Ahoinen oca C, 
2042 06 Topeno osa 0, 2042 09 
Loppi osa B sekä 2131 07 Kaloinen 
osa A 
(= Ourajoen kylä) 

Löydöt: KM 328 kiv i~!ves, joka on löydetty Ourajoen kylästä. Apulaispas-
tor i J.A. Lindströmin keräämä ja lahjoittama 1859. 

Löytöpa ikka voidaan määritellä vain ky län tarkkuudella. 

- Lisäyksiä: 
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LOPPI 93 Peruska rtta -

Topeno (?) 

- kivikautinen (?) löytöpaikka, luokka 111 

Löydöt: kovasin (?),joka ei ole tallessa. 

Top. arkistossa on J . Sarkamon 25.3 . 1966 päivätty il moi tus löydöstä: 
11Kauko Peura, os . Loppi Topeno Kujanpää, i lmoitti syks. 1965 kauttan i 
KM:lle, että 1 km tienristiltä Helsinkiin havaittiin n. 4 v. sitten 
sillan tassuja kaivettaessa molemminpuolin jokea tuhka- ja hiil i kerros. 
Pelloilta on löytynyt myös kiviesine, jonkinlainen kovasin 11 • Löytöt ie-
tojen perusteella paikan määritys ei ole mahdollista, muttami käli 
paikka on Topenon kylässä, mainittu silta saattaa tarkoittaa jotaki n 
Topenojoen yli vievää siltaa. 

- Lisäyksiä: 



LOPPI 94 Peruskartta -

Loppi 

- kivikautinen löytöpaikka, luokka 111 

Löydöt: KM 8535 tasataltta, joka on löydetty Lopelta. Tarkempaa löytö-
paikkaa ei tiedetä. 

- Lisäyksiä : 
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LOPP 1 95 Peruskartta -

Loppi 

- kivikautinen l öytöpaikka. luokka 111 

Löydöt: Lopen Sajaniemen kansakoululla, nel isivuinen o.l~~J~es . Esine 
on löyde tty Lopelta, mutta tarkempi löytöpaikka ei ole tiedossa. 

- Lisäyksiä: 



LOPPI 96 Peruska rtta -

Loppi 

- kivikautinen (?) löytöpaikka, luokka 111 

Löydöt : KM 330 hioinkivi, jonka toisessa päässä on rei kä. Löytöpaikasta 
tiedetään vain, että se on Lopella. 
Huom! Esinettä ei ole kivikauden makasiinissa, ja ns. vanhassa 
lappu l uettelossa lukee, että löytö on poistettu epävarmana. 

- Lisäyksiä : 
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LOPPI 97 Peruskartta -

Seppäniemi 

- kivikaut inen löytöpaikka , l uokka 11 1 

Löydöt: Forssan yhte iskoulu l la, vasarakirves, joka on löydetty Seppä-
niemen pellosta. 
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En tiedä Lopelta kyseistä paikkaa, joten löytöpaikka jää se l v ittämättä. 

- Li säyksiä : 



LOPPI 98 Pe ruskartta -

Rekola 

- k ivikautinen (?) löytöpaikka, luokka 111 

Löydöt: Kivikautinen (?) käsikiven k~~~ joka ei ole tallessa. Löy-
detty Rekolan Harakanperseest eli Uurest pe ll ost. 
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Yllä mainitut löytötiedot ovat museoviraston esihistorian to imiston 
verifikaateissa KM 3880:n tietojen kohdalla. Löydöstä ei o l e arkistossa 
muita tietoja, eikä löytö ole ta ll essa . Rekola -nimistä pai kkaa en tunne 
Lopel l a. 

- Lisäyksiä: 
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Luettelo Erä-Eskon inventointikertomuksen 1950 kohteista, jotka eivä t 
ole muinais j äännöks iä: 

Läyliäinen, Linnamäki; soramäki (Erä-Eskon kohde 1). 
Läyl iäinen, Sikapesänmäki; kiviröykkiöitä (kohde 3). 
Läyl iäinen, Mustankoskenmäki; kiviröykkiöitä (kohde 4) . 
Sajaniemi, Linnamä ki; so ramäki (kohde 5). 
Sajaniemi, Aallund in Mustakorpi; hiidenkirnu 1. 11jättiläispata 11 (kohde 6). 
Sajaniemi, Korvenoja; soratöy räs (kohde?). 
Sajaniemi, Rajahon mäk i; kiviröykkiö (kohde 11). 
Sajan iemi, Saar isuontausta; kiviröykkiö (kohde 12). 
Joentaka, 11Ylösta lo 11

; ki vi röykk iö (kohde 13). 
Joentaka , Rautaja lanlampi; kivi röykk iöitä (kohde 14). 
Joentaka , Korttoo; kiviröykkiöitä (kohde 15). 
Kormu, 11 Rajamäki 11

; pirunpelto (kohde 17). 
Kirkonkyl ä , Lapinl ähteen n iitty; kiviröykkiö (hävitetty) (kohde 22). 
Teväntö, Aittani emen Kivimäki; ryssänuuni, rapautunu t kivi (kohde 31). 
Teväntö, Suontaustan 1 Uunimäki 1

; kivi raunio, mahd . k iukaanpohja (kohde 32). 
Sa l o, Pi run! inna; luonnonmuodostuma (kohde 34). 



Top. arkistossa Lopen kansioissa olevat tiedot mu inaisjäännBksistä, 
jotka eivät ole Lopen alueella: 

-Janakkala, Hiivo l a: Hjalmar Appelgren 1893, tarkast us 
(Berättelse till Arkeologiska Kommiss ionen 
23 . 4.1894). 

-Hollola, Ryynälä: Hjalmar Appelgren 1893, tarkastus 
(Berättelse till Arkeologiska Kommi ssionen 
23.4.1894). 

Edel l ä mainittujen 1 isäksi ks. Aarni Erä-Eskon in ventointikertomusta 
1950, s. 26. 
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D IALUETTELO 

6343 Kohde 4, Lo pp i, Läyl iäinen, Hautahuhta 2. 
Nuorakeraamiset asuinpaikkalöydöt KM 21715:1-3 kuvassa ole-
van sähköpylvään ympäriltä, suurin osa sen oikea lta puolelta. 
Kuva län si -luoteesta. Foto : J.S . 

6344 Kohde 9, Lo pp i, Läyl iäinen, Metsä -5oukki 1. 
Rautakautinen (?) röykkiö. Kuva i t ä -kaakosta . Foto : J.S. 

6345 Kohde 9, Loppi, Läyl iäinen, Metsä-Soukki 1. 
Rautakautinen (?) röykkiö. Kuva pohj .-koill isesta. Foto: J.S. 

6346 Kohde 9, Loppi, Läyl iäinen, Metsä-Soukki 1. 
Rautakautinen (?) röykkiö . Kuva lounaasta. Foto: J.S. 

6347 Kohde 10, Loppi, Sajaniemi, Metsä-Soukki 2. 
Rautakautinen (?) röykkiö . Kuva koill isesta. Foto: J . S. 

6348 Kohde 13, Loppi, Sajaniemi, Levonnokka. 
Röykkiö. Kuva idästä. Foto: J.S. 

6349 Kohde 13, Loppi, Sajaniemi, Levonnokka . 
Röykkiö. Kuva lounaasta. Foto: J.S. 

6350 Kohde 13, Lopp i , Sajan iemi, Levonnokka . 
Röykkiö. Kuva kaakosta . Foto: J.S. 

6351 Kohde 15, Loppi, Sajani em i, Kavettula. 
Prons sikautisen saviastianpalan KM 21716 löytöpa ikka pelto-
kumpareen lae lla, kuvan keskellä. Kuva idästä. Foto: J.S. 

6352 Kohde 15, Loppi, Sajaniemi, Kave ttula. 
Pronssikautisen saviastianpalan KM 21716 löytöpa ikka pelto-
kumpareen laella, kuvan keskellä. Kuva kaakosta. Foto: J.S. 

6353 Kohde 16, Lo pp i, Sajaniemi, Pälsi 1. 
Suurimmaksi osaksi tuhottu po lttokenttäka lmis to. Kuva 
lounaasta. Foto: J.S. 

6354 Kohde 16, Loppi, Sajaniemi, Pälsi 1. 
Suurimmaks i osaksi tuhottu polttokenttäkalmisto. Kuva poh joi-
sesta. Foto : J.S. 

6355 Kohde 16, Loppi, Sajaniemi, Pälsi 1. 
Suurimmaksi osaksi tuhottu polttokenttäka lmi sto. Saviast ian-
palat KM 21717 hiekkakuopan vastakkaiselta reunalta, kuvan 
keskeltä . Kuva idästä . Foto: J. S. 
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6356 Kohde 16, Loppi, Sajaniemi, Pälsi 1. 
Suurimmaksi osaksi tuhottu polttokenttäkalmisto kuvan keskel-
lä, vihreän pellon ympäröimällä mäennyppylällä. Kuva i tä-
koillisesta. Foto : J.S. 

6357 Kohde 18, Loppi, Sajaniemi, Pälsi 3. 
Kuppikivi kuvan keskellä olevan kylt i n edessä. Kuva kaakosta . 
Foto: J.S. 

6358 Kohde 18, Loppi, Sajaniemi, Pälsi 3. 
Kuppikivi. Kuva kaakosta. Foto: J . S. 

6359 Kohde 18, Loppi, Sajaniemi, Pälsi 3. 
Kuppikivi. Kuva ylhäältä. Foto: J.S. 

6360 Kohde 19, Loppi, Sajaniemi, Päls i 4. 
Kuppikivi kuvan vasemmalla puolella olevasta sähköpylväästä 
alaoikealle, aivan tien reunassa. Kuva lou naasta. Foto: J.S. 

6361 Kohde 19, Loppi, Sajaniemi, Pälsi 4 . 
Kuppikivi. Kuva länsi-lounaasta. Foto: J.S. 

6362 Kohde 19, Loppi, Sajaniemi, Pälsi 4 . 
Kuppikiven kuoppa. Foto: J.S. 

6363 Kohde 26, Loppi, Joentaka, Rauhanranta 2. 
Kvartsi-iskoksien KM 21719 löytöpaikka pe l lon ta kaosassa 
olevasta sähköpylväästä oikeal l e. Kuva luoteesta. Foto: J .S. 

6364 Kohde 29, Loppi, Launonen, Oinaala. 
Nuorakeraamisten asuinpaikkalöytöj en KM 21720:1-5 löytöpaik-
ka. Kuva pohjoisesta. Foto: J.S. 

6365 Kohde 29, Loppi, Launonen, Oinaala. 
Nuorakeraamisten asuinpaikkalöytöjen KM 21720:1-5 löytöpaikka 
pellon l aella. Kuva lounaasta. Foto: J.S. 

6366 Kohde 34, Loppi, Launonen, Ilomä ki. 
Polttokenttäkalmisto metsässä, kuvan keskellä. Kuva koill i-
sesta. Foto: J . S. 

6367 Kohde 34, Loppi, Launonen, Ilomäki. 
Polttokenttäkalmisto. Kuva kaakosta. Foto: J.S. 

6368 Kohde 34, Loppi, Launonen, Ilomäki. 
Polttokenttäkalmisto kumpareella ko i vujen ta kana. Kuva l än-
nestä. Foto: J . S. 

6369 Kohde 34, Loppi, Launonen, Ilomäki . 
Polttokenttäkalmisto kuvan keskustan vasemmalla puolella . 
Kuva etelästä. Foto: J.S. 
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6370 Kohde 38, Loppi, Kormu, Järvikorpi. 
Suota ojitettaessa löydetty puisen kalanpyydyksen osa, histo-
riallisen ajan löytö. Foto: J.S. 

6371 Kohde 38 , Loppi, Kormu, Järvikorpi. 
Suota ojitettaessa löydetty tuoh ikoho, j ossa puumerkki. Histo-
riallisen ajan löytö. Foto : J.S. 

6372 Kohde 45, Loppi, Kirkonkylä, Koivumäki 1. 
Kvartsi-iskoksen KM 21722 löytöpai kka pellolla, kuvan keskus-
tasta ala-oikealle. Kuva luotees ta. Foto: J.S. 

6373 Kohde 45, Loppi, Kirkonkylä, Koivumäki 1. 

6374 

6375 

Kvartsi-iskoksen KM 21722 löytöpaikka pellolla, kuvan keskel-
lä. Kuva lounaasta. Foto: J.S . 
Kohde 46, Loppi, Kirkonkylä, Koivumäki 2. 
Kvartsi-iskoksen KM 21723 löytöpaikka pellon ku 1 massa, kuvan 
keskellä. Kuva luoteesta . Foto: J. s . 
Kohde 56, Loppi, P i 1 pa 1 a, Hyrry 1. 
Kivikautisten asuinpaikkalöytöjen KM 21724:1-5 löytöpaikka 
kuvan pellolla. Kuva luoteesta. Foto: J.S. 

6376 Kohde 59, Loppi, Pilpala, Maatraiva 2. 

6377 

6378 

6379 

6380 
6381 

6382 

Pii-iskoksen ja kvartsi-iskoksen KM 21726:1-2 löytö paikka 
taustalla olevan pellon laella. Kuva lounaasta. Foto: J.S. 

Kohde 60, Loppi, Teväntö, 
Röykkiö 6. Kuva etelästä. 
Kohde 60, Loppi, Teväntö, 
Röykkiö 4. Kuva etelästä. 
Kohde 60, Loppi, Teväntö, 
Röykkiö 7. Kuva kaakosta. 

Terri 
Foto: 
Terri 
Foto: 
Terri 
Foto: 

1 -11 . 
J.S. 
1-11. 
J.S. 
1 -1 1 . 
J.S. 

Kohde 62, Loppi, Teväntö, Terri 22-27. Röykkiö 26. Kuva lounaasta. 
Foto: J.S . 

Kohde 62, Loppi, Teväntö, Terri 22-27. 
Röykkiö 27. Kuva etelästä. Foto: J.S. 
Kohde 63, Loppi, Teväntö, Terri 28-32. 
Röykkiö 30. Kuva etelästä. Foto : J .S. 
Kohde 63, Loppi, Teväntö, Terr i 28-32. 
Röykkiö 31. Kuva lounaasta . Foto: J.S. 

6384 Kohde 64, Loppi, Tevän tö, Järv i pelto 1. 
Kvar ts i-iskoksen KM 21727 löytöpa i kka kuvan oikeassa laidassa 
olevan veneen luona. Kuva koill isesta. Foto: J.S. 



6385 Kohde 67, Loppi, Teväntö, Aittamäki 1-4. 
Röykkiö 1. Kuva kaakosta. Foto: J.S. 

6386 Kohde 67, Loppi, Teväntö, Aittamä ki 1-4. 
Röykkiö 2. Kuva pohjois-koill isesta. Foto: J.S. 

6387 Kohde 67, Loppi, Teväntö, Aittamäk i 1-4 . 
Röykkiö 3. Kuva koill isesta. Foto: J.S. 

6388 Kohde 67, Loppi, Teväntö, Aittamäki 1-4. 
Röykkiö 3. Kuva koill isesta. Foto: J .S. 

6389 Kohde 67, Loppi, Teväntö , Aittamäk i 1-4. 
Röykkiö 4. Kuva idästä . Foto J.S. 

6390 Kohde 68, Loppi, Teväntö, Aittamäki 5. 
Röykkiö. Kuva etelästä. Foto: J .S. 

6391 Kohde 72, Loppi, Hunsala, Kru una. 
Röykkiö 1. Kuva lännestä . Foto: J.S . 

6392 Kohde 72, Loppi, Hunsala, Kruuna. 
Röykkiö 2. Kuva lännestä. Foto: J.S. 

6393 Kohde 72, Loppi, Hunsala, Kruuna . 
Röykkiö 2 . Kuva kaakosta. Foto: J.S. 

6394 Kohde 76, Loppi, Salo, Kuitikas. 
Pronssi- ja varhaisrautakautiset (?) asuinpaikkal öydöt 
KM 21728:1-11 kuvassa olevan pellon peräosasta. Kuva 
pohjoisesta. Foto : J .S. 

6395 Kohde 76, Loppi, Salo, Kuitikas . 
Pronssi- ja varhaisrautakautiset (?) asuinpaikkalöydöt 
KM 21728:1-11 kuvassa olevan pellon peräosasta . Kuva 
pohjoisesta. Foto: J.S. 

6396 Kohde 77, Loppi, Salo, Riihisalo 1-20. 
Yleiskuva röykkiöalueen pohjois puo lesta. Kuva lännestä . 
Foto: J.S . 

6397 Kohde 77, Loppi, Salo, Riihisalo 1-20. 
Yleiskuva röykkiöalueen eteläpuolesta. Kuva lännestä . 
Foto: J.S. 

6398 Kohde 77, Loppi, Salo, Riihisalo 1-20. 
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Röykkiön 18 luoteispuolella olevakivivalli. Kuva lounaasta. 
Foto : J.S . 

6399 Kohde 78, Loppi, Salo, Riihisalo 21-41. 
Yleiskuva röykkiöalueesta. Kuva kaakosta. Foto: J.S. 



6400 Kohde 79, Loppi, Salo, Salonkall io. 
Kivikautisten asuinpaikkalöytöjen KM 21729:1-2 löytöpaikka 
huvilan pihalla. Kuva kaakosta. Foto: J.S . 

6401 Kohde 80, Loppi, Salo, Antinniemi. 
Röykkiö 2. Kuva lounaasta. Foto: J.S. 

6402 Kohde 80, Loppi, Salo, Antinniemi. 
Röykkiö 2. Kuva koill isesta. Foto: J .S. 

6403 Kohde 80, Loppi, Salo, Antinniemi. 
Röykkiö 7. Kuva lounaasta. Foto: J.S. 

6404 Kohde 80, Loppi, Salo, Antinniemi. 
Röykkiö 7. Kuva lounaasta. Foto: J.S. 

6405 Kohde 80, Loppi, Salo, Antinniemi. 
Röykkiö 17 . Kuva koill isesta . Foto: J.S . 

6406 Kohde 80, Loppi, Salo, Antinniemi . 
Röykkiö 21. Kuva lounaasta. Foto: J.S . 

6407 Kohde 81, Loppi, Salo, Himaniemi 1. 
Röykkiö. Kuva etelästä. Foto: J . S. 

6408 Kohde 82, Loppi, Salo, Himaniemi 2. 
Röykkiö. Kuva koill isesta. Foto: J.S. 

161 



162 

NEGATI lVILUETTELO 

(k. 1) f. 56912-914 Kohde 4, Läyl iäinen, Hautahuhta 2. 

(k. 2) f. 56915 

(k . 3) f. 56916 

(k. 4) f. 56917 
(k. 5) f. 56918 

f. 56919 
(k. 5) f. 56920 

f . 56921 

(k . 23) f. 56922 

Panoraama nuorakeraamisten asuinpaikkalöytöjen 
KM 21715:1-3 löytöpai kas ta . Kuva l uoteesta. Foto: J.S. 
Kohde 9, Läyl iäinen, Metsä-Soukki 1. 
Rautakautinen (?) röykkiö. Kuva ko i ll isesta. Foto: 
J. s. 
Kohde 10, Sajaniemi, Metsä-Sou kki 2. 
Rautakautinen (?) röykk iö. Kuva ko i ll i sesta. Foto : 
J . s. 
Ed. kohde. Kuva pohjoi s-koill i sesta. Foto: J. S. 
(Panoraamassa). Kohde 13, Sajaniemi, Levonnokka . 
Rautakautinen röykkiö. Kuva i tä -koill isesta . 
Foto: J.S. 
Ed. kohde. Kuva itä - koillisesta. Foto: J.S. 
(Panoraamassa). Ed. kohde. Kuva itä - koi l l i sesta. 
Foto: J. S. 
Kohde 46, Kirkonkylä, Ko ivumäk i 2. 
Kvartsi-iskoksen KM 21723 löytöpaikkaa. Kuva 
luoteesta . Foto: J . S. 
(Panoraamassa) . Ed . kohde. Kuva luoteesta. Foto : 
j. s . 

(k. 6) f. 56923-925 Kohde 15, Sajaniemi, Kavettula. 

(k. 7) f. 56926 

Panoraama pronssikautisen saviast ianpalan KM 21716 
löytöpaikasta. Kuva itä-kaakosta . Foto: J.S. 
Kohde 16, Sajaniemi, Pälsi 1. 
Yleiskuva suurimmaksi osaks i t uhotusta poltto-
kenttäkalmistosta. Kuva idästä. Foto: J.S. 

(k . 8) f. 56927-928 Kohde 16, Sajaniemi, Päls i 1. 
Panoraama suurimmaksi osaksi tuhotusta polttokent -
täkalmistosta . Kuva koill ises ta. Foto: J.S. 

(k. 9) f. 56929-930 Kohde 16, Sajaniemi, Päls i 1. 
Panoraama ed. kohteesta; kuvassa sav iasti anpalojen 
KM 21717 löytöpaikka. Kuva idäs tä. Foto: J.S. 



(k. 17) f. 56931 
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Kohde 29, Launonen, Oinaala. 
Yleiskuva nuorakeraamisesta asuinpaikasta, jolta 
löydöt KM 21720:1-5. Kuva lounaasta. Foto: J.S . 

(k. 10) f. 56932-933 Kohde 18, Sajaniemi, Pälsi 3. 
Panoraama kuppikivestä ympäristö i neen. Kuva idästä. 
Foto: J.S. 

(k. 11) f. 56934 Em. kuppikivi. Kuva idästä . Foto: J.S. 
(k . 12) f. 56935-936 Kohde 19, Sajaniemi, Pälsi 4. 

Panoraama kuppikivestä ympä r istöineen. Kuva lou-
naasta. Foto: J . S. 

(k. 13) f. 56937 Em. kuppikivi. Kuva etelästä. Foto: J.S. 
(k. 14) f . 56938-939 (Osa panoraamaa). Kohde 24, Joentaka, Sudenta rhan-

mäki. Kvartsi-iskoksen KM 217 18 löytöpa ikka. Kuva 
luoteesta. Foto: J.S. 

(k . 15) f. 56940-941 Kohde 26, Joentaka, Rau hanranta 2. 

(k. 14) f. 56942 

(k. 16) f. 56943 

f. 56944 
(k . 16) f. 56945 

Panoraama kvartsi-iskoksien KM 21719 löytöpaikasta. 
Kuva länsi-luoteesta. Foto: J.S. 
(Panoraamassa). Kohde 24, Joentaka, Sudentarhan -
mäki . Kvartsi-iskoksen KM 21718 löytöpaikkaa. 
Kuva luoteesta. Foto: J.S. 
(Panoraamassa). Kohde 29, Launonen, Oinaala. Nuora-
keraamisten asuinpaikkalöy töjen KM 21720:1-5 löytö-
paikkaa. Kuva luoteesta. Foto: J.S. 
Ed. löytöpaikkaa. Kuva luoteesta. Foto: J.S. 
(Panoraamassa). Ed. löytöpai kkaa. Kuva luoteesta. 
Foto: J.S. 

(k . 18) f. 56946-947 Kohde 34, Launonen, Ilomäki. 

(k. 16) f. 56948 

Panoraama metsästä, jossa polttokenttäkalmisto. 
Kuva koill isesta. Foto: J.S. 
(Panoraamassa). Kohde 29, Launonen, Oinaala. 
Nuorakeraamisten asu inpai kkalöytöjen KM 2172 0:1-5 
löytöpaikkaa . Kuva luoteesta. Foto: J.S. 

(k. 19) f . 56949-950 Kohde 34, Launonen, Ilomäki. 

(k. 20) f. 56951 

Panoraama polttokenttäkal mistosta ympär i stöineen. 
Kuva etelästä. Foto: J.S. 
Em. kohde . Yleiskuva polttokenttäkalmistosta ympä-
ristöineen. Kuva lounaasta. Foto: J.S. 



(k. 21) f. 56952 

f . 56953 
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(Panoraamassa). Em. kohde. Polttokenttäkalmistoa. 
Kuva kaakosta. Foto: J.S. 
Em. kohde. Polttokenttäkalmistoa. Kuva kaakosta. 
Foto: J.S . 

(k. 21) f. 56954-956 (Osa panoraamaa). Em. kohde. Polttokenttäkalmistoa. 
Kuva kaakosta. Foto: J.S. 

(k. 22) f. 56957-960 Kohde 45, Kirkonkylä , Koivumäki 1. 
Panoraama kvartsi-iskoksen KM 21722 löytöpaikasta. 
Kuva luoteesta . Foto: J.S. 

(k. 23) f. 56961-962 (Osa panoraamaa). Kohde 46, Ki rkonkylä , Koivumäki 2. 
Kvartsi-iskoksen KM 21723 löytöpaikkaa. Kuva l uo-
teesta. Foto: J . S. 

(k . 24 ) f. 56963-964 Kohde 56, Pilpala, Hyr ry 1. 

f . 56965 

(k. 25) f. 56966 

(k. 26) f. 56967 

(k. 27) f. 56968 

(k. 28) f. 56969 

f. 56970 

f . 56971 

(k . 29) f. 56972 

(k. 30) f. 56973 

Panoraama kivikautisten asuin paikkalöytöjen 
KM 21724:1-5 löytöal ueesta. Kuva län s i -luoteesta. 
Foto: J. S. 
Kohde 59, Pilpala, Maatraiva 2. 
Pii-iskoksen ja kvartsi-iskoksen KM 21726: 1-2 
löytöpaikka kuvan tausta lla olevai la mäe llä. Kuva 
lounaasta. Foto: J .S. 
Kohde 60, Teväntö, Ter r i 1-11. 
Röykkiö 4. Kuva etelästä. Foto: J.S . 
Kohde 60, Teväntö, Terri 1-11. 
Röykkiö 6 . Kuva kaakosta. Foto : J.S . 
Kohde 62, Teväntö, Terri 22-27. 
Röykkiö 27 . Kuva lounaasta. Foto: J.S. 
Kohde 64, Teväntö, Järvipelto 1. 
Kvartsi-iskoksen KM 21727 löy töpaikka. Kuva 
koillisesta. Foto: J.S. 
Kohde 67, Teväntö, Aittamäki 1-4. 
Röykkiö 3. Kuva koil l isesta. Foto : J.S. 
Kohde 67, Teväntö, Aittamäki 1-4. 
Röykkiö 4. Kuva kaa kosta. Foto : J.S. 
Kohde 72, Hunsala, Kruuna. 
Röykkiö 1. Kuva läns i- lounaasta . Foto: J.S. 
Kohde 72, Hunsala, Kruuna. 
Röykkiö 2 . Kuva länsi-lounaasta. Fo to: J .S. 



(k. 32) f. 56974 

(k. 36) f. 56975 
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Kohde 76, Salo, Kuitikas. 
Pronssi- j a varhaisrautakautisten (?) asuinpaikka-
löytöjen KM 21728:1-11 löytöa l ue kuvan pellon perä-
osassa. Kuva pohjoisesta. Foto : J.S. 
Kohde 77, Salo, Riihisalo 1- 20. 
Röykk i ön 18 1 uote i spuo 1 e 11 a o 1 eva kivi va 11 i . Kuva 
lounaasta. Foto: J.S. 

(k. 35) f. 56976-979 Kohde 77, Salo, Riihisalo 1-20 . 
Panoraama kalmistomäestä, jolla röykkiöt 1-20 . 
Kuva lännes tä . 

(k. 37) f. 56980-983 Kohde 78, Salo, Ri ih isa lo 21-41 . 
Panoraama alueesta, jolla röykkiöt 21-41. Kuva 
kaakosta. Foto: J.S. 

(k. 38) f. 56984-985 Kohde 79, Sa l o, Salonkall io. 

(k . 31) f. 56986 

(k. 33) f . 56987 

f. 56988 
(k. 33) f. 56989 

Panoraamakivikautisesta asuinpaikasta, jolta löy-
döt KM 1521 9:1 ja KM 21729:1-2 . Kuva kaakosta. 
Foto: J.S . 
Kohde 76, Sa lo, Kuitikas. 
Pronssi- ja varhaisrautakautisten (?) asuinpaikka-
löytöj en KM 21728:1-11 löytöalue kuvan pellon perä-
osassa. Kuva poh joisesta. Foto: J.S. 
(Panoraamassa). Ed. kohde. Kuva poh joi sesta. 
Foto: J. S. 
Ed. kohdetta . Kuva pohjoisesta. 
(Panoraamassa ). Ed . kohde. Kuva pohjoisesta. 
Foto: J. S. 

(k. 34) f. 56990-993 Panoraama ed. kohteesta. Kuva pohjoisesta. 
Foto: J. S. 

(k . 39) f. 56994 Kohde 80, Salo, Antinni emi 1-23 . 
Röykkiö 2. Kuva lounaasta. Foto: J. s. 

(k . 40) f. 56S95 Ed. kohde. Röykkiö 7 . Kuva lounaasta. Foto: J. s. 
(k. 41 ) f. 56996 Ed . kohde. Röykkiö 17 . Kuva lounaasta . Foto: J . s. 
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